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1 N T R O D U e e ION 

Al configurars? la po11tica económica en función de los intereses de la cl 

se dominante, de acuerdo a los requerimientqs. del mod,elo de desarrollo agr 

exportador y de sustutición de importaciones que ha estado rigiendo el fun 

cionamiento del aparato productivo salvadoreño, aquella pólítica ha favore 

cido el proceso de acumulación y crecimiento. económicó, y en consecuenciá, 

la gama de~instrumentos que la integran ha subordinado su acC"ionar en apoy 

al logro de dichos objetivos. 

En este sentido tenemos que e~ sistema tributario como parte de· los instru 

mentas de.la polHica económica, ha sido funcional al modelo de desarrollo 

en cuanto al favorecimiento del proceso de·acumulación y crecimiento en el 

orden señalado. Sin embargo, dicho sistema no ha ejecutado en forma eficie 

te las distintas funciones que le compete desarrollar, particularmente en 

una realidad subdesarrollada como la nuestra, en razón de los objetivos e· 

intereses a los que sirve, aspecto que tiende a truncar su accionar al obs­

taculizar que €ste opere e~ toda la potenc1alidad con que podr1a hacerlo, -

en la solución de los.problemas estructurales y/o coyunturales que ha en--­

frentado el país. 

por otra parte, se considera que con el afianzamiento de la inflación a par 

tir de 1973, las deficiencias del sistema tributario se nan acentuado pro-­

ducto de la incidencia que el alza continua del nivel general de precios ha 



. ejerGido sobre la tributación~ planteamiento en el cual .se expreSé} la hipó 

tesjs ge!1eral que sirve de guía en la investigación a·realizarse del tema 

que nos ocupa. 

Bajo esta perspectiva el presente trabajo pretende analizar los efec~os 

económicos que el proceso inflacionario ha causado al sistema tributario,­

definiéndose como período objeto de· estudio los años 1978-1986; 1apso en -

el que se analizará la~ interrelaciones obs~rvadas entre la inflaci6n y·~l 

sistema tributario·en el caso salvadoreño. 

Acorde con dicho objetivo general, en el Capítulo 1 se efectúa una revisión 
. . . 

teórica sobre el tema, en el que se encontrará un resumen de· los enfoques 

más relevantes en la actualidad que ~xplican las causas de la inflación; -

una identificación de las funciones que debe desarrollar un siste~a tr1bu­

tario como instrumento ~e la política econ6mica eri general y de la fiscal. 

en particular; y cuales son las relaciohes existentes de la infiación -con 

. un sistema tributario. En forma complementaria se presentan en el capítu­

lo dos ap~ndices en los que se trata sobre el gasto público como instrumen 

to redistributiyo y las vinculaciones entre 1a inflaci~n y el déficit fis­

cal. 

En el. Capítulo 11 se presenta el resultado principal de la investigación,­

al analizar empíricamente la incidencia ocasionada por la infl~ción al sis 

tema tributario salvadoreño durante el período de estudio seleccionado; .,-­

iniciándose este capítulo con ·una serie de cons·ideraciones sobre el siste­

ma impositivo previo a la concurrencia definitiva del fenómeno inflaciona-



rio en el pais~ a fin de identificar las caracteristicas estructurales de 

la· tributación y que definen su funcionamiento ineficiente. Se efectOa -­

una interpretación del proceso inflacionario y de la politica tributaria.-. . 

Posteriormente, se analiza propiamente los efectos de la inflación sobre -

la recaudación, redistribución del ingreso y la actuación del sistema tri­

butario en la estabilización económica. 

Las conclusiones a que se ha 11egadó en la investigación se exponen en el 

Capítulo 111; Y en el Capítulo IV se proponen un conjunto de medidas orien 

tadas a corregir los efectos que la inflación ha ejercido al sistema tribu 

tario, tratando previamente el marco de política sobre el que se sugieren 

los cambios .citados. 

Conviene señalar que el análisis del tema· ha estado restringido por la in­

formació~ estadística disponible, razón.por la que el estudio se ha desa~­

rrollado con un carácter general en torno a las áreas tratadas, haciendo -

un esfuerzo por profundizar en" los rubros impositivos más importantes que 

se relacionan con el tema inflación-tributación. 

Asi mismo es necesario aclarar que la invBstigación se ha centrado básica-
. . 

mente en los efectos de la inflación sobre la recaudación, redistribución, 

equidad y elasticidad tributaria, debido a las restricciones de datos y -­

porque se prioriza el análisis de las relaciones de aquel fenómeno macro­

económico y la tributación de cara al sector fiscal y el contribuyente no 

empresarial. 



CONSIDERl\CIONES GENERALES SOBRE LA 
iNFLPICIO~J' Y~EL' SISTÉMA TRIBUTARIO'. 

1.1 DIFERENTES ENFOQUES SOBRE LA INFLACION 

1.1.1 KEYNESIANO 
En lo que ,réspecta a,la teoría, de ,los precios, el pensamiento 

Keynesiano explica la, dinamica de éstos' (precios) en forma independien­

te a'la cantidad de dinero en circulación, caso contrario de como se op.. 

serba en la' teoría cuantitativa.'Keynes sostiene que lI e1 nivel general 

de precios depende, en parte, de la tasa de remuneración de los factores 

productivos que entran en el costo margin'al y, en parte, de la 'escala -

de producción como un, todo, es decir, del volumen de ocupación" 11 de -

acuerdo con el principiO de rendimientos decrecientes. Ahora bien, en -

una situación de pleno empleo los precios variarán proporcionalmente a 

los cambios en la canti.dad, de dinero,' puesto que "como el producto ya ,­

no puede aumentar, el incremento d,e la demanda efectjva y de la cantidad 

monetaria se reflejánecesaria y propor~ionalmente en el alza de los 

preci os Il ]./. 

La inflación no ~e'asocia anicamente a un estado de ocupación plena en 

la economía, sino que también antes de dicha situaci6nlos aumentos de 

la masa monetaria ejercerán cierto efecto en los precios, en vista de -

. que al ha ser homogéneos los recursos se presentan rendimi en'tos decre-­

cientes, los, sindicatos presionan por aumentos salariales, la demanda -

efectiva:no cambia proporcionalmerite a la masa monetaria, algunos biffies 

pueden alzanzar una oferta rígida ]j;de manera que,no solase incremer!. 
l/Keynes, J.M. liLa ,Teoría General del Empleo, el Interés y el Dinero ll 

-, pág.294; cita tomada de Antonio Argandoña liLa Teoría Monetaria Mo-
derna" Ed. Ariel, Barcelona, 1972, pág. 81'. 

, ' , 

2jSacristan, Antonio "Keynes Ante la Cr1sis Mundial de los años Ochen 
- ta ll ·Ed. Siglo XXI; México 1985, pág.1 63. 
-ª/Argandoña, Antonio. o'p cit pag. 83.¡ 



ta la producción sino que además los precios. 

1.1.2 [V10NETARISTA 

La tesis central del monetarismo plantea que existe un estrecho vínculo 

causal' entre los cambios de la oferta monetaria y los 'cambios de otras. 

variables económicas, entre las que.se destaca los p~ecios. En este -­

sentido se dice que las vari'aciones de la., masa monetaria lIén primer lu­

gar ejercen una influencia directa sobre lo que Friedman denomina ingr.§.. 

. so nominal .... y posteriormente influir sobre Jos precios, la tasa'de 

i,nterés, la producción y otras variables semejantes'! !!/ 

Se argumenta que un aumento de la masa monetaria provoca alzas en el ni 

ve 1 genera 1 de prec i os, en razón ele que ·1 as famil i as y 1 as empresas ti el!. 

den a retener una mayor liquidez de la que se desea a los niveles co---· 

rrientes de ingreso y tasas de interés,produciéndose excesos de"demanda 

5/ .. Dentro de este enfoque, la causalidad de la inflación se otorga en 

forma complementaria a las expectativas, de precios.vigentes en un momen 

t~ determinado~ 10 cual hace que la inflaci6n pueda ser más pronunciada, 

o se acelere, cuando existan expectativas de que 10s precios crezcan en 
. . 

. el corto plazo 6/, situación que en mucha medida esta asociada a la po-

1ftica monetaria vigente. 

Bajo este orden de ideas los monetaristas señalan que los procesos infia 

cionarios resultan de una política monetaria y fiscal inadecuada que de 

viene en.crecimientos·excesivos de la·ril-ª.sa rilonetariél~ cuyos efectos en 
4/Silva Colmenares, Julio. liLa interpretación de la Inflación Contemp.Q 
- rá.nea ante la Ley del Valor Trabajo'y la Formula,ción de una Teoría - . 

Explicativa", en Ensayos sobre Teoría y política Económica. Plaza y 
. Janes Editores, Colombia 1985, pág. '70 

5/Ver Brand, Salvador. IIEl Origen' Latinoamericano dé las Teorías de la 
- Moneda y la Inflación", Plaza y Janes Editores, Colombia,1987, pág.88. 
§/Ver Argandoña, Antonio, op cit, pág .. 195 



, . , 

cadena alteran la "tasa natural de desempleo'" que debe observar'una ec.Q: 

nomia de acuerdo a la ~volución de su capacidad productiva y caracterí2-. 

ticas estructurales~ a fin de que se encuentre una ~ituación ~e estabi-

lidad. 

1.1.3 ESTRUCTURAL! STA 

.La escuela estructuralista con un planteamiento desde la perspectiva de 
, 

los países latinoamericanos 5 considera'que lai raíces de este fenómeno 
. . 
se encuentran en los desequilibrios de la: esfera., real del sistema'econ6 

mico, particularmente en ciertas caracter~stica:s y rigideces de los se.f. 

tores externo y agrícola, d~ manera que las fuerzas básicas de la infla 

,ción son 'de naturaleza estructuy'al. 

Se dice que los incrementos en la l/oferta monetaria son un factor permi. 

sible que permite que la, inflación se manifieste y se haga acumulativa. 
. . . 

.... (siendq) una condición necesaria para el incremento en el nivel gen-º. 

ral de precios.y. por 10 tanto,de la inflación, pero no es una condición 

suficiente ll .1J '" hecho que ocupa el rol de vehículo transmisor o pl~opa­

gador de las alzas de precios generadas por las rigideces del aparato -

prod\.lcti vo • 

Para la escuela estructuralista el fenómeno infla"cionario es un hecho -

inevitable dentro de las economías que realizan la lucha po~ lograr un 

crecimiento relativamente acelerado, mientras no se superen los IIcuellos 

, " de· bote 11 a 11 es tructura 1 es· 8/' que. i nh i ben ," úná " expans i ón ' de· ", á economí a-

7/t~oncarz, Raúl. "Moneda y Banca. Teorí'a r~onetaria, Finanzas e Inflación" 
- Ed. South-Western Publishing. Co. Ohio U.S.A. 1982 5 pág. 480. 

8/Se califican como I'cuellos de botella ll a la existencia de una oferta' 
- inelástica de comestibles, a'la falta de divisas y a las limitaciones 

de los presupuestos gubernamentales (el desarrollo exige crecientes -
gastos que no tienen como contrapartida similar comportamiento'en los 
ingresos). 



en forma sostenida y que son características en los países subdesarrolla 

dos. Al respecto se manifiesta que- lila ;nflac.ión es generada cuando los 

esfuerzos de desarrollo se enfrentan a rigideces estructurales, es decir, 

a 'determinados elementos fundamentales de la estructura socioeconómica, 

institucional y sociopolítica de un país~ que de alguna manera impiden 

la expansión" 9/, 'por lo que los límites que enfrenta la oferta la col.Q. 

can a la zaga de la demanda creciente que.origina un proceso desarrolli~ 

ta CGmO también la dinámica poblacional misma, y en cQnsecu~ncia la ten 

dencia es a que los precios aumenten. 

BajO esta perspectiva" el problema inflacionario nace por una inflexibi. 

1 i dad de 1 a' oferta y n'o por excesos de demanda como 10 pregona el móne­

tarismo. Las 'presiones estructurales que limitan la oferta y que inciden 

en el nivel de precios se subdividen en básicas y circunstanciales: 

- Las primeras están "representadas por la poca movilidad de los recursos 

productivos 10/, descendiente capacidad para importar, reducida tasa de 

formación de capital, la inestabilidad del sistema tributario, etc~ 111., 

'Estas presi~nes crean particularmente una oferta inelástica de comesti­

ble debido a las limitaciones estructurales del sector agrícoli (tenen­

cia de la tierra, falta de integración del sector); una disponibilidad 

de divisas no acorde a los 'requerim1entos ascendentes de importaciones 

que exige el crecimiento económico; insuficiencia de ingresos tributa-­

rios que se traducen en' déficit fiscales. 

J/ Brand, Sa1vador, op cit pág. 100. 
10/ Lo que obstaculiza el que la estructura de la producción se adecúe 

rápidamente a los cambios de la demanda. 
11/ Consuegra, José IIUn Nuevo E:nfoque de la Teoría de la Inflación", -

en Ensayos sobre Teoría y Política Económica". Plaza y Yanes Edito 
res, Colombia, 1985, pág. 113. 



- Las segundas están asociadas con los ¡!aumentos masivos de remuneraciones 

salariales, la elevación del índice de precios de importación, catástro-

fes inesperadas (pérdida de cosechas), expans;óndel propio circulante -

especialmente por acumulación de reservas de divisas ll 12/ .. 

Por otra parte, los mecanismos de propagación pueden agruparse en tres 

categorías: 1) el mecanismo fiscal, 2) el mecanismo ~el crédito y 3) el 

mecanismo de reajuste de precios e ingresos'13/. A través de estos meca­

nismos se refleja la capacidad de los diferentes sectores o grupos econó 

micos y sociales para"readecuar en ·forma más o menos continua sus ingre­

sos' o gas tos rea 1 es. 

1.1.4 MARX! STA 

El enfoque marxista. sobre la evolución de los precios señala que la mani . 

. festación del fenómeno se presenta en la esfera de la éirculación·pero· -. 
. . 

que su origen radica en la esfera de la producción propiamente. Los au-

mentos de precios son causados por dos.situaciones: la inflación m?neta­

ria y la formación monopólica de los precios' 14/, fenómenos que están iD.. 
. . 

terrelacionados y que no se pueden separar mecánicamente, constituyéndose 

en un pro~eso dialéctico de causa-efecto-causa. 

Debe señalarse que entre los factores monetarios que determinan increme~ 

tos en la masa monetaria, ".se destaca en.especial los referentes.al mane 

jo del sistema crediticio-monetario y los efectos que se originan por los 

déficit estatal y en la balanza cambiaria""1Y. La expansión del crédito 

interno y el endeudamiento externo' por encima'de'las necesidades en tér­
)2/ 1 bi d, pág. 113-

13/ Ver Bran, Salvador. op cH pág. 116 
14/ Ver Silva 'Colmenares, Julio op cit, pág. 68 

].5/, ibid pág.' 88 



minos reales de la producción en correspondencia con la velocidad de ro 

tac;óndeldinero genera inflación monetaria l.§j. 

Es importante aclarar que los argumentos en torno a la inflación maneta 

ria no significan que el enfoque marxista se adhiera a la concepción mQ 

netarista, puesto que entre ambos planteamientos existe una diferencia 

en cuanto a la relacion de causalidad que rige á los precios-masa mone­

taria según señalamosarriba~ '11/ 

Por otra parte~ en'la etapa monopolista que presenta el sistema capita­

lista en su evolución y aún en su inicio, son los productores y vendedQ, 

res los que siempre han fijado los precios de las mercancías y serv~cios, 

dependiendo de su dominio sobre el mercado. Sobre este particular el eco 

nomista Julio Silva Colmenares, manifiesta que 1110 característico del -

capitalismo monopolista es' que "los precios de mercado no se forman alre 

dedor del precio de producci6n en la competencia entre demanda y oferta, 

sino salen determinados desde la producción ll 18/. 

De esta manera puede considerarse que ellldominio monopolista de los pre 

cios es la vía más expedita para mejores logros de utilidades". 19/,10 

que agiliza el proceso de acumulación y paralelamente el fenómeno de la. 

concentración. 

En la parte respectiva del diagn6stico, se asume básicamente los linea­

mientos teór.icos estructuralistas complementados con elementos te6ricos 

pertenecientes a los otros, enfoques consi derados. 

16/ ibid pág. 89 , 
17/ Las mercancías ya entran con precio al mercado y no es el supuesto 

juego de la oferta y la demand,a el que determina los precios. 
18/ Op cit. pág. 85 . 
191 Consuegra Higgins, José IIUn Nuevo Enfoque de la Teoría de la Infla 
-- ci6n ll

, en Ensayo sobre Teoría y Política Económica, Plaza y Janes-
Editores, Colombia, 1985, pág. 126. ' 



1.2 EL SISTEMA 'TRI'BUTARIO 

El sistema tributario es uno de los principales. instrumentos de la po­

lftica fiscal en particular y de la po11tica econ6mica en general. A 

continuación se examinan las funciones que debe ~esempefiar dicha siste 

ma~ los efectos que propicia y su estructuración .. 

1.2.1 fUNCIONE~ DEL=SJ.§.T~A TRIllUTARIO 

Conforme ha evolucionado la sociedad, el Estado ha ido adoptando funcia 

nes crecientes en número'e intensidad, superándose la concepción clási­

~a que restringia su accionar a la administración de justicia, seguri--
. . 
. , 

dad pública.y la satisfacción de necesidades que para el 'sector privado 

no' eran lIatractivas lJ
, siendo que el ,factor principal por considerar de 

parte de'las finanzas públicas radicaba:',en las aspectos referidosalfi 
. , 

nanciamiento del gasta público en aquellas acciones demandan, enarbolá~ 

dose como principio ~ue deber1a regular las decisiones a tomar, la no -

perturbación del libre juego de las fuerzas del mercado. 

Tal como lo sefiala Musgrave '20/, "aún cuando las operaciones 
--- - ""-' 

del erario pública suponen flujos monetarios de ingresos y gastos, los 
o:::::;;;,¡- .,.,. •• -=--

=-0.'-"'" 
.' . 

problemas básicos no son cuestiones financieras ll
, sino que mas bien "son 

. ,. 

problemas de asignación de recursos, de distribución de renta, .de pleno 

empleo, de estabilidad del nivel de precios y de desarrollo", dado que 

éstos son las problemas 9ue caracterizan la situaci?n. ?e.l.~s eco--

20/ Musgrave, Richard A. "Teoría de la Hacienda Pública". Editorial 
-- Aguilar, Madrid, 1969~ Pág. 3. 



nOfilas capitalistas en el siglo XX, con mayor énfasis dentro de las -
~ 

economías subdesarrol1adas~ los qu~ requieren en mayor o menor grado 

la i ntervenci ón del Estado para su correcel ón. 

Bajo este marco de referencia, existe aceptación general de que la p~ 

lítica económica debe orientarse a solucionar aquellos problemas,. an-
. .' . 

te lo cual los distintos instrumentos que la integran desde su especi 

ficidadtendríanque asumir detenninadas funciones, c:oherentes con -­

ese marco depolítica~. Para el' caso del' sistema tributario, se consi­

dera que debe real izar 1 asfunci ones de .reéaudaci ón' y estabil fzaci ón 
- . . 

económica cuyos resultados-se orientan al corto plazo, así como 'de re. 

distribución del ingreso y asignación de recursos que generan efectos 

de largo plazo •. 

2.1.1 RECAUDACION 

El ténni no recaudaci ón hace 'referenci a a 1 a percepci ón de recu rsqs 

(ingresos) por parte del Gobierno que no implican ninguna obligación 

futura de pago.· 

Una función que tradicionalmente se le' asigna al sistema ~ributar10 y 

cuyo objetivo es básicamente de carácter fiscal, es la de captar iogre , 

sos por medio de los distintos impuestos que 16 integran~ a fin de --
- . 

disponer de los recursos que demanda la reali;zación del gasto público. 

Dicha función debe ejecutarse bajo 1~ máxima de generar los ingresos 

necesarios para cubrir el gasto pUblico, de manera que el sistema tri 

butario debe asumir un diseño dinámico" en foma tal que presente una 



capacidad potencial adecuada para atender los requerimientos que va -

exigie~do la evoluci6n de aquel gasto. 

La eficiencia para ejecutar esta función depende de: el tipo de tribu 

tos existentes, el nivel medio de la trlbutación, la amplitud de las 

bases imponibles, capacidad de la administración fiscal~ el.nivel y­

condiciones de la actividad económica y las facilidades para operar -

cambios al sistema tributario. Estas situaciones en asociación con -

el comportamiento del gasto público determinarán que en su accionar -

dicho sistema genere o no la suficiencia de ingresos requerida para -

financiar las operaciones del Gobierno~ 

1.2.1¡2· REDISTRIBUCION DEL INGRESO 

. Existe amplio reconocimiento ·de que el ingreso que se genera en la -­

economía se distribuye inequitativamente en la población, lo cual in­

. cide negativamente en las condiciones de vida ·de los sectores más afee 

tados, situación que es más característica en los países subdesarro-­

l1ados; dicho fenómeno tiene su origen en el carácter concentrado que 

presenta la riqueza, particu}armente.·en cuanto a la .propiedad de 1á -. 

tierra, de manera que la forma en que el mecanismo.de.mercado distri­

buye el ingreso no es 1á más favorable para la sociedad en su conjun-

too 

Al respecto cabe señalar que lilas discusiones recientes acerca del de 

sarrollo económico refl.ejan gran preoc·upación por }a pobreza disemin-ª. 

da en los países subdesarrollados s el crecimiento económico no ha po_ 



dido resolver ni siquiera aliviar el problema en un periodo de tiempo 

razonable;- además sé argumenta que'los mecQ.nismos que promueven el --
• 

crec-imiento económico también promueven la concentractón económica y 

Un emptibrecimiento en la posición relativa y a veces .absóluia de los 

grupos de ingreso más bajol! I!/, -circunstancia cuya causa inmediata 

es la distri~ución marcadamente desigual del ingreso. 

1-

Siendo este el panorama típico de nuestras economía~~ -res~lta que la­

actividad del Estado tiene que considerar acciones que propugnen por 

, corregir ~' aminorar la forma inequitativa en que se distribuye el' il!, 

gresoa~través del mecanismo de mercado. Para esta finalidad existe -

una amplia gama de medios como son la legislación sobre salarios míni 

mas, la protección a los precios de ciertos productos agrícolas, re~-

,forma agraria, el sistema tributario y otros'22/. 

-Cabe señalar que a diferencia ,de otros instrumentos redistributivos s -

los resul;tados del sis'tema tributario- en este_ campo al ser complemen­

-tados a través del gasto público destinado a satisfacer necesidades ,'­

sO,ciales (educación, salud, vivienda), observan un alto alcance~ pues 

to que su cobertura es mayor en tanto'que se favorecen a distintos -­

sectores y-no sólo a grupos específicos (obreros, consumidores, campe 

sinos~ etc.) 23/. 'No obstante., es importante aclarar qüe por no ser 

21/ Chenery, Hol1ys y otros. "Redistrihución _con Crecimiento ll Edito-
rial Tecnos, S.A. Publicado por el Banco Mundial pág. 27 

22/ Ver Gómez Sabaini, Juan y Bonzález Cano, Hugo, IIManual de Finanzas 
Públ icas y Pol íti ca Trib,utari a n OEA/CIET, Buenos Aires, 1978,pag .16 

. . . , 

. 23/ Ver Musgrave, Richard op cit. pág. 19. 



perma.nentes los efectos redistributivos de 'la imposición y/o además -

no alteran la causa, principal que define el prob1ema~ el sistema tri~, 

butario como mecanismo redistributivo posee meno~ incidencia que la -
• 

'que podría detentar una' reforma agraría en su caso, u otras medidas -

orientadas a modificar la situación de conGentración de la riqueza. 

Las acciones de redistribución se justifican considerando que existe 

t¿ncentración en l~ repartición del in~reso'y ~1 sistema tributari~ - , 

"proporciona un medio para aumentar en forma directa ,los recursos que 

pueden transferirse a través de divérsos subsidios y esquemas de gas­

tos" 24/. La realización de esta funci'ón se canaliza gravando mayor­

'mente a los sectores que'se benefician de aquella concentración, por 

lo qúe es requisito que la tributación se sustente en base al princi­

pio de la capacidad de pagOj siendo los impuestos m~s idóneos a tal ~ 

fin los que se califican como directos (sobre el ingreso, patrimonio 

y otros). 

En'este sentido, la estructura, tributaria debe ser de naturaleza pro­

gresiva, 10 que significa que deben gravarse con mayores tasas a qui~ 

ñes'detenten mayor patrimonio e ingreso~ y que la participación de -­

los sectores más pobres en la conformación del total de ingresos tri­

butarios ocupe la menor proporción. Por otra parte, la potencialidad 

que en principio poseerá el sistema tributario en esta área~de acción 

pública (la redistritutiva), también dependerá de su capacidad recau­

datoria '(es decir el rendimiento total de ingresos que genere)~ para 

financiar mayores o menores niveles de gasto que se destinen a la sa­

tisfacción de necesidades~Luego, el grado de eficiencia en el cumplj 
"24/,Chenery, Hollisy otros; opcit pág.' 117. 



miento de ésta función por parte del instrumento en referencia esta 

asóciadaai origen de.ios ingresós tributarios y su monto. 

1.2.1.3 ESTABILIZACION ECONOMICA 

Las acciones del sistema tributario en este campo:. enmarcadas dentro -

d,e 10 que se conoce como polít~ca fiscal -cómpensatoria', buscan obtener 

efectos en el corto plazo en orden a enfrentar Jos frecuentes desequi­

libriosque caracterizan nuestras realidades. Se dice que \luna econo-

, mía libre q~e no est~ controlada tiende hacia' fluctuaciones más o ~e-­

nos drásticas de, los precios y del empleo.~ así como también desájustes , 

de natúra)eza secular (largo plazo) que pueden conducir hacia el paro 

o la inflación ll 'l:5/ ~ situaciones que son características del sistema -

capitalista con el predominio de la pro~iedad privada y los subsiguien 

tes efectos que ello provoca en la dinámica de la actividad económica. 

Bajo este contexto el sistema tributario puede 'contribuir a IImantener 
I . 

un alto nivel de utilización de los recursos económicos disponibles y 

un valor estable de la mone~all 26/~ al propiciar expansiones o contrae 

cione's en la demanda agregada por incrementos o reducciones en el nf-­

vel de ingresos tributarios, 'según sea el caso de que exista recesión 

o inflación en la economía. 

Si la. s'ituación reinante es de inflación, lo que procede es incremen­

tar la percepción de ingresos ~ributarios(subiend~ tasas, aplicando 

-251 Musgrave, Richard. op cit, pág. 23 

26/ Gómez Sabaini, Juan, op cit, pág. 17 



nuevos impuestos o ampliando la base imponible), .a fin de contraer le 

demanda agregada hasta un nivel acorde con la oferta. global del perí.Q 

do. Si el ·problema es de recesión tendría que re;ducirse el nivel ·de 

la tributació.n a fin de" ajustar" la demanda agregada a un mayor nivel 

que presione por un aumento en el tlsode los recursos (particularmen-

te en térmi nos de mayor empleo). . 

Ahora bien, en una situación de pleno empleo el sistema tributario de 

be contribuir a su mantenimiento, obstaculizando con su acciDn el que . . 

se produzcan desequilibrios producto de una expansión de la demanda 

agregada no ·acorde con la capacidad de producción, o manteniendo la -

recaudación en niveles que no contraigan la demanda. 

Es importante ~estacar que en todas estas situaciones, la efectividad 

del sistema tributario para la consecusión o mantenimiento de la est2 

bilidad económica, estará dado por la flexibilidad del sistema para .:. 

reaccionar ejerciendo su influencia ante los distintos casos que he-­

mas mencionado· 27/, circunstancia que está representada por la elasti 

cidad del sistema tributaría. 

1.2.1.4 ASIGNACION DE RECURSOS 

La necesidad de intervención en este campo obedece a que el mercado,­

según lo confirma la experiencia~ no garantiza una asignación óptima 

de los recursos a través del mecanismo de precios, en vista de que --

'!:.?.J Ver OEA/elES "Inflación y Tributación ll 
•. IIAnálisis de sus Efectos li 



por 10 general el mercado no funciona en competencia perfecta. El gr.9_ 

do de'interve.nción para'lograr una asignación ,aceptable de los recu'r­

sos depender6 del grado de Eficiencia que 41 efecto presente la eco­

nomía actuando libremente. 

En un sentido ampliO se considera que la influencia del Estado en la 

asignación de recursos tiene como objetivo que la actividad económica 

satisfaga adecuadamente las necesidades sociales de la población en -
, 

términos generales, y en ocasiones' aque!las preferencias del consumi-

dor que estén siendo insatisfechas' 28/., 

Concretamente el sistema tributario ejecuta esta función al incenti--

var determinadas actividades productivas o comerciales por medio de -

exensiones o deducciones 'que hagan atractivas para el sector priva,do 

invertir en las mismas. Por otra parte, se puede desestimular. aque--

11as actividades que no se califiquen como prioritarias, aplicando -­

fuertes gravámenes que inélusive pueden llevar a un término prohibitl 

vo ~ichas actividades. 

1.2.2 EFECTOS ECONOMICOS DEL SISTEMA TRIBUTARIO 

La 'ejecución de las distintas funciones que le compete desarrollar al 

sistema tributario, genera diversos efectos económicos, cuyos resulta 

dos contribuyen a los esfuerzos por superar los problemas que general 

mente enfrentan las economías (inflación, recesión, desempl~o, etc).-

Cada una de las funciones que realiza el sistema ,tiene sus efectos par. 

28/ Ver}1usgrave, Richard. op cit. págs. 7-17. 



ticulares. 

1.2.2.1 SOBRE LOS ! NGRESOS 

El efecto sobre los ingresos estS asociado con la función recaudació~ 

del sistema tributario. La imposición en' genera'l tiende a reducir -­

Tos ingresos de las personas; el pago de impuestos disminuye el ingre 

so disponible bajo el.supuesto' de qUe no hay evasión!t e inclusive, en 

determinadas circunstancias también pue'de reducir su patrimonio. 

Sin embargo~ debe seftalarse que en ,torno a est~ sfecto en algunas oca 

siones suele producirse en forma paralela cierta variante, que modifi 

ca el resultado apuntado en el párrafo anterior, cuando la función es 

tabil izadora que desarrolla el si sterna tributario debe actuar' sobre -

condiciones de recesión. 

En este' caso como el objetivo podría ser expandir la demanda agregada 

para estimular un aumento de ia producción~ se, reducirá e] 'nivel de -
", 

la t'ributación lo que aumentarla el ingreso disponible de las personas'. , 

1.2.2.2 SOBRE LA ~ISTRIBUCION DEL INGRESO 

La participación de los individuos en la distribución del ingreso n6 

es homogénea en una economía capitalista, y además la estructura de -

esa distribución de ordinario es concentrada en grado tal que existen 

amplios sectores con ,niveles de ingreso tan bajo que les son inaccesj 

bles algunos bienes y servicios considerados necesarios o básicos. 



En estas situaciones es que actQa el sistema tributario a trav§~ de -
. -

su función redistribuidora. del ingreso; bajo una forma indirecta tie-

ne e·l efecto .de· alterar esa distribución al gravar' con mayores impue~ 

tos a Tas personas que poseen. maYOl~es ingresos, por .medio de una tri­

butación de carácter p'rogres;vo, sustrayendo poder adquisitivo a quía 

nes detenta mayor.capacidad de pago'~/~ 

Los sectores afectados .por la desigual distribución del i~greso, son 

beneficiados por medio del gasto público que se estaría financiando -

con los impuestos' provenientes particularmente de aquellas personas -

con mayor .. capa.ci·dad de pa.go, proveyéndoles gratuitamente de .algunos 

bienes y servicios.o fac.ilitando su adquisición a bajo costo. En al..: 

gunos ·casos el efecto es inmediato y en otros su incidencia 11~9a a~ 

producirse en el largo plazo a través de r.esultados parciales acumula 

tivos., . 

le212~3 SOBRE EL EMPLEO Y LOS PREC 1 OS . 

El sistema tributario tiene efectos sobre el nivel de empleo y el 

nivel general de precios, al propiciar desplazamientos ascendentes o 

decrecientes de la demanda agregada, v'a cambios en el nivel de la 

tributación en un período determinado~ que pueden ser de tipo discre-. 

cional o automático. 

,.' 

Los efectos sobre el empleo y.los precios se prod~cen en el corto pl~ 

zo. La capacidad del sistema tributario para provocar estos efectos. 

Z:2/ Ver Foxley, Alejandro. "La Política Fiscal como Instrumento 
Redistributivo". Revista CIEPLAN~ 1977. 



en mayor o menor tiempo~ y por lo tanto el que sean oportunos para a~ 

tuar sobre 16s desequilibrios que demandan su-actuación, está sujeta 

a ciertas demoras o rezagos-3D/ que pueden presentarse en el desarro~ 

110 de la función estabilizadora por parte del sistema~ en términos -

del tiempo que tarde en tenerse conocimiento .de la situaCión, aproba-
. . 

ción de las medidas per'tinentes (de ser necesario por no ser suficien 

te la flexibilidad automática que detente el sistema tributario), y -

por el tiempo requerido para su aplicación. 

1.2.2.4 EFECTOS SOBRE LA ASIGNACION DE RECURSOS 

El sistema tributario contribuye a mejorar la eficacia en la asigna-­

ción de recursos, al modificar la estructura relativa de precios exi~ 

tentes con la aplicación selectiva de impuestos, 10 que hace atracti­

vo o no el invertir en determinada actividad o consumo de ciertos pro 

duetos. 

Al no ser neutral la tributación por cuanto se otorga diferente trata 

miento a los distintos bienes y servicios o actividades económicas, -

se alteran los precios relativos asodados'a estos, lo que posibilita 

"=-~;'::,,,5 - - obtener ciertas ventajas en té r'm i nos de costo para el inversionista o 

consumidor,' en aquellos rubros beneficiados al abaratarlos o'afectados 

al ser encarecidos por la tributación, particularmente a través de. la 

aplicaci6n o exclusión de impuestos selectivos al consumo que es uno 

de los medios a través del cual·se·genera el efecto mencionado. 

301 Ver Gómez Sabaini, Juan y González Cano, Hugo. op cit. pág. 76. 



1.2.3 ESTRUCTURA TRIBUTARIA 
,... -

En un sentido amplio la estructura tributaria se refiere al grupo de 

impuestos que conforman e.1 sistema troj buta ri o de un país. ,Si n embargo, 

su conceptual ización planteada bajo ,1 a óptica de instrumento de pol'iti 

ca económica, se puntualiza en los términos 'siguientes: use entiende -

por estructura tributaria al conjunto de tributo~ diseHados de tal ma-

nera que, coordinándose armonicamente entre si, cooperan todos a 1a'--

concepción de unos mismos objetivos o fines, económicos y sociales o -

de equidad, previamente establecidos por la sociedad a través de sus 

representantes políticos" 31/. 

, , 

Para una economía,de mercado en general y particularmente la de unpa­

fs subdesarrollado, los objetivos bajo los, que debe diseftarse la estruc 

tura tributaria están definidos por las funciones que le compete desa-

rro11ar al sistema tributario, según se señaló anteriormente de canfor 

midad a los problemas básicos que de ordinario enfrentan esas economfus, 

y de acuerdo a como se manifiesten coyunturalmente. 

-------.......... LOS impuestos qu~ integran la estructura tributaria pueden clasificar-

se según su base 'imponible en ~inco grandes grupos 32/: 

31/ 

1) Impuestos sobre el, comercio exterior, conformados por los impue~ 

tos a la exportación e importación d.e mercaderías. 

2) Impuestos int~rnossobre mercader~as y servicios, dentro de los 

que se incluye los impuestos generales y los especiales o selec­
Fernández Cuevas, Antonio. IISistema Fiscal. e Inflación Aspectos 
Generales". Revista Hacienda Pública~ Instituto de Estudios Fis 
cales, Madrid, 1981, pág. 23 -
De -acuerdo con la Clasificación Común 'de Ingresos Tributarios (CLACrT: 

, ,., 



tivos con que se grava 1 a producci ón~ com'erc; al ización o consumo. 

3) Impuestos sobre el·.patrimonio, que gravan la tenencia y transfe­

rencia de patrimonio. 

4) Impuesto sobre los ingresos, que ·son los gravámenes que se apli­

can a los sueldos y. salarios, utilidades, intereses, ganancia de 

'capital y otros. 

5) Impuestos varios, todos lbs. impuestps no considerados en los nu-

merales anteriores. 

Anteriormente se mencionó las funciones que debe ejecutar el sistema -

tributario; de manera que una estructura tributaria debe ser diseñada 

(dinámicamente) en forma tal que le permita a ese sistema cumplir con 

aquellas funciones, teniendo en cuenta que IIsólamente la razonable com 

binación de varias categorías de impuestos, con las específicas venta­

jas e inconvenientes de cada una de ellas, puede dar satisfacción a la 

totalidad de los postulados~ al menos tendencialmente, gracias a la re 

cíproca compensación de,los efectos de sus diferentes y característi-­

cas propiedades" ~3/. 

Se considera.queuna estructura tributaria es progresiva cuando en'la 

recaudación tienen mayor participación relativa los' ingresos tributa-­

ríos provenientes de los sectores con mayor capacidad de pago, y de n~ 

turaleza regresiva en el caso contrario. Esta característica está aso 

33/ Neumark, F. 'IIPrincipios de la Imposición u Revista Hacienda Públi­
.' ca, Instituto de Estudios Fiscales, Madrid, 1974, pág. 46. , .' 



ciada con la distribución de la carga _tributaria. 

APENDICE~ EL GASTO PUBLICO COMO INSTRUMENTO REDISTRIBUTIVO 

Anteriormente hicimos referencia de que 10s_ problemas básicos del quehacer -

'fiscal no se restringen a cuestiones meramente financieras. Particularmente 

en cuanto al gasto público, 'cabe señalar que su utilización como instrumento . , 

de política, de acuerdo a su conceptualización actual, trasciende el objeti­

vo exclusivo .de satisfacción de necesidades públicas y de la organización e~ 

tatal, al, retomar el Estado como uno de sus fines esenciales el fomento de -

la prosperidad social; ante 10 cual es necesario "realizar una redistribu--­

ci6~· social y economicamente justa de la renta nacional~ para aumentar el ni 

velde vida, .••. teniendo el Estado en los gastos pOblicos un instrumento de 

cisivo para el cumplimiento de e,ste finl!'~ 

Por lo tanto se le ubica como uno de los instrumentos a través del cual pue-· 

den lograrse ob\iet,ivos- redistributivos; sobre tal aspecto es conveniente rei. 

terar que el accionar redistributivo del gasto público comienza con la capt~ 

'ci6n de ingresos por parte del s~stema tributario provenientes de los secto­

res qu~ se favorecen con la distribuci~n desigual de la renta, de manera-que 
. _ í.\'j~ 

- -
eco-las acciones redistributivas fiscales se efectúen a través del proceso ingr~ 

so-gasto público .. 

Para observar la labor redistributiva que se canaliza por el gasto público~­

es necesario hacer una. distinción ge sus distintos componentes (situación 

~/ Faya Viesca, Jacinto, "Finanzas Públ icas", Ed .. Porrua, 
México, 1986, pág. 23 Y 36. 



que en cierto sentido tiende a omitirse o simplificarse en los estudios que 

se realizan), puesto que éstos tienen diferentes ~fectos económfcos sobre --

los.distintos sectores. Por ambos rubros de gasto pueden conseguirse efec-~ 

tos'redistributivos, algunos de corto plazo y.otros que requieren mayor tem­

poral idad para' observar s.us resultados. 

• 

La función redistributiva del gasto ~ablico pu~de asumir modalidades que po­

dr'amos calificar de directas o indirectas 34/. En las "primeras se incluyen . - " 

aquellas partidas de gasto destinadas a proporcionar asistencia médica gratui 

ta y otros; en el se"gundo' grupo se consideran los programas' subsidiarios que 

permiten que la población adquiera bi~nes y/o servicios a bajo precio,. cuyo 

efecto redistributivo no es tan exp'lícH:o como en los primeros, pero no por 

ello menos importante. 

Bajo este'orden de ideas podemos señalar en forma general que la redistribu­

,ción propiciada por el g~sto público se ejecuta por medio del gasto destina­

do a los sector~s ¡sociales (educación, salud, vivienda); sin embargo, es conv~ 

niente aclarar que las transferencias que tienen como fin canalizar asisten­

cia financiera a: bajas tasas de interés, agua potable y energía eléctrica por' 

debajo de su costo real y otros similares también cumplen 'esa función. 

As' tenemos que el gasto destinado a educación forma parte de' las acciones de 

redistribución. Uno d~ los elementos que coadyuva a que exista una distrib~ 

ción desigual de la renta resulta ser los bajos niVeles de escolaridad,que a 

su vez son característicos en los sectores de bajos ingresos. Ante ello el 

Gobierno puede contribuir en la solución de esta problemática destinando gas 

to publ ico Rara educación gratuita en todos los niveles' (' de'sde. primaria 
,34/ Ver Foxley, Alejandro y otros, liLas Desigualdades Económicas y la Acción ' 
- del Estado ll

, Ed. Foñdo de Cultura Económica, Méxic?-~"-;~~;~:-';'~;'i~":¡"'r"r:ÑTRAil 



hasta universitaria), lo cual permite que los sectores pobres tengan acceso 

a este servicio que. de otra maliera les sería imposible, ,promoviendo la capa­

. citación', siutación que en alguna medida ven"dr'ía a ayudar a mejorar la situa 

ción de lbs beneficiarios en el largo plazo • 

. Por otra parte, por 10 general" el costo de los servicios médico-hospitalario 

no pueden ser cubiertos por los sectores de bajos ingresos, circunstancia'sQ 

bre la que puede actuar el gasto público a través del financiamiento de pro­

gramas de salud preventiva o curativa sih costo para los usuarios,teniéndose 

como grupos prioritarios a favorecer aquellos que no detentan una capacidad 

de pago para ser proveidos de tal servicio por parte del sector privado (don 

de indudablemerite prevalece el _principio de exclusi6n) . 

. . 
De igual forma, la acción redistributiva del gasto público puede canalizarse 

por medio de transferencias hacia empresas 'públicas o privadas que posibili-" 

ten vender a bajo costo los bienes o servicios que producen. Tal es el caso 

de los s~bsidios para mantener bajo los precios de alimentos (particularmente 

cereale~); transferencias a entidades financieras para que' otorguen crédito 

en condiciones bl~ndas a sectores de bajos ingresos; financiamiento o cons-­

trucción directa de viviendas baratas, etc. 

Ahora bien, el efecto redistributivo del gasto público dependerá ~o solo del 

destino del mismo y de los grupos socialei beneficiarios, sino también de la 

cuantía que para tal fin posea dentro de su monto el gasto público, aspecto 

que está fuer.temente asociado con la capacidad recaudatoria del sistema tri-

butario. 



1.3 VINCULACIONES DE LA INFLACION y EL SISTEMA' TRIBUTARIO 

Existe una viariada gama de'relaciones entre la inflaci6n y el sistema 

'tributario, de las cUaJes en el presente estudio interesa identificar 

aquellas propiamente de orden económico; estas relaciones se presentan 

a partir de las funciones que le corresponde realizar 'al segundo y la 

. dinámica y características que observe el pri~ero. 

Debe señalarse que un proceso inflacionario tiende.a provocar ciertos 

efectos distorsionantes sobre el sistema tributario, en mayor o mennr 

medida dependiendo de si posee o no dicho sistema de ~~canismos que le 

reduzcan su vulnerabilidad ante ese fenómeno. 

Un sistema tributario IIconsiste en"una serie de parámetros expresados 

en-términos monetarios de cuantía determinada o en porcentajes de un v~ 

lar (base impon.ible) que sirven para calcular la deuda de Impuesto ll 35/, 

de manerq que ál cambiar el valor de la moneda como resultado de la iQ 

flaci6n, este fenómeno también pl~ovoca una "modificación de los parám~ 

tras Ys por tanto, una nueva distribuci6n del gravamen fiscal entre -­

los diversos componentes. de la colectividad, ..• (situación que pue-de)­

tener lugar fuera de la voluntad política de la clase dirigente, y en 

-7_----" tonces contrastar con los prece.ptos de equ i dad y de' c om p a ti b il ida d 
!!!!!::"'ª :;¡¡¡¡¡ji 

'?.!J./ e o s c i a ni, e e s a re. 11 L a 1 n f 1 u e n c i a s o b r e e 1 S i s t e m e T r' ,¡ 

butario de una nueva Devaluación de~ Dinero", Revista 
.. de la Asociación Española de Derecho Financiero, Ma­

drid,Noviembre/75, pág. 6. 



con el sistema económico que constituía la base de su determinación an 

tes de la inflación ll 36í. 

En este sentido, podernos mencionar que ent~e otros la infl~ci~n afecta 

l~ base imponible, la estructura de las tarifas impositivas, las deu--

das tributarias; cuyos resultados son los nexos a través de los cuales 

el alza de los precios produce distorsiones al sistema tributario que 
J . . 

en Cltima instancia vienen a afectar su capacidad para desarrollar las 

funciones que se le asignan como instrumento de·la política fiscal en 

particular y económica en general. 

Si bien en un principio las preocupacionSs en torno al sistema tributa 

rio radicaban sobr~ su utilización como. medio para combatir y contener 

la inflación~ al convertirse este fenómeno en un 'hecho prácticamente -

permanente y de niveles significativos, actualmente-también se plantea 

el problema de cómo proteger al sistema tributario de los efectos que 

l~ ocasiona la inflación. 
í 

. 1.3.1 LA INFLACION COMO IMPUESTO DISFRAZADO 

La inflación es un fenómeno que genera ingresos adicionales a los que -

la actividad económica pl~oduce en si misma producto del trabajo util iz~ 

do en' su realización. Ingresos que mayormente son apropiados por deter 

minados grupos privados (empresarios), y en una menor proporción son a~ 

sorbidos por el Gobierno a través del sistema tributario por medio de -

36/ Ibid, pág. 7. 



los impuesto~ ad-valorem y/o que tienen una estructura progresiva, al -

grado que al gunos países han util izado 1 a inf.l ación~ en forma del ibera-

da o involuntaria, como una fuente importante de financiamiento 37/, .:.­

const~tuyéndose en una especie de impuesto indirecto y extraordinario. 

En este sentido se dice que el alza generalizada de precios es un grav~ 

men que recae sobre determinadas personas .principalmente, de manera qUE 

,se consi dera, que "1 a infración es un impuesto oc~l to que af~cta de modo 

des proporcionado~ temporal o definitivamente, algunas rentas y algunos, 

patrimonios", 38/. La,califiCación de impuesto, se debe a que se consti­

tuye en una forma de fi nanci ami ento de el gas'to púb 1 i ca, y que por ci e.!::, 

to se ha observado que donde más se utiliza es en los países en vías de 
, 

desarrollo. 

Obviamente este impuesto a diferencia de los tributos ordinarios {y que 

son reconocidos como tal jurídicamente), no requiere de la existencia -

de mecanismos legales que 10 habiliten; ~in embargo~ pues, opera en la 

forma antes aludida 10 que indica que sus efectos se perciben en la fun 

ción recaudación que compete al sistema tributario, comunmente increme~ 

tanda los ingresos del erario público. Por otra parte cabe señalar que 

la inflación como ingreso impositivo tiene como características funda-­

, mentalei el ser de difícil evasión, 'f6cil recaudaci6n, gravamen de deter 

mi nadas clases de ri queza acumul ada 39/. 

El impuesto inflación "recae sobre una base constituida por los activos 

37/ Ver Foxley, Alejandro y otros. liLas Desigualdades Económicas .•. 1l 

pág. 100. ' 

38/ Cos~iani, Cesare opcit, pág. 14. 



monetarios, los titulas de renta fija, los alguileres,' los intereses~~ 

los sala¡~ios~ etc .• afectando en mayor o menpr grado a todos" 40/, a.s:. 

tuando con un ca¡"ácter arbitrado, razón por la cual puede distorsio--

n~r los,triterios inicialmente establecidos para el disefip del sistema 

tributario. 

Ahora bien, los resultados que'conllevan.ia. inflación en términos tri-' 

butarios no son siempre favorables a los interesei fiscales vistos des 

de la óptica recaudación, p~r cuanto así como deprecia el poder adqui­

sitivo de los saldos monetarios de las personas, de igual forma 'induda ,. . 

blemente que puede provocar resultados netos negativos al Fisco~ si-­

tuación que se observa cuando los ingresos tributarios medidos en io -

que se ha denominado IImoneda ~onstantell 41/, a pesar de que experimen­

ten un aumento nominal, en términos reales decrescan, actuando contra-

riamEmte al principio de suficiencia que en términos efectivos debe 

normar en 1 a recaudación .. 

39/ Ver Canseco Canseco~ José Emil io. IIEfectos de la Inflación sobre.' 
. la Recaudación 'l . ReVista POblica, Instituto de Estudios Fisca--
les, Madrid 1981) pág; 115. 

40/ Fernández.Cuevas~ Antonio, op cit pág. 38 

411 Deflactándolos por medio de algún índice de precios. 



:INFLACION Y REDISTRIBUCION DEi INGRESO 

No exi~te mucha ~uda de que los procesos inflacionarios' provocan cam--
, 

bias en la'distrfbuci6n de la renta~eri favor de quienes de ordinario 

son notablemente favorecidos por la forma en que el mecanismo de merca 

do distribuye el ingreso~ 'ante ia concentración de la.riqueza que es -

. caracterí sti ca en los países cápi ta 1 i stas.~ con.1 o que se agrava un pro 

blema ya existente previo al alza de precios, puesto .que como lo mani­

fista cierto economista salvadoreño~ 'lnormaimente con la inflación sa-

len beneficiados los.productores vendedores por cuanto compran relati­

vamente ba~ato y venden relativamente caro; saien beneficiadós los deu 

. ~ores (frecuentemente el mismo grupo anterior) por cuanto piden en cr§ 

dito un dinero relativamente sano y lo devuelven relativamente debili­

tado; salen netamente perjudicados los acreedores de rentas fijas (ju-

bilados) y quienes solo o principalmente cuentan con salarios fijos cQ 

mo fuente de susingresos ll 42/. Situaci6n que a su vez tiende a acen­

tuar el fén6menode la concentración. 

Por otra parte, anteriormente señalaremos que la función de redistribu­

ción del in~reso que corresponde ~l si~tema tributario, se ejecutff re--

caudando. los ingresos tributarios en mayor proporción de aquellos secto 

res que tienen más capac; dad· de' pago; acci ón que se compl eta con el de~ 

tino que de los recursos obtenidos se hace por medio del gasto pOblico 

en favor de lOS sectores de menores ingresos. 

~Jj Ibizate~ Francisco H¿Un 'Programa de Estabilización y Reactivación 

Econ6mica? "Bolet1n de Ciencias Económicas y Sociales, U.C.A. Mar 

zo-Abril/1986, pág. 72. 



Sin embargo~ha de me~cionarse que la inflaci6n distorsiona la funci6n 

redistributiva del sistema tributario~ merced a que, a la par de que -

produce un aumento de los ingresos impositivos, ilmodifica las cargas -

tributarias entre los distintos contribuyentes, s'egún las posibilida..!-· 

des que. estos tengan de colocar sus disponibili"dades líqu'idas en formas 

menos afectadas pOi" la inflac;ón ll ·43/. Los sectores de más bajos ingre 

sos tienen opciones limitadas :de inversión (estas se reducen a lo sumo 

en cuentas ,de ahorro y a' los seguros), dada su ~lta propens:i?n al con­

sumo~ comparados con quienes disfrutan de un nivel de ingreso o patri­

monio más aJto, 16s que tetentan variadas posibilidades de protegerse 

del impuesto inflaci6n. 

La inflación tiende a modificar la estructura de las tarifas impositi­

vas al alterar la dimensión real de sus tramos, así como también redu­

ce e1 significadó de las deducciones fijas, de los mínimos exentos, 

etc., lo que'condu~e a que sectores que no deberían pagar impuestos 

. (particula¡:~mente los que correspon~en a la categoría de directos), con 

10,s ajustes en las remuneraciones y en el valor del patrimonio que pro 

mueve é1 fenómeno inflacionario, al no adecuar~e los parámetros tribu­

tarios a las nuevas condiciQnes'qu~ ind~ce la pérdida del poder adq~i­

.sitivo de lá moneda, o hacerlo con retrazo, terminen siendo afe.ctados 

con cargas tributarias • 

. . ~3/ Fernáridez Cuevas, Antoni O' op ci t, pág. 39. 



Por lo ~~neral la redistribuci6n de la carga tributaria que motiva. la 

inflación, ~e experimenta en contra de ¡as familias de mas bajos ingre 

sos y que tambi én son 1 as más ·numerosas. En este caso ··1 a' tan deseada 

progresi vi dad en los impuestos tiende a' vol car.se en contra de qui~nes 

se :pretend e excl ui r del pago de impuesto~ puesto que. nuestros si st~ 

más tributarlos no poseen 10's mecanismos que corrigan los efectos tri-
J 

butaríos que suscita la inflación. 

Si bien escierto~ el':efecto es general para todos los sectores con di 

ferentes ingresos', Y'no obstánte en términos ·absolutos. los que tienen, 

ingresos más altos tengan que pagar mayo~es impuestos~ la. diferencia ..: 

1 a deternii na. en contl~a de ague 11 os contri buyentes con mas bajas rentas, 

al evaluarse el efecto relativo que produce el incremento en el pago -

de impuestos de los últimos debido a que su tasa marginal de utilidad 

de la renta es más elevada que en los primeros. 

f 

En suma; puede mencionarse que la inflaci6n no solo puede distorsionar 

la función redistributiva del sistema'tributario, sino que, inc1usive, 
. . . 

puede llegar a cambiar radicalmente 10s resultados de esta función de-

pendiendo de la intensidád'del fenómeno. 44/ 

44/ Ver Cosciani, Cesare op cit pág~ 11. 



1.3.3 INFLACION y EQUIDAD TRIBUTARIA 

~ 

~ 

Un sistema tributario debe poseer equidad en' la aplicación de los gra­

,v§mene~ tanto horizontal como vertical; la primera exige ,que "las per­

sonas que estén en igual posición sean tratadas igualmente por el im-­

pue-sto ll 45/, Y 1 a segunda "demanda que 1 as ,pey'sonas que se encuentran 

en posiciones desiguales soporten cargas desiguales" 46/. La inflación, 
. I --. 

es un hecho económico que causa distorsi6n al sistema tributario en ~-

cuanto al 'grado, de equidad con que se 1 e pretelide re~estir', mayormente 

cuando no se Rroducen (o d~masiado atrasados) cambios en los paráme--­

tras tribu'tarios a fin de ajustarlos para mantener la situación de 

equidad de~eada y que ha sido alterada p'or la subida de precios. 

Además de aplicar una escala de tasas progresivas a los impuestos con 

el fin, de que detenten equidad, las leyes tributarias también establ~ 

cen mínimos exentos, deducciones personales y familiares y otras exeQ 

ciones expresadas en valores monetari~s que persiguen el mismo objeti 
I 

·vo (particularme~te en el impuesto sobre la renta). Sin embargo, al 

~ubir el nivel de precios y se mantiene el nivel ,de ingreso real (con 

o sin aumento del ingreso nominal), re~ultan rentas imponibles mayq-­

res en valores monetarios que estan sujetas a tasas marginales más 'al. 
tas, o los deducibles no responden a la nueva situaci6n'4z.¡, lo que -

deteriora la e~uidad prevista al momento de disefiar la estructura im­

.. positiva., , , 
, , 

',' 45/ Fernandez Cuevas, Antonio, op cH, pago 49. 
46 'Ibid 

. '47/ Ver OEA/CIES op'cit~ pág. 12 



Con esta situación lo que se afecta principalmente es la equidad verti 

cal. Por otra part.e un fenómeno' que tiende. a distorsionar -la equidad 

horizonta'l, resulta ser la evasión motivada por efecto de la inflaéión, 

eh tanto que los aumentos 1rnpositi~os' derivados no ~on absorvidos por 

todos los 'contribuyentes que tienen iguales condiciones. Asimismo,-~ 

quienes tienen mayores posibilidades de evasión de-ordinario. son los -

productores o comerciantes. con mayores niveles de renta, de manera que 

1 a presenc i a de un al za de prec i os puede modi fi car l.a di st.ri buc i ón de 
. . 

la evasión por grupos de contribuyentes en favor de los citados, cir-­

cunstancia que adicionalmente altera la equidad vertical. 

En definitiva tal y como lo afirma Fernandez Cuevas' 48/, la inflación 

puede distorsionar los crite~ios inicialmente establecidos parareali-

. zar la configul~ación de los sistemas tributarios atribuibles a las dis 

tintas' administraciones públicas, con el efecto de modificar las car-­

gas t~ibutarias~relativa~ entre los distintos contribuyentes, saliendo 

con la pepr parte los sectores de mas 'bajos ingresos.-

1.3.4 ACCION DE LOS IMPUESTOS SOBRE EL PROCESO INFLACIONARIO 

o 

La tributación es un factor que actúa como freno fiscal sobre el proc~ 

so inflácionario, cuando lafle~ibilidad automática de 'los impuestos -

__ ~ ~~supera .la de los gastos públ icos de manera. que obstacul iza una expan--

sión ~xcesiva de la demanda agregada. En efecto, al "aumentar el in--

greso ~acional esa flexibilidad automática hace crecer l~ recaudación 
. ...... '.' . ~. .,. '" . 

. '48/ Ver fernández.Cuevas, Antonio. op cit. págs. -37-40. 



tributaria en una proporción mayor que el crecimiento producido en el 

nivel de gastos' pUblicas, lo que tiende aproducir un efecto anti-fnfla 

cionario sobre la econom;a"·49/. 

Esta capacidad de reacción del sistema tributario no necesariamente 

tiene que ser automática, puesto que puede operar,se un grado de flexi­

bOidad incorporado ll como lo denomina Neumark 50/, cuya magnitud depeD.. 

d~ de las decisiones de política económica que se adopten y su inciden 

cia en la determina_ción de la 'política f.iscal coyuntura,l. Por lo gen~ 

ral es -en los países desarrollados donde es más característico. que el 

sistema tributario posea flexibilidad automática sin que se requieran 

medidas discrecionales para tal fin. 

Aquel)os impuestos advalorem, serán los que actuarán principalmente en 

la contención de la inflación en virtud de los- efectos en cadena que -

propician antes aludidos~ Ello es ~sí puesto que son los más sensibles 

~entro de una estructura tributaria a los movimientos de las bases im-
, 

ponibles, lo que,explic'a la baja flexibilidad automática de la tributa 

ción ,en los países subdesarrollados dada la baja participación 'que ob-' 

servan los i~puest6s directos dentro de la recaudación total. 

Un indicador del grado de flexibilidad automática que poseen los im--­

puestos la proporciona 10 que se llama elasticidad ex-ante del sistema 

tributario o también denominada elasticidad automática •. En.este orden 

~9/ OEA/CIES, op cit, pág. 2 

50/ Neumark, Fritz "Principios de 1 a Imposición ll
, Instituto de Es 

tudios Fiscales. Madrid, 1974, pág. 353. 



de ideas cabe señalar 'que una baja elasticidad del sistema tributario 

resultará un claro indicador de que dicho sistema enfrenta limitacio­

nes para operar como instrumento estabilizador, ante 10 cual su contri 

bución a la corrección del alza de precios resulta mínima. 

Conviene aclarar que lci utilizaci6n del sistem~ tri~utatio,cuando es 
• 

te posee las condiciones arriba citadas~ como mecanismo anti-inflacio ' 

nario prácticamente s610 puede serlo cuando el alza generalizada de'­

los precios se origina por la expansi6n de la, demanda (factores mone­

tarios). Por el contrario en la inflaci6n importada o por costos; no 

,~uede actuar, o parlo menos en forma significativa~ el m~canism6 es­

tabilizador de los impuestos. 

,Finalmente debe mencionarse que los impuestos como tal pueden ejercer 

un efecto alcista de precios, situación que resulta en los casos de -

~umento de impuestos por incrementos de las tasas o alicuotas, parti­

cularmente en los tributos indirectos y en los directos cuando sean -

altamente'trasladables .. Sin embargo, también debe aclararse que esta 

, causa no es importante eri los pro~esos inflacionariossegOn' 10 demOes 

tra la experiencia de inflaciones por incremento de costos. 

APENDICE: DEFICIT FISCAL'lcAUSA;MECANISMOPROPAGADOR:O 
"EFECTO DE' 'LA': 1 NFLAC ION? I 

Las posiciones teóricas en torno a la'relaci6n que exisie,entre el dé 

ficit fiscal y la infl,ación son variadas; sobre tal aspecto actualme.!}. 

te destacan las interpretaciones de las ,escuelas de pensamiento econó 



mico monetarista (Chicago) y la estructuralista. 

En la prim~ra s.ección de este capítulo se expuso que la visión moneta­

~ista c6nsideraba como causa exclusiv~ del ~recimiento en el nivel ge­

neral de precios, a factores de naturaleza monetaria~ como son el aumen 

to excesivo de la liquidez eh la econcmía~ independientemente del ori­

gen o motivos en torno a tal s'ituación. 

Señalan los autores que pertenecen a dicha escuela, que producto de"de 

" cisiones de po"lí.tic~ econónlica erradas cuando se pretende combatir el 

"desempleo "y" retoma el Estado unapart"icipacion activa, que se traduce 

en_una pol'tica" expansionista de la demanda vía crªdito y/o gasto pQ--

bl-¡co g¡. 

En este sentido consideran que los déficit fiscales que origina una" P.9.. 

lítica fiscal expansionista, "merced a "que el nivel de gastos nose aju~ 

ta a los recursos disponibles "que determina las fuentes genuinas de"fi 

~anciamiento presupuestari~ (fundamentalmente impuestos), son desesta~ 

bilizadores en tanto que estimulan el crecimiento ~e precios ril provo­

car aumentos en la demanda"agregada producto de la exp~nsión ~onetaria 

que genera" el financiamiento del dªficit con moneda inorgánica, y no ~ 
. . 

se experimenta movimientos proporcionales en la oferta de bienes y ser 

vicios, puesto que las exigencias' (demanda adicional) superan la capa­

cidad productiva que posee la economía. 

, 'W Ver Brand, Salvador Osvaldo, op cit. págs. 78-83. 



"Diferente posición adopta la escuela" estn.lcturalista sobre la relación 

entre" inflación y défi"cit "f.lscal •. Para esta; el pape-i del" défiCit" es 

de IImecanismo propagador de un proceso in~lacionario ya iniciado como 

resultado de la existencia de una serie de rigideces en" el sistema 

productivo" 52/ • 

. Los"estructuralistas consideran "que la inflación se debe más que todo 

a la inelasticidad de la oferta, situación sobre la que se trató en -

la sección dedica~a a esta e~cuela al Rresentar algunos enfoques exi~ 

tentes sobre la inflación. En este sentido, dichos autores desproveen 

de responsabilidad como causa del alza de precio~ al déficit f{scal y 
" " 

más que todo le asignan el carácter de mecanismo de propagación del -

proceso inflacionario previamente or~ginado por las rigideces estruc­

"turales de la economía; acción propagadora de la inflación que es "com 

partida con otros hechos econ~micos que motivan :~a capacidad de los 

diferentes sectores o grupos económicos y sociales para reajustar su 

ingreso o gasto real relativo" (asalariados, empresarios)" 53/. 

Cabe señalar que la visión monetarista y estructuralista, no obstante" " 

que en un plano de importancia difere~t~ (causa primaria o securidaria~ 

otorgan responsabilidad al déficit fiscal sobre la inflación. Sin em 

bargo existen enfoques que modifican "radicalmente el tratamiento a"di ': 

cho problema, al grado de considerar "que"la relación es a "la inversa 

de como la aprecian las escuelas antes citadas. " 

52/ OEA/CrES op cit. pág. 2 -. .,~ 

53/ Brand, Salvador Osvaldo op. cit. pág. 126 • 

. " 



<_o 

En efecto, Felipe Pasos seHala que la Ilinfl~ci6~ puede ser generada -

por ~1 empuje de los costos y se'r ella la que induzca al déficit fis­

cal; que vendr'a a ser, as', un elemento pasivo ~el ,proceso, y rio un 

factor'activo li 54/. 

El estudio citado presenta como uno de, los resultados observados en­

los veinte afio~ que seanaliz~n, que los déficit fiscales más altos -

en Amé,ric9 Lati"na se registran en las hiperinflaciones, qLje son esen-
" 

cialment~ inflaciones' de costo 55/, de manera que en forma contrar-ia 

a lo ar'gUlpentado pqr los monetaristas.y estructuralistas, el examen -

de la expe~iencia confirma en los casos estudiados que lila cuant1a --

del desequilibrio fiscal es una funci6n de la tasa de inflación ll ·56/. 

Calificar al déficit fiscal como producto de la inflación, y no al 

contrario, no esta alejado de la realidad, puesto que la inflación 

provoca pérdida del poder adquisitivo de la moneda 10 que motiva rea-

'justes salariales tanto en el sector 'privado como públic.o, y por 10-

, tanto aumentos en el gasto público; por otra parte, otro efecto es la 
reducción del poder de ejecución real del gasto.público que a su vez 

. . . 

motiva incrementos en las ,partidas présupuestarias de compra de bíenes 

y servicios para que se mantenta, o por ,lo menos no se deteriore en -

mayor medida, el mismo nivel de actividades del sector público. 

§.4/ Pasos, Felipe, 
, Améri ca Latina 11 

'§5/ Ibid, pag. 76. 

56/ Ibid, pág. 77. 

IIMedidas 
BID/OEA; 

pa ra Detener 
Washington, 

la Inflación Crónica en 
1969, pág. 72 



Asimismo, se dice que el proc~so inflacionario afecta en varias for-­

mas las recaudaciones; entre éstas se destaca los atrazos que se prbd~ 

cen en la recaudación· de los impuestos, producto de la iliquidez que 

puede surgir al combatir la,inflación con restriccjones monetarias, -

que tienden a .motivar en las empresas e individuos cierta posposici6n 

del pago de los tributos, de manera ·que desciende la recaudación o se 
. I 

percibe con rezago, generándose déficit'en tanto :que el nivel de gas-

to se.mantiene y los recursos no se disponen o~ortunamente. 



ÍMPActó' DE' LÁ: INFU\cíON' SOBRE: EL 
. . '. ........... '. . -

SISTEMA TRIBUTARIO' 

•••• "> ' ••• , •• ' ••• ,', ••••• " 

2.1 ANTECEDENTES, CONSIDERACIONES GENERALES SOBRE EL 
SI~TEMA 'TRIBÜTARIO.* 

Antes'de ab6rdar el análiiis del tema, que nos ocupa es conveniente pre­

sentar algunas consideraciones génerales,en torno 'al sistema tributario 

referentes al período previo ái afianzami'ento de la inflación en el pa­

ís~ de manera que podamris identificar las ~ef1c1entia6 ya, latentes en -

el sistema con anterioridad a dicho fenómeno. 

En ~1 seguHdo quinquenio de los afi~s cincuent~ y década de los sesenta, 

,la política económica se orientó a la promoción de un proceso de s u s­

titución'de importaciones, con el objetivo de consolidarla producción 

industrial dentro del modelo agroexportador que ha estado rigiendo la -

acumulación y funcionamiento de la economía salvadoreña §7!; acciones 

en las c~ales la política fiscal está considerada como uno de los pi1~-

'res importantes para la implementación de aquel proceso. 
'{ 

Por 10 tanto al igual que otros instrumentos utilizados por la política 

ecqnómica, invariablemente 'el sistema tributario apoyó el proceso de -­

acumulación auspiciado por el modelo económico, contribuyendo directa--
, ' 

, ' , 

mente a l~ consolidación y ,desarrollo, del. mismo, otorg'ando,'u'n, ----

,* ,La generalidad de comentarios aquí presentados no sólo son válidos, 
para los años -50 y 60 sino que siguen 'teniendo vigencia. 

57! Ver Dada Hirezf, H€ctor "La Economía de El Salvador y la Integra-­
-- 'ción Centro Americana 1945-1960 11

, UCA Editores, 1978; y Depto. de 
Ecónomía "Dinámica y Crísis de la Economía Salvadoreña ll ECA Enero! 
Febrero 1986. ' 



'trat'amiento >favorabl~ al recurso- capital, ,dada su orientación a promo ' 

ver 1 a'i nvers i ón de acue)"'do a 1 as modal i dades determi nadas por los :iB. 

teresesde la clase dominante:t lo que condujo a que la tributación re 

cayera con más fuerza sobre el . sector a·sa lar; ado', 

. Debe mencionarse que d~~ante el perrodo citado se impulsó la industria 

lizaéi'ón de la ,ec?nomía salvadoreña" pr.oceso.al cual el sistema tri,bu 

tario cOlj~,ribuyó significativamente, al' perm'i~i~ la trans.fere~cia de 

parte del excedente generado por la exportación de café al sector ma-

.. nufacturero, a· través del gasto púb 1 i co en ,i nfraestructura que. pos i b.i. 

li'tó'la 'expansión dela actividad.industrial'58/, financiado.parcial-. . , . -- . 

menta eón 'los ingre~os tributarios provenientes ~el comercio exterior 

del café; contribución que también se canalizó a través de' los incen­

tivos fiscales otorgados al sector manufacturero, bajo la forma de -­

exenciones en el pago de' impuestos sobre la renta, patrimonio, impor-

: tación; etc., '16 cual aumentó la tasa de.ganancia de las empresas, y' 

además'por la protección arancelaria' que éstas recibieron. Conjunto 

, de acci~nesque en esa época se conside~aron imprescindibles para la 

. factibil idad y éxito del proceso, de sustitución de importaciones im-­

pulsado' como medio de alcanzar 'el desarrollo. 

Al regirse la po11ti¿a tributária por los, lineamientos de una políti­

ca económica que favorecía la acumulación y 'crecimiento económico, se 

conformó' un si stema tributario que si b.ien fue funcional al madelo de 

'S81 En el período 1962-1968 la producción industrial registró un cre 
cimiento promedio qe 9.7% por año. Wally, Meza IIEstudio Económ; 
ca de El Salvador ll

, OEA, 1978, pág. S. 
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desarr.ollo' vigente, en tanto que"promovió l~ industrialización 59/, 

édoleció de importantes limitaciones. que obstaculizaron su operación 

en toda la dimensión potencial con que pudo ser capaz de actuar dicho 

in'strumento sobre los problemas económic.os produciqos por el mismo mo 

delo económico; refiri'endose con ello a las funciori'es que debe des:em­

peñar un sistema tribut~rio ,y que fuero.n expuestas en el Capítulo 1,­

a s,aber:recaudación',redistribución del' ingreso', e,stabilización eco­

nómica y asignación de recursos. 

, 

Con el predominio del objetivo en pro de la acumulación, el sistema -

tributario fue diseñado en forma inequi'tativa, altamente regresiva e 

inelastica; elementos que con su pre$encia prácticamente truncaron la 

capacidad del sistema para ejecutar sus funciones con eficacia y jus-

, ti,ci a. 

En efecto, debe~señalarse ,que las mayores exigencias de recursos que 
I , , 

demandó los crecientes gastos del Estado al adoptar, un rol activo en -

'la actividad económica, en el área de tributación fundamentalmente -­

fueron cubiertas con incrementos de los impuestos indirectos' (60.3% -

en los años 1960-1970, Ver Anexo N° 11) 

El Cuadro N° 1 presenta la estructura de los ingresos tributarios por 

fuentes ele origen para algunos años de la década cincuenta y sesenta. 

'59/ A través de un conjunto de medidas, 'como por ejemplo: deducción 
-- hasta del 100% por las .utilidades reinvertidas de las: sociedades 

anónimas que se dediquen a la industria; las personas jurídicas 
pagaban una tasa marginal máxima del 15% en el impuesto sobre la 
renta y'exentas del impuesto patrimonial; franquicias o bajos im 
púestos sobre la importación de bienes de capital e intermedios; 
exenciones impuesto sobre la renta; etc. 
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Los impuestos indirectos ocuparón la m¡;tyoT proporción de estos ingré­

sos' (arriba del 75%), Y en consecuencia los directos asumieron una ba -
- . 

. ja participación en la tributación (menor, al 25%). 

Cuadro-N° 1 

ESTRUCTURA DE LQS-INGRESOS TRIBUTARIOS 
. (Pórcentajes) . 

1955" 1960 1965 1970 

TOTAL' . 100 .• 0 . 100.0 100.0 100.0 

Di rectos' . 10.8 13.4 20.9 '24.4 --
- Sobre lá Renta 7.2 8.7 16.3. 15.0 

- Sobre Patrimonio y Transferencia: 
de Propiedad 3.6 4.7 4.6 9.4 

. 
Indirectos 89.2 86.6 79.1 75.6 
- Comercio Exterior 68.7 62.5 47.0 43.1 
- Transacciones . Internas '20.5 24.1 32.1 32.5 

FUENTE: Anexo'# 11 

Se-observa que los impuestos sobre la renta, patrimonio y transf~ren­

c~a d~ propiedades incrementaron su participación relativa, lo que se 

explica por el efecto expansiqnista en las bases imponibles que propi 

'ció el proceso de industrialización'60/; situación ,que también se pre 
, . ' 

sentó enla'tributación sobre las transacciones internas' ,lo que 

g,eneró un aumento absoluto.y relativo en la recaudación de estas fuen 

tes. 

EOI Ver SIECA IlEl Desarrollo Integrado de Centro América en la Pre­
sente Década ". Tomo N°10 Armonización Tributariai BID/INTAL 1973, 
pág. 13. 

• I 



'La evolución de los ingresos tributarios en el período 1955-1970 mue.?., 
tra qU,e a pesar de los cambios experimentados 'por la imposición dir.e.f. 

, " 

ta (dupli~ó~u peso relativo), se mantuvo inalterable en t€rminos cua . .. .-. , 

, lttativos el carácter regresivo del sistema tributario salvadoréno, -

al continuar siendo mayor la recaudación de impuestos indirectos (75% 

del total), que como se sabe recae mayormente en los sectores de' meno 

res ingresos. No obstante debe mencionarse que se incrementó la par­

ticipación de la tributaci6n de origen interno (de 31.3% a 56.9%), --' 

llegando a ser mayor que la producida,' por 'el comercio e~tericir (pero 

sin que esta última dejara de ser importante), dado el decrecimiento 

relativo de los gravámenes a'la importación (d& 45.4% en 1960 pasó a 
, , 

24.6% en 1970 Anexo #11)', debi do al cambi o' que se operó en 111 a estru.f. 

tura de 1asimportac~ones del' resto del mundo, con una ¿reciente par­

ticipación de bienes de capital y productos int'ermedios (ha,sta un 70%) 

y·un paulatino desplazamiento de bienei d~ consumo (a un 30%), sobre 

todo los no duraderos ll 61/, por 10 que 'se redujo la ,base imponible de 
. . -. a.. . . 

las importaciones que pagaban ~foros relativamente elevados (bienes 

'de consumo), que conllevó, al efecto seftalado sobre la recaudación. 

Puesto que se buscaba facilitar la acumulación fomentando el ahorro e 

inversión, relativamente se les impusieron' bajas ~argas tributarias a ' 

quienes·detentaban capacidad' para ello, 'aspecto que se demuestra en -

el Cuadro N°'1, 'ya que la tributación directa, no obstante 'que au~en 

,tó su peso relativo, participó con un bajo porcentaj~ (menor al 25%). 

La estructura' que muestran los ingresos tributarios conduce a afÍ'rmar 

61/ Ibid, pág. 11 
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que la acción redistribuidora del ingreso que'estaba propiciando el -

sistema tributario no era. acorde a las necesidades, considerando que 

existía fuerte concentración del ingr,eso (el 20% de la población más 

pobre captaba menos del 4% del ingreso nacional en los años sesenta,­

y el 20%' más ri co reci bi6 más del 66% del ingreso §2!, en vi sta de lo 

cual se afirma que dicho sis~~ma favoreció una mayor concentraci,ón de 

la riqu~za cuyo fenómeno deber1a tratar d~ subsanar, por cuanto 105'-. . 
impuestos"directos tuviéron un~ baja participación y además por lila -

preponderante: participación de los impuestos que gravan el consumo,y 

las disposiciones contenidas en la :ley del impuesto sobre la renta --
, , ' 

que tiende a discriminar a los sectores'asalariados" 63/. 

Por otra parte, durante el período 1960/1970 el sistema tributar'io ob­

set:'vó ,una bája elasticidad con un valor de 0.94 como promedio anual -, 

64!, es decir, ni siquiera igual a la·,unidad que permitiera un creci­

miento proporcional en términos relativos de la recaudación comparada 
I . 

, con el P.I.B~, y en cons~cuencia débil capacidad de actuación regula­

~ora por parte 'del sistema tributario sobre la demanda agregada, lo -

que reflejaba una deficiente aptitud para ejecutar la función estabi­

,1 izadora. 

Situación a la que en mucha medida contribuyó ll.a variada gama de in-­

centivos fiscales vigentes.a partir,de, los primeros,años de la década 

"62/ MIPLAN IIDiagnóstico ECOl1ómico y Social 1978-1984", Mayo/l984, 
.~- págs. 15-15. 

, '63! SIECA op cit, pág. ¡S 
.§41 Ver OEAYCIET "Inflación ••. " op cit. pág. 3 
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que exoneraban el :pago de impuestos (sobre la renta~ patrimonio impor--

-tación},originados por la polít-¡ca econ6mica pro sustitución de impar 

~ac;one~~ circunstancias que introdujo un factor erosionador al rendi­

miento, del sistema tributario en la captación de ingresos'§5/. Aun 

cuando'el' proceso de industrialización permitió incrementar algunos im 

puestos internos, las exigencias en materia de incentivos fiscales re-
• • J . 

dujeron el potencial tributario derivado de los resultados de aquel 

proceso. 

. -
,Adicionalm~nte hay que mencionar que el sistema tributario arrastr6 

una adminis'tración fiscal deficiente que posibilitó altos niveles de -
. '. 

evasi?n e incapacidad para hacer efectivo el pago de los impuestos que 

caen en mora~ entre otros, lo·que incidi6 en ~l' bajo rendiMie~tQ ~~l -

·sistema tributario 66/. 

Esasl como por los diferentes incentivos fiscales introducidos al sis 

tema tributario que erosionaron las bases imponibles, inadecuada admi-
I 

nistradón fisc'al y ia baja imposición directa, se conformó una estru.f. 

tura tributaria de bajo rendimiento según se comprueba en el Cuadro -­

N~ 2, en el que se observa que la carga tributaria osciló alrededot--. . . . 

del 10%, d~férente a la qu~ presentan los países desarrollados en los 

que dicho indicador fluctúa alrededor del-20% . 

. §51 Ibid~ pág. 12. Inclusive se afirma que en algunos casos se exce 
dieron los límites razonables de exensión a la importación de ~ 
bienes. de: capital y materias primas. 

66/ El Plan de Desarrollo Económico y Social 1968~1972 señalaba la 
-- urgencia. de mejorar la administración tributaria como parte de 

medidas requeridas para aumentar 10$ fondos que necesitaba el 
programa de inversiones que se pretendía impulsar. (Pág. 32). 
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. La cal ificación de baja capacidad recaudatoria se afirma no sólo por :­

el bajo coeficiente experimentado por la tributación, sino además, por 

ser menor al que observó el gasto público, (ver Cuadro N° 2)' de 10 que 

. resultó una insuficiencia de ingresos para el Gobierno no acorde a los' 

.. requerimientos financieros que es~aba enfre~tando al impulsar el proc.§.. 

so de industrialización 'eD el marco de los esfuerzos por desarroll~r -

el país. 

Cuadro N° 2 
. RELACION DE LOS INGRESOS TRIB'uTARIOS y DEL 

GASTO PUBLICO CON EL P.I·.B • 
. (porcentajes) 

19?5 ·1960 1965-

Coeficiente Tributario 10.8 10.9 9.9 

Coeficiente Gasto Público 10.9 12.2 10.9 

FUENTE:' "La Crísis en Centro Am€rica:'Orígenes, Alcances y 
Consecuencias". CEPAL 1985. 

1970 

"10.3 

.10.3 

Conviene_señalar que este problema de rendimiento de la estructura tri 

butari a tambi €n .estuvo fuertemente 1 i gado a su carácter "expuesto" en 

tanto que una gran proporción de los impuestos provenían de las expor­

taciones de caf€, de manera que los altibajos que experimentara dicho 

producto en el mercado internacional propició fluctuaciones en 'ocasio­

nes negativas sobre la recaudación- (ver Anexo N° 11); característica -
. ..' . 

tributaria conformada históricamente por la dependencia que la econo-­

mía misma muestra de la actividad cafetalera, a partir del modelo de -

crecimiento econ6mico dominante en el pals. 



De' acuerdo a los .comentarios anteriores,-se evidencia que antes de que 

.se inciara el brote inflacionario en la economfa ~alVadoreHa, eran la­

tentes ciertas defi"ciencias del sistema tributario que le impedían ej~ 

cutar adecuadamente las funciones que le son' inherentes; limitaciones 

que podríamos calificar de estructurales en raz6n de que provienen de 

las características con qUfi se ha diseñado' el sistema. 

Asi mismo, es necesario señalar que el sistema tributario no tenía in-
. . 

corporado mecinismos de ajuste automático a los efectos de la infla~~-

ción, de manera q~e los par6metros impositivos (particularmente.de la 
. . 

'tributación directa) pudieran adecuarse' oportunamente a los cambios 

que genera ese fenómeno. 

El sistema tributario estaba diseñado para operar suponiendo condicio­

nes de precios estables. Esta característica del sistema parece 1ógi­

.ca si consideramos que en aquei1a €poca dichis condiciones fueron las 

vigentes, ya que antes de 1973 existió una situación de precios relati 
, . 

vamente estable en el país. Por lo·tanto el sistema tributario presei!. 

taba cierto grado de vulnérabi~idad a la i~fluencia que pudiese ejer-­

cerle dicho fenómeno, en mayor o meno'r magnituQ dependiendo de la ,fue.!: 

za que asumiera, ante cuya circunstaricia podría acentuarse las defi--­

ciencias del sistema para ejecutar sus funciones. 

2 "lNTERPRETACIONPEL PROCESO' INfLACIONARIO 

2.1 ASPECTOS GENERALES 

lila experiencia reciente de Am€rica latina muestra que ,el poco éxito -



. logrado con la implementación de programas de estabilización y ajuste 

~por varios pa1ses d~ l~ re~ión, est& 1ntimament~ relacionado'con dos 

,tipos de errores: lo,s errores de diagnóstico o conceptualización de la 
, , 

inflación, lo cual ha conducido ,a atacar. las causas secundarias o s1n 

toma;; en lugar de sus' causas prlncipales; 'y los errores de instrumen-
. - ". 

, tación, que ha llevado a que en la práctica pese a'lo muy bien diseña 

dos que pueden estar los programas, las medidas adoptadas para su --­

aplicación no hayan sido las m&s,:idóneas"'67/. 

Para ello ya fin dediseñar'una política antiinflacionaria eficaz, es 

'necesario identificar claramente los dos componentes que acompañan ge 

·neralmente a ~oda inflación~ El componente que explica el liBrote. In-

flacionarioll(componente inesperado o de desequilibrio) y el compone~ 

:'te que'hace qúe el nivel de precios se torne persistente (componente 

esperado o de desequilibrio).' 

-' Identificar tales componentes es fundamental, ya que como sostiene la 

CEPAL IIMientras m&s baja,u ocasio~al sea la inflación, menOr ser& el _. . . 

componente de inercia y mayor ser&, por lo tanto, la necesidad de di­

señar políticas para modificar los elementos básicos que dieron lugar 
. .. .' 

-

al desequilibrio, y más crucial será controlar los factores de propa-

gac; ón 11 68/ •. 

Dichos a~pectos se relacionan con la n~turalezade l~ infl~ción, 'que 

'67/ CEPAL IIE1 Desarrollo de América Latina y el Caribe: Escollos, 
, Requ i si tos y Opci ones ~I. pág. 26-24 . 

'68/ IBID pág. 36. 



a, su ,vez está, liga,da con el ,origen ,del proceso. in.fl,acionario., En el ' 

caso particular salvadoreño~ este se -ldentifica en diferentes factores 

que han actuado aislada o en forma combinada en lás últimas dos déca-

das. 

Cabe señalar que el alza 'de precips ,generalizada y permanente a 'que -

ha estado sometida la econom1'a salvador:~ña desde 1973, ha sido motiva 

da por:' incrementos de costos, expansión de de~anda agregada acompañ~ 

da o no de contracciones en la oferta de bienes y servicios, rigideces 

estructurales, condiciones'de mercado 01igop61~cas, expectativas infla 
, ' 

cionarias y expansi6n de la oferta monetaria • 

. 2.2 CAUSAS DE LA INFLACION 

2.2.1 PERIODO 1973 - 1978 

En torno al proceso inflacionario cabe señalarse que hasta 1972, este 

había sido moderado y practicamente insignificante. Sin embárgo, a --
, , 

partir de 1974, la inflación,muestrá un cambio 'cualitativo al presen~r 

ta'sas de crecimiento mayores a los dos dígitos y en forma sostenida -­

(ver Cuadro N°3 y Gráfica N°l) ,"cuyo origen se identifi,ca en factores 

externos, puesto que la situaci6n inflacionariaque'exper-imentan los -­

pa~ses industriali,zados 69/, nos es trasladada vía importa,ciones, lo cual 

repercute de maneta general izada en 1 a economía en raZÓn del carácter estra-
, ' 

, ,tégico que aquellas, ti.enen en la producción nacional ,y" por lo ',tanto en -

"69/ La tasa de inflación de los países desarrollados fue de'8.6% en 
promediO durante la década de los años setenta, a diferencia de 
los años sesenta' que fue de 4.2%. Massada~ Carlos "Ajuste Rece­
sivo, Ajuste Expansivo y "Condicionalidad tl en Conferencias Conme 
rnorativas del 50° Aniversario del SCR, 1984; pág. 144. 



Cuadro N° 3 

"VARIACION DEL INDICE, DE, PRECIOS Al CONSUMIDOR 

,.1967'-'1986 

AÑO % 

1970 2.8 
1971 0.4 

'1972 1.6 

·1973 6.4 
1974 . 16.9 
1975 15.8 
1976 10.1 
1977 11.8 
1978 13.2 

1979 15.9 
1980 17.3 

1981 14.6 
1982 11.7 

1983 13.1 
1984 11.7 

1985 22.3 

1986 31.9 

FUENTE: Banco Central.de Reservi (1970-1978)' 

MIPLAN (1979-1986) 
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ld~ costos~ Problema deptro' del cual tiene menci6n ,especial el alza -

, inusitada y sustancial de los precios del petróleo" (se cuadrupHcaron). 

No ,obstante debe señalarse que también existieron factores internos 

que contribuyeron al proceso inflacionario; identificándose entre és--
, , 

tos la rigidez de la estructura'productiva y la exp,ansión monetari'a.a 

un ,ritmo de 30.4% anual (v'er Anexo N° l?L que, originó la política ere 
, ' , 

ditici& y de gasto pOblico, sostenida durante ~1 período. Pero en el 

lapso de 1973 a 1978 los elementos explicativos de este fen6meno se en 

cuentran fundamentalmente en factores externos, ocupando los factores 

monetarios un carácter propagador del fenómeno. 

2.2.2.2 PERIODO'1979,'- 1984 

Como puede observarse en el Anexo 1, la tasa promedio mensual de cre-­

cimiento del nivel general de precios, fue alrededor del 1%. A diferen 

cia del perí~da" antes citado (1973-1978), "durante este la inflaci6n de 

ja de ser un proceso inducido por factores externos y se convierte en 

un problema bás i camente de ori gen interno, siendo dos los ,fa,ctores "que 

. principalmente explican el librote infla,donario!I,' (a partir ,de la déca­

de los 80:,); en primer luga.r 'la reducción drástica de la ,próducci?n'ma ' 

terial, especialmente la producción de alimentos agrícolas y la produ.f.. 

ción industrial de bienes - salar'io,' y en segundo término, la, expansión 
" ' , 

de la demanda agregada ocurrida 'durante 1979 - 1982.' (Ver Cu~dro 4 y -

Anexos 2 y 3). 

Se observa en Cuadro 4 y Anexo 2 "que durante el período 1979 - 1982 'él 



Cosecha Maíz 

1978-1979 11.021 

'1979-1980 1.1.365 

1980-1981 . Ü.448 

1981-1982 . 10.868 

1982-1983 9~000 

1933-1984 9.633 . 

1984-1985 11.462 

1985-1986 10.769 

Cuadro NC' 4 

ERODUCCION DE GRANOS BASrCOS 

1979 - 1986 
Año Cosecha 

(Miles de QUintales) 

.. Variación Variaci ón· 
Anual Frijol Anual Arroz 

33.5 933 . 27.1 718 

.3.1 1.011 8.4 . 823 

0.7 867 - 14.2 858 

- 5.1 832 - 4.0 727 

- 17.2 830 -.- 513 

7.0 918· 10.6 583 

19.0 1.056 15.0 899 

6.1 751 - 28.9 n.d. 

FUENTE: Revista del Banco Central de Reserva. 

52 

,Variación· Variac 
~nual ' : Maici110 . Anua 

55.1 3.518 . 7. 

14.1 3.485 

0.4 3'.041 - 12 . 

. - 15.3 2.950 - 3. 

- 29.4 2.7.00 - 8. 

13.6 2.677 

54.2 3.054 14. 

-.- 2.883 - 5.1 



prod~cto interno bruto (PIB) ~is~1n~y6 ,cerc~ del 25%, l~'cual pone de 

manifiesto la gravedad de la crisis econ6miéa del país. 'En ese perí~ 

do la producción del sector'agropecuario se redujo en un 17.6% y en -

el sector industrial un 40.6%, 10 cual refleja la drástica caída de la 

producción material ocurrida en dichos sectores. 

Paralelamente a la reducción'de la ProdJcción'Material ocurrida a in; 

cios de la década de los 1180, el país experimentó un'a exp~:nsión cons; 

derabl e en 1 a, demanda agregada, como ,resul tado de 1 a políti ca expan's;o 

nista seguida ep el, período 1979-1982. Esta's dos situaciones; por un' 

lado la caída de la pruducción y por otra el aumento de la demanda ~­

agregad~, se tradujo en una presión para el rtivel general de precios, , 

gener§nd~se las condiciones para el surgimiento de presiones inflatio 

narias (Brote) en la presente década. 

En el período 1979-1982, la Política Económica practicada se caracte-
f 

rizó por ser expansiva, ante la necesidad.de buscar una salida a los 

'problemas sociales y económicos, otorgar financia,mi.ento a ilas Refior--
, , 

mas efectuadas (Agraria-Bancaria-Comercio Exterior), cubrir los cre--

,cientes gastos del conflicto *(En ,1978 gastos en defensa nacional fue 

de 74.5 millones y para 1987,765 millones) y el comprqmisode ásumir 

la responsabilidad de la reactivación económica, lo'que propició una 

expansión acelerada del gasto pablic~ *(en 1978 el ,gasto pOblico pasó 
, ' , 

de 1,095.0 millones a 3,473 en 1978) acentuándose 'fuertemente el défi 

cit fiscal cuyo financiamiento interno constituyó uno de los factores 

que expandieron la oferta monetaria (ver Anexo N° 18), y consecuente-
. ' . 

'mente la demanda agregada. 

~ Ver Anexo N° 9 



2.2.3 PERIODO 1985 1987 

Según se analiza en el Anexo 1, puede visualizarse el crecimiento pro 

medio mensual de. las tasas inflacionarJas pasando del 1%. en el períb-

· do anterior al 2% en este período; por este incremento de las tasas -

se considera que para fines de 1984, los_distintos agentes econ5micos 

~en a la inflaci6n no como fen6meno pasajero, sino como un problema -

con el cual se tiene que convivir y por 10 tanto defenderse (trasladar 

inflaci6n). 

Se considera que las razones ~ue explican dicho' fen6meno son -las si--

o guientes: el cambio de gobierno' ocurrido en 1984, el cambio en el ma-

· nejo de .la P~líti_ca Económica (que se da a partir del camtHo de gqbier 

no) i expectativas en torno a medidis econ6micas importantes,' (de~a-~ 
!y otros 

luaci6n, aumento a los precios del combustibl~); dentro de éstas ex--, 

pectativas, entran en juego factores econ6micos y extraecon6micos (mu 

chas veces de-mayor influencia que los primeros). 

Desea resaltarse que, cdn la llegada del nuevo gobierno, la Política 

Econ6mica experimentÓ" un giro importante comparada con la del perío-
. 

do 1982-1984; en tanto que el gobierno anterior buscaba una estabili- . 

zaci6n econ6mica mediante la reducci6n de la demanda agregada, en cam 

bio dentro de la nueva política se busc6 la reactivación a través de 

· 'la expansi6n de la demanda agregada. Como puede observarse, el cam-­

bio de direcci6n de la'Política Econ6mica era contradictori~ (respec­

to a la anterior); las medidas tales como aumento en los sueldos y sa 

larios, aumentó del crédito, redu~ci6n de las tasas de intereses ein 

cremento de la oferta monetaria confirman lo' dicho. -Este cambio gen~ 



ró y a~entuó la desconfianza del Sector Privado; para quienes la polí ' 

,tica'adoptada era to contrario de la que segun ellos debiera de hacer 

se, surgiendo en el afianzamiento definitivo de las expectativas in--
/ 

flacionarias. 

En 'ese sentido,' los insistentes rumores que surgieron con la llegada 
, J 

del nuevo gobierno con relación a la inm'inent'e a<;lopeión de medidas -­

económicas 'como una devaluación y el alza en el precio de'los combus­

tibles, fuero,n los factores que terminaron de asegurar el afianzamie.!:!. 

to de las' expec:tativas inflacionarias. la conjugación de estos facto, 

res ha promovido lo que se ha llamado "cultura de la inflación", pro- ' 

dueto directo de las expectativas. 

Por otra parte, con la devaluación de Enero/86 se suscitó un incremen 

to significativo en los costos de producción, principalmente por el -

alza ~ue experimentó el combustible, el ·cual es un insumo ~stratégico 
I 

en la economía, lo que provocó efectos en cadena que también presion-ª. 

ron el aumento del nivel general de precios. 

Es importante mencionar que en mucha medida el fenómeno inflacionario 

tiene como causa de f~ndo que ha estado vigente en todos los períodos 

ana 1 izados, 'el carácter. 01 i gopól i ca) del mercado, mayormente cuando' --
. , 

,los movimi entos de preci os son impul sados por factores i:nternos de' 1Q 

dole monetaria, en tanto que el dominio que ejercen sobre el mercado 

.los empresarios'lQ/,·les,permite.explotar a su favor la expansión en 

, '701 El 45% de la producción nacional es generada por las grandes em 
presas, las cuales constituyen menos del 1% del total. Ver --­
MIPlAN op cit, pág. 14-15. ' 



la demanda que pudiera surgir, y/o por la menor disponibilidad de bi~ 

nes y servicios ante una reduccion de la 'of~rta agregada. 

, , 

, POLITICA TRIBUTARlA DURANTE EL PERIODO 

La 'política tributaria ejecutada dúrante la coyuntura ha perseguido 

'fundamentalmente objetivos fiscales, por cuanto el problema financie­

ro ha constituido pará el sector fiscal el obstáculo principal a sup~ , . .. . 

rar, al consolidarse la situación de persistentes y crecientes défi--
, . 

cits fiscales, pasando de 201.5 en 1978 a 951.4 millones en 1981, re~ 

duci~ndos~ para, lo~ años subsiguientes hasta 278.2 millones para 1986-':"/. 

2.3.1 SITUACION FISCAL DEL PERIODO 

'El Arexo N° 4 resume la situac16n financiera detentada por el Gobier­

nO Central ~urante el período 1978-1986. Dicho cuadro permiteapre-­

ciar los resultados que la crisis económica produjo en términos finan 

cierosal sector fiscal. 

Llama la atención el cambio operado en el ahorro corriente del Gobier ' 

no a partir de 1980, puesto que no sólo se redujo el saldo positivo -
, , 

que anteriormente presentaba esa cuenta, sino que inclusive ~ste ocu-

'p~-cifrasnegativas hasta 1984; (de ~290.4 millones pas? a -~232.9mi, 

llones) debido al acelerado-crecimiento experimentado 'por el gasto"pú 

blico, particularmente en el-rubro de defensa por el estado de -guerra 

que atraviesa el ,país, de manera que los ingresos corrientes no fue-­

ron'suficientes ni siquiera.para cubrir los gastos de funcionamiento, 

situación en si misma alarmante dada su novedad, siendo el peor año -

1983 en el que se'tuvo'un'saldo negativo de ~250.5 milíones~ 
'~/Datos tomados del Anexo N° 4. 



Sin embargo, a partir de 1985 la cuenta corriente del Gobierno ha arro 

jada resultados positivos al superar los ingresos corrientes al g~sto 
. 

corriente, como r.esuTtado de los cambios de política operados (alza -

de tasas, devaluación y otros), con cuyo remanente se ha podido cubrir 

parte de los gastos de capital como sucedía antes de la crisis econó­

micaJ aún cuando no en el. mismo nivel del pasado. 

Por otra parte, durante todo el período el resultado global de las 

operaciones del Gobierno muestra un 'saldo desfavorable que se ha man­

tenido sin interrupción. El período ,1980-1981 recoge la,situación fi 
. , '. 

nandera de mayor déficit durante la coyuntura debido al'efecto combJ. 

nado de la reducción de ingresos corr~entes'y fuerte crecimiento de -

los gastos corrientes yde capital, particularmente en el segundo año 

qonde el saldo fue cercano a los mil millones de colones. A partir -

de entonces se observa una tendencia ad;sm;nuir el déficit fiscal,-

pero no a desaparecer o llegar a bajas cifras que no presente proble­

ma 'su manejo. 

El relativo mejoramiento del panorama financiero ha descansado en bu~ 
. , 

na medida en elementos exógenos a la política fiscal, al ocupar crecie,!l 
, ' 

te importancia los donativos de órigen externo que recibió el Gobier­

no, principalmente del Gobierno estadounidense. De manera ilustrati­

va puede mencionarse que en )983 el Gobierno obtuvo cerca de e550.0 ~ 

millones donados p6r A.~.D. que se utilizaron,para el ,pago del servi­

ci o de 1 a deuda interna 11/ ",'" 

"71/ Ver M. de Hacienda. Informe Complem,enta,rio Ejercicio 1983. 



Bajo este contexto se identifica que la situación fiscal a lo largo' de 

la coyuntura ha sido totalmente negativ'a, con leves mejoramientos tem-, 

, porales, y que la tendencia es al agravamiento o por 10 menós persis-­

tencia del problema en referencia, en vista de que los ingresos corrien 

tes (dentro de los que se encuentran los tributarios) presentan un com 

portamiento insuficiente paraco~pensar la din&mica observada por él -

·gasto pDb1ico, a pesar de haberse incrementado· las transferencias del 

exterior en forma significativa, que de no haberse percibido el 'probl~ 
, . 

ma asumiría un grado desfavorable mucho mayor, 10 que indica que el au 
. ~. . 

mento que experimentaron los ingresos tributarios producto del alza de 

. tasas impositivas, efecto infl.ación etc. '. na ha estado acorde a los te 

querimientos financieros que enfrentó el Gobierno en la coyuntura~ 

2.3.2 . OBJETIVOS DE LA POLITICATRiBUTARIA 

. Ante la situación fi'nanciera negativa detentada por el Gobierno, la po 

lítica tributaria asumió como objetivo prioritario resolver el proble­

ma del déficit fiscal a lo largo de la coyuntura,'con leves cambios de 

forma (eliminarlo, reducirlo ••. ) pero que en esencia se mantuvo el li­

neamiento principal:ataca~ la insuficiencia de ingresos derivada de -

los requerimientos crecientes que demandó la dinámica del gasto público. 

Por esta circunstancia es que se ha cqlificado qnteriormente como fis 

calista la orientación de la poTíticq tributaria, al prevalecer en su 

diseno el criterio recaudación, vale decir, la necesidad imperiosa de 

incrementar los recursos disponibles para atender los egresos. Orien-
, . 

• 



tación 'que prevaleció indistintamente del marco de política económica 

'correspondiente a los diferentes subperíodos en que podría subdividi~ 

se la coyuntura en "función de esta última, la cual osciló entre esta­

bilización y reactivación. 

Paralelamente pero con menor rigo~, ,la política tributaria persiguió . ' 

'otros objetivos como ,son el apoyar los esfuerz'os de reactivación y/o 
, ' 

'estabilización contenidos en la política económica del momento, y más 

débilmente corregir la injusticia tributaria que gradualmente fue acen . . . -

tuándose producto de la modalidad seleccionada para conseguir el pri­

'~er objetivo arriba citado (incremento. de ingresos tributarios) . 

. Sin embargo, es importante resaltar que en el fondo la Política Trib~ 

:taria no ha cambiado su orientación'estructural en favor de los sectQ 

res o grupos económi cos domi nantes ,; en tanto que se ha manteni do prá.f. 

ticamente casi 'invariable la situación,de tratamiento relativamente -

preferencial para el capital, puesto que las restricciones sociopolí-
, .' 

ticas que ha enfrentado esta política d~rante la década'72/ han impe­

dido que asuma el objetivo de incrementar la participación absoluta y 
, , 

72/ Sobre este particular podemos mencionar 'en forma ilustrativa la -
-- campaña contra la reforma tributaria de diciembre/86 impulsada -­

por ~rganizaciones empresaiiales y otras afines en el último tri­
mestre de 1986 y principios de 1987, ante cuya presión'la propue~ 
ta presentada'por el Gobierno a 'la Asamblea Legislativa, 'fue aprQ' 
bada con modificaciones que redujeron el efecto potencial sobre ~ 
los impuestos directos en cuanto a aumentar'la recaudación de es­
ta fuente en los sectores de mayores ingresos. Por otra'parte, -
en ~1 período 1978-1985 se otorgaron gran cantidad de prórrogas -
sobre los incentivos fiscales concedidos a las empresas favoreci­
das, y que habían vencido según los términos de las leyes respec-
tivas. ' 



· relativa de los impuestos sobre la 'renta y patrimonio. en grado. tal· que· 

se modifique el car&cter regresivo del sistema tributario. Por el 

· contrario, se ha marttenidó cualitativamente la estructura de distribu­

ción de la carga tributaria," y los impuestos directos donde se puede 

aplicar el principio de l~ capacidad de pago, tienden a mantener su -

partic~pación en la generación de' ingresos tr~butarios, e incluso s~ . ' 

'observa un descenso del peso relativo de esta fuente en la recauda--­

ción tributaria (ver Anexo ,6) •. 

2.3.3 REFORMAS AL SISTEMA TRIBUTARIO 

Anteriormente se señaló que el objet'ivo principal de lapo1ítica tri­

butaria fue incrementar los ingresos tributarios·pero sin alterar la 

: 's i tuaci ón rel at ivamente preferenci al en favor de los que se benefician 

de la concentraci6n en la distribución del ingreso y la ri~ueza, as-- ' 
, . 

pecto que se detecta por las características adoptadas en las medidas 

tributarias. 

· En efecto, la política de ingresos orientada a incrementar la recau~ 

ción básicamente se perfiló por la vía de los impuestos indirectos,,-
. . 

causa por la cual la regresividad del sistema tributario se acentuó -

durante la coyuntura.· Desde 1978 hasta 1986, a excepción de 1980, -­

año en el que se' cambió la tasa del impuesto sobre la renta para em-­

presas no domiciliadas (el cual tiene importancia marginal en la re-­

caudación), el aumento de las tasas impositivas afectó exclusivamente 

la tributación indirecta, destacándose dentro de estas, diferentes'mo 

dificaciones experimentadas por el impuesto de timbre fiscales, que -



. de una tasa del 1% sufrió un aumento a la tasa. del 5% con alias inter 

medias en el perfodo, de manera tal qtie dicho tributo ha llegado a -~ 

ocupar el mayor peso relativo en la recaudación, relegando a un segu~ 

do plano de importancia los ingresos provenientes de la exportación -

de caf€. Por otra parte, se incrementó el impuesto a licores, y se -

revisó el selectivo al consumo; pero las intenc10ne"S formalizadas en 

distintos planes económicos de reformar"los impuestos directos se fue 

··ron postergando afio co~ afio. 

Es hasta 1987, que la polftica tributaria aan cuando siempre perseg~fa 

-incrementar la tecaudación, se .adoptó como objetivos secundiariosmejQ 

. rar la equidad del sistema tributarió, de manera que la reforma impo­

sitiva ejecutada consideró algunos cambios en 1q tributación directa 

'que podríamos calificar de importantescomo son: introducción del im-­

puesto al patrimonio que sustituye al de vialidad serie "A II
, en el -­

que se amp1fa l~ base imponible incorporando a las empresas y se in-­

crementan las alicuotas; cambio en los parámetros del impuesto sobre 

la renta que propician la exoneración del pago de este impuesto a nu­

merosos contribuyentes de bajOS ingresos; cambiQ en los pqrámetros de 

los gra~ámenes sobre las trqnsferenciqs de bienes e incremento de ta-

sas·73/. 

En el impuesto sobre la renta personal se increment6 el 'namero 
exento (segan tarifa) de ~7 mil ~ ~12 mil, el cr€dito básico -
subió de ~O~5 mil a ~1 mil, se aumentó de ~1 mil a ~2 mil la -
deducción por hijo y se incorporó la deducci6n por el conyuge 
el mil)~ En el impuesto de sucestones y don~ciones se incre-­
mentó de e6 mil a e10 mil el mínimo exento y además leve aume~ 
to de las deducciones. En l~s transferencias a título oneroso 
se incrementó lq alicuota a partir de un monto. de ~100 mil. 



A estas medidas se adicionarion algunos cambios en impuestos que afe~,' 

tan bienes no esenciales (cigarrillos, pasaJes aéreos, licores y otros), 

de-manera que los impuestos indirectos no fueron totalmente eliminados 

como vía para incrementar la recaudación, circunstancial qUe en parte 

contrarrestó el efecto en la progresiyidad del sistema tribut~rio'que 

habría provocado los cambios en la imposición directa. 

DISTORSIONES PROVOCADAS POR lA INFlACION Al 
.. .. ... -. . .. 
SISTEMA TRIBUTARIO. 

El sistema tributario salvadoreño adolece de una. serie de defi,ciencias 

, (tales como inelástico, regresivo y de fácil vulnerabilidad) en la ej~ 
- , 

cución de las funciones 'ge:1erales qU,e ,le' compete realizar como instr.!;!. 
- . 

, , 

mento de política económica, de acuerdo a las acciones correctivas que 

, exigen los, problemas macroeconómicos que estructural y/o coyunturalrhen 

'te enfrenta nuestro país, los cuales tienden a'ser más o menos común 

denominador en. la globalidad de naciones subdesarrolladas. 

Anteriormente hicimos mención de que esas defi,ciencia,s en el ,caso sal 

vadoreño, tienen como origen al marco de pol~tita económica determin~ 

do por la evolución del mo~~lo agroe~portadorsubordinado a,las moda­

lidades que 'han convenido -a los intereses de las clases dominantes, y, 

que desde finales de los años cincuenta se configuró sobre la base -­

del proceso dé sustitución de importaciones, cuyos ,resultados defini~ 

ron un sistema tributario in¿quitatiyo, regresivo, inelistico, de, bajo 

rendimiento y con carácter l'expuesto". L imitantes .insertadas ~n el , ,­

sistema desde antes de que se arraigara el fenómeno inflacionario en 



el país. 

Bajo esta perspecti~a, debe esperarse que la agudización del fenómeno 

inflacionario a partir de 1973 minara la capacidad de operación del -

sistema tributario, de no corregirse los parámetros, i~positivos, por, 

lo:que interesa conoter las reper¿usiones que ha tenido ,la inflaci6n 

sobre las funciones de dicho sistema, cuyo análisis permita identifi­

car el efecto sobre las deficiencias que arrastra, a fin de sugerir -

, algunos cambios,que busquen'eliminaf,o por lo'menos atenuar la inciden 

cia tributaria, que ejerce la inflación., 

4.1 EFECTOS SOBRE LA RECAUDAC 1 ON 

'El alza del niv~l general de precios genera flujos de ingresos que'he 

mos calificado como adicionales merced a su naturaleza; ingresos que 

son absorv'¡ dos' por los sectores empresari al, 'Y fi sca 1; cor~espondi endo 

la mayor proporci6n al primero. De esta forma se afirma que la infl~ 

ción pone en marcha una tendencia regresiva en la distribución del'i~ 
, , 

greso, principalmente en los países subdesarrolados, lo que agudiza 

la concentración que de ordfnario caracteriza la situación de ,esa dis 

tribución. ' 

Por 10 que se refiere al sector fiscal, debe reiterarse que los bene­

ficios:no son Onicamente positivos 'puesto que si bien es favorecido ~ 

con el aumento de la recaudación que produce el ~Impuesto inflaci6n", 

pudiera ocurrir que ese incremento no sea en la magnitud suficiente -

para comp.ensar el efecto negativo sobre los ingresos tributario's, que 

.~-~- ,- ~:!:~,1~,1 .... ...!,., nl'\rlovo ;:¡rln"ic:itivn de la moneda. A continuación 



examinamos la situación que al respecto ha observado nuestro sistema 

tributario. 

2.4.1.1 INFLACION E INCREMENTO 'DE INGRESOS 'TRIBUTARIOS 

Actualmente los impuestos específi,cos o fijos' 74/ 'existentes en el --
, , 

sistema tributario g!1ardan poca importanc1a en la captación de ingresos, 

siendo los impuestos ad-valorem (de alicuotas proporcionales o progr~ 
, ' 

sivas) los de mayor peso relativo en la recaudación, lo que se com---

prueba en el Anexo N° 8. Dada esta característica de la estructura 

, impositiva, los ingresos tributarios tienen que ser altamente sensi-­

bles a los cambios que se operen en el nivel general de precios. 

,Por lo tanto nos preguntamos ¿cu~l es el impacto que ha tenido la in­

'flación en la recaudación durante el período 1978-1986? En primera 
. .'-

instancia la respuesta sería, en términos cualitativos, que al ser -­

creciente la tendencia de los precios 'los ingresos tributarios reci~­

bieron un impulso en igual dirección por parte de ese fenómeno. Para 

intentar precisar cuantitativamente la incidencia aludida, necesaria­

mente tenemos que auxiliarnos de algún modelo econométrico para lle--. , 

gar a 'enunciar respuestas'cuantitativas sobre la relación inflación­

ingresos tributarios. 

En este ,sentido se ha elaborado un. modelo que se basa. en los siguien­

tes cri te'ri os. 

- La inflaci6n (local)' afecta básicamente, a, los impuestos. interhos, 
74/ Son aquellos que gravan el aspecto. físico (unidad, peso, etc.) 

del producto y los que aplican una suma invariable por cada -
producto, respectivamente. Estos contribuyeron con el 5% en la 
recaudación de 1987. 
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puesto que en la tributación sobre el comercio exterior los valores -

que conforman las bases imponibles son determinados fundamentalmente 

fuera de nuestras fronteras· (precios de exportación e imPortación) .15/. 

Por lo tanto Onicamente se consideran los impuestos sobre transaccio~ 

nes internas y directos. 

- Según la teoría sobre trlbutación, las variables económicas que tie--· 

nen la mayo"r particip~ción en la formación de las bases imponibles de 

los impuestos seleccfonado~/s~~:~recimiento económi¿os la inflación· y 

los .cambios en la política tributaria (incremento de tasas, nuevos im 

puest,os, mejoras en la eficiencia de la administración tributaria,etc.) 

- En la.estimación de la variable IIcambios en la política tributaria",­

.se excluyeron las medidas tributarias que no han ejercido importancia 

significativa en la recaudación del período 1978-1986. De esta forma 

solo se han considerado los cambios operados en el impuesto de timbres, 

cuyo ·valor representativo es el resultado de la ponderación de la tasa 

de crecimiento en l.a(s) alicuota(s) respectivas,. con el peso relativo 

de-la base imponible y el tiempo que estuvo vigente durante el año en 

que se implementó. 

15/ La inflación local únicamente afecta los costos y por lo tan 

to los precios de verita de aquellos productos de exportación 

no tradicionales, los cuales o están. exentos o su participa­

ción en la recaudación total es marginal. 



Bajo las consideraciones anteriores· se determina que la tributación -

interna es función de la tasa de crecimiento económico, tasa de infla 

ción y los cambios e~ el nivel medio de las tarifas impositivas. 

YTi = Lo + Ll CRE + L2 INF + L3 CPT ,* 

DONDE: 

VTi Ingresos tri bu t.a r i o s de origen. interno 

L = coeficientes de regt~esi ón 
n 

CRE = tasa de crecimiento económico 

INF = tasa de inflación 

CPT = cambios producidos por la politicatr} 

bu t a r .¡ a en· el· n i v e 1 ·111 e dio del a s t a r i -

fa·s impositivas. 

* Modelo de Regresi6n MGltiple. 
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Cuadro N° 5 

AÑOS 
yfl eRE INF CPT 

(MilHn (%) (%) (%) 

1978 686.9 6.4 13.3 100.000 

1979 603.5 - 1. 7 15.9 100~000 

1980 615.3- - 8.7 17 .4 100.000 -

1981 668.3 - - 8.3 14.7 -114.400 

1982 674.3 - -5.6 11. 7 114.400 

1983 801.3 0.8 13.1 -128.400 

1984 974.4 1.5 -11.7 143.200 

1985 1,126.4 2.0 22.4 147.470 

1986 1,412.9 1.0 31.9 153.448 

Al proces"ar el modelo de regres:ión por medio del método de mínimos cuadrados 

para el período 1978-1986 los r_esultados son los si9uient.es:(Ver Cuadro N°5 

y 6): 

T 1 = - 447.1 + 7.8 CRE + 16.9 I-NF + 8.2 CPT 

( 29.00) ( 1.05) ( 0.92) ( 0.26) ET 

(-15.4) -( 7.5 ) - (18.4 ) (31.8 ) T.STAT 

R
2 = 0.996 D. W. = 2.49 

~ 

El valor del coefi c"i ente de determi naci ón (R2). nos indica que el modelo de 

regresión fonnulado tiene una capacidad expl icativa del 99.6~~ del comporta-

miento observado por los ingresos tributarios internos que le da robustez -

al modelo como para ser usado en el analisis de los efectos de 
, 

la inflación sobre la recaudación que nos proponemos hacer 76/ 

li/ Las pruebas de hipótesis indican la ausencia de multicolinealidad, 
heterocedasticidad y autocorrelación en el modelo. 
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Sto de ... · .depená '/C\~~ 

Resz d<'1.'.n s',<m . 

Sum squiu'ed ",'eso-io 

e.EJNS r .. eRE: 
c.a--:S'f .. Cf:.-r 
Cv.E.¡IN~ 

INF' .. lPJF' 

CP'f .. CPT 

T-Bl'HTlsJ le 
-i5.4.14~;j 

7' • .qB6.6.ú4 
i e. 4';:,S-l-", 
~:t.B~.i¡:1 

:t~.e;$ú:i:'5 

:i66;;:'~ 4.?;'~1 

17.3E.6-.2::l 
-6.. ~~Sof:t.) 

'.'r. ~1';:¡'76':6.l 

( •• 84151 .... 

'."r. ';:'6. 7 :1: ~iS 

197, a.46.::31-!:f 6.ü3.. 5~Yú 5~5. ';:'';.;j 

.1S8Q -:13. ":'';:'('1 6.1 5. ::f.( ...... 6\.~8 .. '::"""'.)(T 

1"981 ... ". ,;:,,,,,üS.l 6.b.3. ~"~'l".:t e;6.~_ ;2~Y:_' 

=«=' í :ZSBe :i"J·.:i$.77;3. b f 4. .::v~''-'1 b.~b. ... -=r..::.~~ 

:: t l'!:f83 -1~.~.$::;'.:s ty~..!.. ~ .. ,~. .e:1;:t.;.:-_~ 

:: jSB4 \7<. 5~4e3. 91'-4.4ú, ... 973 .. .fY':15, 

:: 19'85 -i. 7.{5.e·" i 12& • ...,' .... ll~&. ~ '" ~-

:: . j'9Bc:. ~ .. 17'949 1412:.'9(' 1~3.('r"M7-=: 
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. Dados 1 oseoefi dentes de regresión estimados, podemos afirmar que la, 
, , 

. vari.able cuyos cambios relativos han t~nido mayor impacto· en la trib.!:!,.. 

tación interna· uuraote e"f período ¡978-1986 fue e.1 proceso infl aci on-ª. 
, . . 

rio, de manera que el alza del nivel general de precios· provocó una -

ten~encia creciente en la recaudación a pesa~ del período de ~ecesión 
. . , 

experimentado en los primeros años de 1 a presente déca.da. 
. " 

,A partir de los resultados dados por.el modelo podemos estimar cuantl 

tativamente el impacto de la inflación en la recaudación. En· este -­

sentido, 'cabe seftalar que en el periodo 1978-1987, el Ilimpuesto infl~ 

ción ll promovió el 34.0% del crecimi~nto nominal que observaron los i.!! 

. 'gresos tributarios de origen interno, y el 21.9% en los ingresos tri­

butarios totales. Estimación que podemos' consi,derar consistente tamn 

do ~n cuenta que durante el'per~odo no obstante que hubo contracción 

'~e 1979 a 1982 y leve recuperación de 1983 en adelante, la recaudación 

de ori gen interno creci ó en 11.0.1%' 77/, y además el efecto de 1 a deva 

luación sólo s'e hizo sentir en la tributación desde fi·nales de 1985.* . 

Según estas consideraciones sustentadas en el 'modelo de regresión mújo 

tiple empleado, podría seftalarse entonces que desde 1978 a 1986 el fi.§.. 

co obtuvo ~2,570.5 millones d.e ingresos adicionales por causa del fe­

nómeno inflacionario que ha enfrentado el país; in.gresos quecubrie-- . 

ron' parte de las necesidades crecientes de financiamiento demandado -

por el acelerado aumento del gasto publico" (que corno se verá más ade-

lante,en parte fue, originado par la· inflación) •. ",.".",.",. 

77/Las diferentes tasas de crecimiento aquí·presentadas reflejan el 
-. crecimi ento acumul ado en .10s rubros sena 1 ados durante el período. 
* . Debe mencionarse que aun cuando la devaluación oficial fue en En~ 

ro/86, los impuestos sobre'las importaciones· comenzaron a.conver­
tirse al tipo' de cambio del mercado'paralelo en Oct/85. 



La forma en que ha operado ·el i~puesto inflación se identifica por lo~ . 

efectos en cadena que induce el alza del nivel general· de precios. En 

efecto~ el crecimiento de los precios generó un au"mento de las bases-

imponibles al subir el valor de venta de los productos gravados, de ma 

nera que los impuestos ad-valorem en igual sentido propiciaron un com­

portamiento creciente de los ingresos tributarios: a mayor precio, ma-
. . 

yor impuesto (ejemploi impuesto de timbres) .. 

Por otra parte, la pérdida del poder.adquisitivo de la moneda que 

arrastró laiinflación, motivó aumentos ~alariales, lo cual hizo aumen­

.tar incrementos en los .niveles· de renta ~mponible a lo~ q~e correspon­

de mayores alicuota~; también el aumento de los precios provocó·maya-­

res utilidades, aumento en el valor de los bienes raíces, etc. Situa-

·ciones que en conjunto determinaron los efectos sobre la recaudación -

antes apuntados 78/. 

18/ En el apartado referido a los efectos de la inflación sobre 
la fu.nción redistribución del ingreso, se analizan con 1l1S,--. 

. . . 
yor detalle dichos aspectos. 

BIBLIOTECA CiE!jl¡JTRAl 



2.4.1.2 INGRESOS TRIBUTARIOS EN MONEDA CONSTANTE. 

En la sección anterior señalamos que el fenómeno inflacionario en ter-. 
, . 

minos generales prop.ici6 un aumento de los ingresós· tributarios, alza 

·que debemos calificar como nominal.pue~to qu,~ en la medición respecti­

va no se ha considerado su valuación a precios constantes. 

, , 

. Por 10 tanto resulta conve~iente, defl~ctar la reca~daci6n a fin de mé-
, 

dir la evolución real de dicho flujo de recursos~ de manera que se pu~ 
, . 

de apreciar con mayor precición el. beneficio neto ocasiont\do por la i.!!., 

flación sobre los ingresos tributarios, ya que si, bien es cierto dicho, 

fenómeno tiende a generar ingresos adicionales al fisco ( y a los em-­

presarios mayormeQte, también es cierto que la inflaci~n ha provocado 

una pérdida en el "poder adq~isitivo" de los ingresos, entre los que -

se incluye los tributarios. 
Cuadro W' 7 

l.!1~B. E S º.S_TRLB..l!. T1\ R J OS _ .J1 (:; D J P º~ftLL'1.QltE.PA._ C.ºJi~ T A N T ¡; 
( Año 

INGRESOS TRIBUTARIOS 
. 'A Ñ ° 'NOMINALES (Mill. 

1978 972.0 

1979 ·1,162.2 

1980 989.2 

1981 990.3 

1982 952.2 

. 1983 1,079 .. 8 
1984. 1,350.6 

1985 1,659A 

1986 2,581. 3 

~/ Cifras Preliminares. 
FUENTE: - Anexo N° 5 

~) 

Rase 1962 ) 

INDICE PRECIOS 
IMPUCnOS PIl3 - _ ....... __ ._. __ .-.-.-

209.0 
239.0 
272.2 , . 

.286.6 
314.9 

353.7 

397.1 

478.7 

657.7 Y 

- Banco Central de Reserva. Memorias. 

INGRESOS TRIBUTARIOS 
REALES (~1llhJU_~ 

465.1 
486.3 
365.0 

345.5 
302.4 

305.3 

340.1 

346.7 

392.5 
---, 

* Resulta de dividir los ingresos tributarios nominales sobre IPI del 
PIB por Cien. así 972.0/209.0 x 100. 



El Cu~dro N° 7 muestra que los ingresos tributarios medidos en "mone-

da constante" presentaron una tendencia dec~eciente durante el perío­

do 1980{983, existiendo un punto de inflexión en el Dltimo afio, lo -

'que indica que comenzaron a recuperarse posteriórmente', situación que 

se fuantuvo en forma sostenida. En este período los ingresos tributa­

rios tuvieron un descenso acumulado de 37.2% en términos reales, a p~ 

sar de que nominalmente crecieron 92.9% en forma acumulada durante 

esos, cinco años. Por lo tanto para este período el efecto neto prodQ. 

cido por la inflación sobre la recaudación fue negativo. 

Tal como se menéionó, a partir de 1984 se observa que los ing~esos tri 

b~tarios real~s presentan una tendencia creciente; no obstante el ~u­

mento observado no fue sufiente·para compensar el descenso' del período 

,anterior, en vista de que los ~ngresos de 1986 fueron menores al mon­

to obtenido en 1979, lo que démuestra que la recaudación todavía no -

había superado los efectos de la crisis, por lo menos, en cuanto a los 

efectos o~asionados por la inflación.' 

Otra forma a través de la cual se ha deteriorado la función recauda--

ción por la incidencia del . proceso inflacionario, se i~entifica en" la 

captación de impuestos en qu~ existe cierto desfase entre el 'momento 

en que se efectúa el hecho generador y e·l momento en que efectivamen­

te se canc;ela la obligación impositiva 79/, puesto que el fisco reci­

be' ingresos de menor poder adquisitivo por el efecto depreciación que 
. .' .' . 

79/Este hecho negativo en terminas recaudatorios se presenta con . 
,-- mayor trascendencia en el caso de los' impuestos complementa-- . 

rio~ que se tasan como resultado de fiscalizaciones a contri­
buyentes, quienes disponen de varios recursos legales con los 
que pueden postergar su pago (de 1 a 2 años). Además debe to­
marse en cuenta que el impuesto sobre la renta ~ patrimonio se 
devenga en el ~jercicio siguiente al que se genera. 



arrastra la inflación; efecto que depende de la tasa de inflación y -

deltiempo que se retarde la 'percepción del impuesto. 

, Cuadro'W 8 

yARIACION 'DE 'IMPUESTOS POR COBRAR 

(en millones de colones) 

A Ñ O Variación Variación 
Nominal (1) Real 

1978 59.8 28.6 

1979 83.3 34.8 

1980 108.6 40~1 

1981 126.0 44.0 

1982 131.2 41.7 

1983 137 .• 0, 38.7. 

1984 145.0 36.5". 

1985 138.5 28.9 

1986 179.5 27.3 
.. ' ... 

* Valores de la columna (1) deflactados con el 
del.PTB. 

FUENTE: M.de Hacienda. 
titucionales. 

Informes Complementarios 

(2)* 

' , . 

1. P .. 1. 

Cons-

Ademas como se observa en el Cuadro'N° 8, el aumento de impuestos no -
f • 

cancelados durante el período analizado repercute doblemente en la,s'Fi 

nanzas del Gobierno: por una pat:'te disminuyó en términos nominales los 
, " 

ingresos que 'pudo haber recaudado anualmente5: y, por otra par.te dado el 

proceso inflacionario cuando lleguen a percibirse parcial o totalmente, 



los recursos obtenidds tendrán menor valor rea; comparado con el mo­

mento en ~ue se produjo el' hecho generador. 

En este sentido; cabe -señalar que el resultado a 10 largo delperi'o­

do analizado (1978-1986) fue totalmente desfavorable, puesto que si . 

bien la inflaci6n generó ~umentos nominales en la recaudaci6n, estos 

~o fueron en la magnitud requerida a fin de compensar la pªrdida de 

"poder adquisitivo" que los ingresos tributarios experimentaron pro­

ducto del alza del nivel general de precios. 

De acuerdo'a 10 analizado anteriormente debemos ,calificar de negati­

vos los efectos provocados por la inflación sobre la funci6n recauda 

ci6,n, que compete ejecutar al sistema tributario. La evolución de -­

los 'ingresos impositivos nominales presenta una tasa de crecimiento 

promedio anual de 20.7%, por cuyo nivel podría co~siderarse acepta-- , 

ble los esfuerzos de la administra'ción fiscal por aumentar las dispo 

nibilidades de recursos, pero que sin embargo dada la fuerza con que 

evolucionó el proceso inflacionario, la función recaudación se dete­

rioró por la incidencia de este fenómeno. 

2.4.2 EFECTOS SOBRE LA REDISTRIBUCION DEL INGRESO 

Los ingresos tributarios observaron una tendencia creciente a lo -

largo del período 1978-1987, tanto en su mónto total como a nivel de 

los impuestos directos e indirectos que conforman la estructura impo_ 

sitiva. Sin embargo, debe aclararse que si bien el comportamiento -



. . 
que presentaron· ambas categorías de impuestos fue semejante en valores 

absolutos, la situación desde el punto de vista relativo mostró un pa­

norama distinto 

. ~ajo esta perspectiva es necesario examinar con cierto grado de deta-­

lle las repercusiones acaecidas en torno almonto.j distribución de la 

c¿rga tributaria, y en forma complementaria sobre el gasto pUblito de 
.. 

los sec.tores soci al es, ,a fi n de anal izar los efectos que 1 a i nfl aci ón 

provocó en la función de redistribución del ingreso que realizó el si~· 

. tema tributario,· cuya tarea se pretende abordar en las siguientes sec-

ciones del presente apartado. 

2.4.2.1· CARGA TRIBUTARIA 

Es ·importante conocer 1 a magnitud de 1 a' carga tri butari a §O/, por cuan' 

to dicha 'medida estadística refleja·en términos relativos' un indicador 

sobre la capacidad potencial de redistrib~ción del ingreso por parte·­

del sistema tributario, en una primera instancia, ya que se mencionó -
.. 

en el Cap.I 'que uno de lbs factores condicionantes del alcance de esa' 

función resulta ser el, nivel de recursos que se pueda disponer para fi 
. . .' 

nanciar el gasto pUblico, cuya apreciación cuantitativa se logra obte­

ner no. por ~l valor absoluto de los ingresos tributarios, sino por la 

proporción que estos representan del P.I.B. 

La carga tributaria durante el lapso 1978-1987 se ha mantenido prácti-

80/ Definida como la razón porcentual de los ingresos tributarios 
con respecto al P.I.B., .también llamada presión tributaria. 
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camente constante al rredeaor de un valor prome.di o de 11. 7% según se ob 

serva en el Cuadro N°9 ; cabe señ~lar que las oscilaciones en sentido 

decreciente en·torno a ese ,valor medio coinciden con el período de re­

cesión que enfrentó la economía. Por otra parte se observá que los --
. . 

años de mayor carga tributaria fueron 1979 y 1986, a raíz del fuerte -

impulso que recibió la tributaci6n sobre exportaci6n (ver Anexo N° ~) 

de caf€, 'antelos elevidos volamenes de venta y/o precios de tal 
, 

ducto en el mercado'internacional. 

Cuadro N° 9 

, CARGA TRIBUTARIA 

YNGR TRIBUT. 
A Ñ O (·Mill. ~ -) 

1978 972.0 
1979 1,162.2 

1980 989.2 
1981 . 990.3 
1982 952.2 
1983 1,079.8 
1984 1,350.6 
1985 . 1,659.4 

, 1986 2,702.3 
1987 2,517.0' 

2-l Preliminar 

FUENTE:-Anexo N° 6 
, . 

P .LB 
(Millo' ~) 

7,692.1 
8,607.1 ' 

8,916.6 
8,646.5, 
8,966.2 

10,151.8 
11,657.2 
14,330 .• 8 
19,762.9 
23,761.7 a/ 

CARGA TRIBUTARIA 
01 
io 

12.6 
13.5 

11.1' 
11.5 
10.6 
10.6 
11.6 
11.6 
13.7 , 
10.6 

CT = 11.7 

-Banco Central de Reserva. Revista Mensual 

pro--

, 



De manera ilustr'ativa podemos 'mencionar q\Je la carga tributaria en -­

E.E.U.U. en el lapso 1972-1981 fue de 18.9%-como promedio anual §1/~­

por lo ~ue en principio deberfa esperarse que par~ un pafs c6mo el -~ 

nuestro con mayores necesidades en materia de desarrollo fy por ende 

r~distributivas), aquel valor debería ser igual, si es que no mayor,-' 

a fin de que el Gobierno dispusiera de los recursos requeridos ,para -

la satisfacción adecuada de las necesidades insatisfechas. 

Sega" este orden de ideas es evidente entonces que la baja carga tri­

butaria experimentada en nuestro país durante 1978-1987-, demuestra de 

entrada una capacidad limitada del sistema tributario en el campo re­

'di stri butivo. 

La causa del bajo rendimiento del sistema tributario se encuentra en 

maltiples factores~ siendo estos: 

- Poca amplitud de la base imponible correspondiente a la tributa­

, ción directa, producto de la persistencia del objetivo pro acumu 

'lación y crecimiento económico en favor de la clase dominante, ~ 

,lo que tambi én se expresa en franqui ci as §?:.I por irnportaci ón de 

maquinaria e insumos oto~gados a ,l~s emptesas; aspectos que en -

conjunto ' erosionan considerablemente la recaudación. 

, "§1/ OEA/CIET ,liLa Polftica .•• 11 pág. 24 
82/ Algunas estimaciones sobre el sacrificio fiscal derivado de estas 
--, acciones señalan que de 1979 a 1985 el Gobierno dejó de percibir 

a~riba de ~3,OOO millones 'por concesión de estas franquicias. Ver 
Alvarado, José Antonio "Algunos Elementos de Análisis de la Polf­
tica Fiscal 11 Bo1etfn de CC.EL y SS.,UCA, 1986~ 



- Alta vu1nerabi11dad del sistema tributario a las fluctuaGiones -

. del me.rcado internacional de nuestros principales productos de - . 

. exportación, dada la elevada participación que tiene la tributa­

ción de esta actividad en la recaudación total. 

- Deficiente administración fiscal que posibilita significativos -

'niveles de evasión e incapacidad para la. recuperación de la mora 

tributaria. 

2.4.2.2 DISTRIBUCION DE LA CARGA TRIBU1ARIA 

El. Anexo N° 6 muestra la distribución de la carga tributaria en im--­

puestos directos e indirectos, así como los componentes que oompren-­

den estas categorías de impuestos. El Cuadro N°10 es un resumen de -

esé anexo, a partir del cual podemos identificar q~e la distribución 

de.Ja carga tributaria se redistribuyó en forma tal que su tendencia· 

fue ~ ·inarementar l~ participación de"los impuestos indirectos •. De -

70.6% en 1978, la tributación indirecta pasó a conformar el 79.6% del 

total de ingresos impositivos en 1986; en cambio los impuestos direc·':'; 

tos redujeron ·su participación de 29.4% a 20.4% en esos aHos; exp~ri­

mentándose leve mejoramiento de esta situación en 1987. 

Por lo tanto se deduce que el carácter regresivo que adolece estruct~ 

ralment~ el sistema tributario, no solo continua vigenté sino que ade 

más se ha incrementado en los últimos ctnco aHos, al disminuir la par 

tic;pa.c;ón de los impuestos que gravan el ingreso y la riqueza, campa 

rada con las tres d€cadas anteriores y primeros anos de la presente 
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(ver Anexo Nos. ~ y 11), en cuyos anos est6s impuestos mantuvieron 

una tendencia gradualmente creciente • 

.. Guadro',N° lQ 
DISTRIbuCION DE LA CARGA TRIBUTARIA 

. (Porcentaj!.es ).;' 

IMPUESTOS IMPUESTOS 
A Ñ O DIRECTOS INDIRECTOS 

1978 29.4 ·70.6 
1979 23.8 : 76.1. 
1980 '. 31.5 68.5 
1981 30.2 69~9 

'. 1982 30.9 69.1 
1983 28.4 71.6 
1984 25.3 74.8' 

1985 23.2 76.8 

1986 20.4 79.6 
1987 28.3 71.7 

FUENTE: Anexo N° 6 

-80 

Los cambios operados en· la distribución de la .carga tributaria en im--
. . , 

puestos directos e ·indirecto,s; básicamente se deb~ al comportamiento -

de los impuestos sobre la renta, patrimonio y transferencias, timbres 

y exportación de café. 'Como causas principales de la evolución de es­

tos impuestos se identica a la orientación seguida por la política tri 

butaria, las fluctuaciones del mercado internacional del café y el pro 

ceso inflacionario. 

En efecto, la pol~tica tributariaasumi~ una orientaciónfundamental--



mente fiscalista ante la situación deficitaria que enfrentó el Gobier­

no, lo que exigió la adopción de medidas tendientes a mejorar el ·rendi 

~iento de la ~structura tributaria a fin de acrecentar los ingresos; -

en el campo tributario esta ac~ión.se canalizo casi exclusivamente a -

trav~s de los impuestos indirectos., 10 que contribuyó a la obtención -

del resultado ap~ntado. Alternativa adoptada por las menores restric-
, . 

ciones socio-políticas que podría enfrentar el Gobierno por parte de -

los sectores m5s afectados, diferente de la situación que caracteriza . . 

a cualquier acción de incremento de 19S impuestos direc~os, muestra de 

lo cual se vió con la reforma tribut.aria de diciembre/86, y por que -­

además se mantiene vigente el objetivo estructural de la política tri­

butario pro acumulación y crecimiento económico en favor de los intere 

Ses de la clase dominante, ante 10 cual se soslaya implementar cambios 

impositivos que busquenincrement~r la.tributa~ión de los sectorei de 

mayor capacidad de pago. 

Bajo este panorama de política tributaria particularmente conviene des 

tacar lo sucedido en el impuesto de timbre, que de una tasa del 1% ex-o 

perimento una serie de incrementos que llevaron esta tasa a un nivel -

del 5%, lo que significó un aumento del 400% en la tasa. Por ello la 

recaudación del timbre subió continuamente, al grado que en algunos 

años constituyó la primera fuente de ingresos impositivos. 

. ..... . 



A Ñ O 

1978 
1979 
1980 
1981 
1982 

-1983 

1984 
1985 
1986 

.1987 

Cuadro N° 11 - --'-' 

PARTICIPACION DE IMPUESTOS SELECCIONADOS 
EN LOS INGRESOS TRIBUTARIOS 

(porcentajes) 

PATRIMONIO Y 
RENTA TRANSF.BIENES TIMBRES 

20.8 8.6 . 8.3 

16.6 7.7 7.6 
23.8 7.8 8.2 
22.8 7.1 14!3 
23 ... 6 7.3 15.7 
21.7 - 6.6 23.3 
19.8 5.4 . 27.4 
17.9 5.2 26.0 
17.0 3.0 21.0 
22.3 . 6.0 27.9 

FUENTE: Anexo N° 6 

EXPORTACION 
e A F E 

13.0 
33.7 
27.7 
23.4. 
20.6 
16.8 
17 ~7 

21.~ 

37.0 
17.2 

El aumen~o de la tasa del impuesto de timbre no solo posibilitó ~ejoresre 

caudaciones generadas directamente por dicha alza,' sino que también amplió 

las posibilidades de actuación del _"impuesto infiación u a.l facilitar unama 

yor impacto del alza de precios en los ingresos tributarios, y que por cier 

to como dijimos. antes coristituye la otra causa del cambio operado en la di~ 

tribuci6n de la carga tributaria, con un grado de importancia mayor (o. por 

lo menos igual) al correspondiente a la orientación de la política tributa­

ria. 

Con el 'áumento de la tasa en el impuesto de timbre, dicho tributo aumentó -

considerablemente su participación del 8.3% en 1978 hasta un nivel de 27.4% 



, en. 1984 (ve'r Cuadro N° 11); en los siguientes años el peso rel ativo de 'este -

impuesto ha decrecido en razón del alza que han experimentado los in~resos .~ 

por exportación de café,. ante el IIboom ll de 'preci 05 experimentado" por' este -­

producto desde finales de 1985 hasta mediados de 1~86 y el efecto de valua-­

ción, elementos que son la tercera causa de la modificación en la distribu-­

ción de la carga tributaria. 

Sin embargo puede calificarse que ha sido el aumento. de la recaudación del -

impuesto de timbre el factor que en forma permanente ha estado presionando -

durante los años 80's por un aumento de la regresividad del ststema tributa-

rio, c.ircunstancia que se origina, según lo afirmamos anteriormente~ en la -

orientación de la politica tributaria y el accionar de la inflación sobre los 

ingresos impositivos (ver sección 2.4.1.) 

·Aún cuando los resultados.que produjo el modelo econométrico utilizado para 

cuantificar el efect.o del alza del· nivel de precios en la recaudación, deben 

aceptarse con las reservas del caso, existen sufientes elementos de juicio 

'.' 83/ que confirman las presunciones que arroja el modelo, lo que a su vez va 

lida la importancia otorgada al fenómeno inflacionario. 

De esta manera la inflación contribuyó en medida bastante tra,scendente al -

incremento de los impuestos indirectos en valores absolutos y relativos --­

, (comparados con los ingresos tributarios tota1es)~ al acrecentar la base --

. '§3/ Que podriamos resumir de la forma siguiente: 'existió una. tendencia 
al crecimiento de los ingresos tributarios en niveles significati­
vos a pesar de la fuerte recesión de 1979 a 1982 y lenta recupera­
ción de la actividad 'económica posteriomente. 



(p~ecios de los bienes y servicios) sobre la que se aplican las alicuotas~~ . 

lo que favoreció al accionar recaudatorio de los impuestos de tipo ad-valoran. 

la situación analizada produjo entonces distorsiones a la función redistribu 

tiva que tendría que realizar el sistema tributario, considerando el grado -

de concentración· existente en la distribución del ingreso en nuestro país'§4/, . . . 
. . , 

puesto que sucedió 10 contrario a 10 requeridO: los sectores de mayor capa~i . 

dad de pago relativamente tendieron a pagar menos impuestos y los sectores -

de menores ingresos tendieron a incrementar su participacíón en la formación 

de ingresos tributarios. 

Para la comprensión de la afirmación anterior debe tomarse en cuenta las di 

ferentes tasas de utilidad marginal que suponen los ingresos de los contri bu 

yentes en los diferentes tramos de renta, siendo mas altas para los niveles 

de ingreso más bajo, de manera que mientras .la distribución .del .ingreso se _. 

ha concentrado mayormente y por lo tanto los sectores de bajos ingresos tie­

nen menor.participación en esa distribución; estos 'últimos tienden a pagar -

rel ativamente' (merced a 1 as tasas de uti 1 i dad referi das) mayores impuestos. 

Si ya 1 a c.arga tri butari a estaba s i'endo soportada mayormente por los secta-­

res de menores ingresos antes de 1978, por efecto de la inflación se agudiz6 

dicha situación en forma desfavorable para estos sectores en los últimos 

cinco años de la presente 'década particularmente. 

Es importante señalar que las repercusiones de la inflación en la distorsión' 

'84/ Que según datos de 1980 es mayor a 1 a de 1960 •. Ver MIPlAN "Di agnó~ 
- tico ... ~" pág. 14-15. 



de la función redistributiva del sistema tributario, no solo se' canalizaron 

por la vía de la imposición indirecta que se ha estado comentando, sino que 

también los efectos de ese fenómeno en contra de tal función operaron a tr~ 

ves de la tributación directa. 

, . A fin de comprobar en alguna medida que existió un efe~to negativo por par­

te del -qlza de precios en la funci6n redistributiva del sistema tributario, 

a través de su incidencia en la imposición directa, analizaremos el impues­

to sobre la renta de per~onas naturales. A p~sar de que no se obtuvo infor 

macian completa para formar la serie correspondiente y además son cifras -­

parciales, los datos disponibles son sufientes para analizar la tendencia 

en tal impuesto. 

Cuadro N° 12 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERSONAS NATU * , 
·RALES. RENTA IMPONIBLE MENOR A ~ 10 MIL. 

N° DE IMPUESTO 
A'- '0 __ N_,_, ' . CONTRIB. (MILL ~) 

1978 46,21~ 0.8 

1979 42,506 0.8 

1980 49,903 0.9 

1981 53,623 0.7 

1984 62,950 1.1 

1987 -.- ~.-

FUENTE: Anexo N° 7 

En este sentido el Cuadro N° 12 muestra que para el tramo de renta imponible 

"menor de ~10 mil, ,~1 namero de conttib~yentes ptesent6,u~a,tehdenci~ al al­

~ Los datos utilizados son cifras parciales que representan más del 
85' de la recaudaci6n en este impuesto. 

" 



za con un crecimiento acumulado del 36.2% en el período 1978-1984, y -

la recaudaci6n de este grupo se increment6 en 37.5% ; debe esperarse -

que en el período 1985-1986 se mantuviera la misma tendencia al no mo­

dificarse los parámetros impositivos §5/ (ver Cuadro N° 12). Es hasta 

,1987 que éste grupo de contribuyentes podría decirse que fue relevado, 

de la obligaci6n,de pagar impuest6s, al subir a ~12.0 mil el mínimo' de 
• 

renta imponible por la Reforma Tributada de Diciembre/86. 

Para el tramo de renta imponible de ~1O. mil 'Q ~25 mil la situaci6n --

fue más o menos similar a la del grupo, anterior. El número de contri 

., buyentes se increment6 en 118.8% en el período 1978-1984, y la recauda 

ci6n en 77.7%; mejorándose'levemente' la situaci6n del presente grupo -

en 1987. (Ver Cuadro N° 13) 

~! Ibid 

Cuadro N° 13 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERSONAS, NATU­

RALES. RENTA IMPONIBLE DE ~10 MIL A ~25 MIL 

N° DE IMPUESTO 
A Ñ O CONTRIB (MILL ~) 

1978 20,919 11.2 ' 

1979 24,860 13.4 
1980 '31,927 14.8 
1981 34,273 15.4 
1984 45,767 19.9 
1987 36,058 16.6 

, FUENTE: Anexo N° 7~ 

85/ deducciones, crédito básico, mínimo imponible. 



Los contribuyentes a que nos hemos referido forman par.te del sector de' 
más bajos ingresos (particularmente el de renta imponible menor a ----

~1O mil); este sect.or tendió,a pagar m?s impuestos' o a incorporarse ca 

como contri buyentes. ' Si n embargo, en el período 197~-1984 hubo contra,E. 

c;ón o re]ativo estancamiento de la actividad productiva por 10 que de 

credó el nivel de empleo, y, además decreció el. niv.e1 del ingreso, re-

La causa entonces de que estos sectores se encontraran tributando en -

mayor cuantía; se debió a los efectos indirectos de la inflación, pue~ 

~o que c9n la pérdida de poder adquisitivo en 1~ moneda~ dicho fenóme­

no presionó a que se efectuaran aumel'}tos salariales en términos nomina 

les que produjeron cambios en los tramos de renta imponible de los co~ 

,tribuyentes, o inclusión de nuevos al sobrepasar los ingresos'los niv~ 
, , 

les mínimos de renta sujeta al pago de impuesto, en raZÓn, de que no se 

ajustaron los parámetros tributarios.. Ello explica el que haya creci­

do significativamente el número de contribuyentes en los niveles bajos 

de renta, imponible, a pesar de que para este grupo sus ingresos reales 

no solo no aumentaron sino que además bajaron. 

Conforme estas consideraciones puede mencionar'se que la inflación gén~ 

ró un efecto negativo doble para la población de bajos ingresos: por -

una parte provocó ,directa o: indirectamente que pagaran mayoresimpues­

tos y paralelamente redujo sus ingresos en valores reales. De esta ma 

§6/ Ver Rivera Cámpos', Roberto liLa Inflación en El Salvador'" Rea 
lidad Económico-Social, UCA. Enr/Feb/88. 



n,era, el fenómeno inflacionario minó el accionar· redistributivo del 

. sistema tributario durante el período de 1978-1986, situación que se -
, .' /por/ . 

deteriora con más fuerza los efectos sobre el gasto público propicia--

dos por la inflación y que son analizados a continuación. 

2.4.2.3 EL GASTO PUBLICO EN LOS SECTORtS SOCIALES 

. . 

Se expuso, en el Capítulo 1 (apartada 1.3) el accionar complementario 

del gasto público dentro del proceso redistributivo que realiza el .se~ 

tor fiscal en la economía, y que se inicia c'on la recaudación de ingre 

sos por parte del Sistemá Tributario provenientes de aquellos grupos -

que tienen 'mayor capacidad de pago, y que luego se destinan a los sec­

tores poblacionales de bajos ingresos. 

En e~e sentido conviene analizar la evolución que ha experimentado el 

Gasto Público en El Salvador durante el período objeto de estudio, a -

fin de e~aluaren alguna medida la función Redistributiva realizada -­

por dicho instrumento, y los efectos que a esta función ha provocada -

el proceso inflacionario,' por el lado del gasto público .. 

. . . .' . . , . . . . . . . ,. . . ' ~ . . . . . . . 

2~4.2.3.1 EVOLUCION DEL GASTO PUBLICO 

Según muestra el Anexo N°9 , la evolución del gasto público en el perí..Q. 

do objeto de estudi o presenta un crectrn,i ento nomi na 1 elevado al pa,sa r 
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de el09S.0 millones en 1978 a e3~473.1 millones (24.1% promédio anual)., 

Sin embargo~ el panorama de los diferentes componentes de este gasto no 

refleja una evolució.n favorable de carácter general'~ puesto qúe al in-­

terpretar las cifras correspondientes a los distintos sectores de gast~ 

se visualiza aumentos absolutos y relativos de las asignaciones presu-­

puestari as (ejecutadas) desproporci.ona 1 es a lo 1 argo. de 1 a coyuntura.,­

Los gastos de defensa y ser~icio de la deuda fueron los m§s favorecidos 

,con a1tas tasas de trecimientd (arriba del 100% anual); en cambio el -­

gasto en los sectores de desarrollo social presenta bajas tasas de cre~ 

cimiento en términos comparativos' (10.3%). 

Cuadro N°14 .. 
YARIACION, PORCENTUA~ PROMEDIO ANUAL'DE 
GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL. PERIODO -

'1978 - 1987.- * 

C o N,CE P T o 

General 
Desarrollo Social 

- Educación 

- Salud 
, - Asistencia Social 

- Trabajo y Previsión Social 

- ViVienda 
- Servicio de la Deuda 

Defensa 

FUENTE: Anexo # 9, . 

, , ,VARIACION 

24.1 
10.3 
14.6 

14.4 
19'.0 

2.0 
- 10.6 
105.6 
103.0 

De manera general cabe seftalar que los distintos rubros que integran el 

,gasto pQblico social (educación, salud, vivienda ••• ), presentaron una -

* Velse grlficas Nos. 5, 6 Y 7 al final del apartado. 
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tendencia creciente, pero indiscutiblemente en menor cuantía que el pro 

medí o general, lo que sugi ere que ex'¡ st.i eron otras prioridades en 1 a -
asignación del gast~' durante el período. 

En efecto, el acelerado ascenso de los gastos de defensa absorvió fuer. 

tes proporciones del presupuesto en fo'rma creciente; ya que de ~74.5,­

millones en 1978 llegó a o¿upar un monto, d~ ~765.3 millones en 1987 -­

(ver Anexo #'9), conforme la agudizaci6n'que ha ido experiment~ndo el 

conflicto político-militar, al grado ~ue desde, 1982 estos egresos de-­

tentan la mayor participaci6n relativa en la estructura del gasto pú-­

b1ico, desplazando en importancia a los rubros de educación y salUd.· 

Por otra parte conviene resaltar la importancia 'que ha venido ganando 

en los últimos años el servicio de la deuda en cuanto a la absorción ~ 

de recursos, cuyo comportamiento en mucha medida responde a los reque­

rimientos de lo~ gastos de defensa que han impulsado el crecimiento -­

significativo de la deuda pública, y por ende los compromisos financi~ 

ros resultantes han provocado la evoluci6n aludida de aquel rubro de ~ 

gasto (de e55.3 millones en 1978 pa~ó ~ ~58a.8 millones en 1987). 

De esta forma son los egreso~ para defensa y servicio de la deuda los 

elementos fundamentalmente responsables de la dinámica del gasto púb1i 
. . 

ca a 10 largo de la coyuntura, circunstancia que ha tenido ciertas re­

percusiones en el campo social. 

En efecto, debe señalarse que la evolución del gasto público en el res 

to de partidas ha estadorestrihgida producto de 10 anterior. Partic.!!. 



larmente el gasto:p9Plico p¡;tra desarrollo social ha sido el más afecta 

do, ya q~e las necesidades mfnimas que en esta materia debe cubrir el 

gasto ~Qb11co no ha~ sido satisfe~has adecuadamen~e, dado 'el deterioro 

persistente a que han e~tado sometidos los servic{os sociales 'que el -

. Gobierno presta a la población, 'puesto 'que tal como se mencionó, el --

. crecimiento óbservado por l.os gast~s respectivos' ni 'siquiera fue equi- . 

valente a la tasa promedio general, merc~d a 'que dicho gasto ocupó se­

gunda prioridad frente a los otros egresos arriba citados. 

2.4.2.3.2 1 NC IDENe 1 A DE LA 1 NFLAC 1 ON 

En el apartado anterior se analizó la evolución del gasto.~ablico en -

,general, identificándose cierta cuota de sacrifi~io en los egresos des 

tin~dos a desarrollo social, ante la presión por aumentar los ga~ios -

'de defensa y el' servicio de la deuda pública.' Sin emb~rgo, debe acla­

rarse que dicho análisis se realizó sin considerar los efectos 'que oca 

siona el fenómeno inflacionario, es decir que se visualiz6 la evoluci6n 

referida en valores nominales; por lo que es necesario ampliar el'aná­

lisis incluyendo esta Oltima variable a fin de conocer su incidencia -

en la función redistributiva del gasto·pOblico. 



YP\RIACION' PORCENTUAL -PRONEDIO~ ANUAl -DE' LOS 
- . GASTOS DEL GOBIERNO MEDIDOS EN'MONEDA'CONS 
TA~TE. PERIODO 1978 - 1986 * 

. e o N e E PT o 
- General 

Desarrollo Social 
- Educación 

- Salud 
- Asistencia Social 
- Trabajo y Previsión Social 
- Vivienda 

- Servicio de la Deuda . 

- Defensa 

FUENTE: Anexo # 10. 

1.0 

4.5 
3.7 

- 3.4 
3.1 

8.1 
- 10.7 

38.2 
24.6 

92 

Al deflactar los gastos del Gobierno utilizando el índice de precios 

implícitos del P.T.B. (ver Anexo #10), se aprecia que en el período --
. . 

1979 - 1984 en términos reales el gasto público fue menor al realizado 

en 1978, siendo hasta 1985 que logró superarse ese nivel aún cua.ndo en 

una baja cuantía. En el Cua~ro N°·15, puede identificarse facilmente -

la situación totalmente deifavorable que sostuvieron los gastos para -

. desarrollo social, en tanto que la tasa de crecimiento promedio anual 

(real) fue negativa con un valor de 4.5%. 

En cambio los rubros defensa y servicio de la deuda presentan un creci 

miento promedio anual positivo y adem§s considerabl~ (38.2% y 24.6% -­

. -respectivamente), como resultado de las crecientes asignaciones a un -

* Véase gr§ficas Nos. 5, 6 Y 7 al final del apartado. 
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ritmo aceleraQQ con que fueron favórecidas según vimos ·anteriormente. 

Las condiciones defiRidas por lo tanto para el gast6 destinado a los -

sectores sociales, condujo a una disminución del nivel de satisfacción 

de las necesidades sociales que se cubren con esas erogaciones, debido 

a dos causas: por una parte bajo crecimiento·de las asignaciones pres.!:!. 

puestarias considerando que la dinámica poblacional promueve crecien-­

tes necesidades que demandan mayor atención del Gobierno, y por ~tra -

el efecto IIdepreciación ll que arrastró la· inflación sobre los egresos -

públicos, de manera que la capacidad sati~factoria de necesidades 50-­

ciales por cada unidad monetaria destinada a tal fin sufrió un deteriQ 

ro persistente. 

Es así como por la pérdida de poder adquisitivo de la moneda y que ele 

va los costos de operación del Gobierno, e irisuficiente dinámica de las 

asignaciones para gasto social ante la .primera prioridad que recibieron 

los gastos de defensa, que los sectores poblaciona1es ge menores ingre 

sos recibieron continuamente menores beneficios compqrado con el nivel 

correspondiente a 1978, en vista del deteri~rQ de los servicios ·pdbli­

cos sociales que determinó la tendencia decreciente en cuanto a la asiR 

naci6n de recursos en términos:reales para esta área de gasto. 

Sajo esta perspectiva puede seHalarse que la acción redistributiva que 

debi6 ejercer el gasto público orientada a combatir la i~justa distri­

bución del ingreso que carácteriza al país, como medio para elevar los 

niveles de vida de los sectores poblacionales de bajos ingresos, se qu~ 

d6 corta frente a las necesidades imperantes dado el presupuesto defi-
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citario (en términos reales) asignado para los rubros educación, salud 

y otros, puesto que 'el crecimiento nominal del gasto público destinado 

a desarrollo social no alcan:zó los niveles requerido$ para compensar'­

efectivamente los efectos del proceso inflacionario, ya que si bien el 

gasto público mostró un ritmo acelerado de crecimiento, los rubros ma­

yormente favorecidos por dicha dinámica fueron defensa y el servicio -

de la deuda (cuya evolución en la presente década está fuertemente aso 

ciada con ,el primero). 

. ..... 

2.4.3 EFECTOS SOBRE LA EQUIDAD TRIBUTARIA 

La inflaci6n ha generado incrementos en la recaudación según 10 apunt~ 

mas en la sección 2.4 Por la forma en que se canalizó dicho aumento -

, de los' ingresos tributarios, surgieron efectos distorsionantes sobre .:.. 
.' ~ 

la función redistributiva que debió realizar el sistema tributario en 

el período analizado. Es así como por los efectos en cadena que se s,!! 

cedieron: que la inflación además motivó cambios en la equidad de la -

tributación, en unión de otros factores' (como por ejemplo el carácter 

dé la política impositiva y las acciones de evasión). 
" 

Cabe señalar que el hecho de modificarse la distribución de la carga -

tributaria significó un deterio~o del grado de equidad con que estuvo 

revestido el sistema impositivo hasta 1978, t'omando este año como base 

de comparación sobre la situación comentada. 

El desplazamiento de la participación de los impuestos indirectos en -
en 1986 

la formación de los ingresos tributarios, de 70.6% en 1978 a 79.6%{ de 



96 

terminó un.agudizamiento . de la regre~ividad del sistema tributario en 

12.7% ~ nivel de los impuestos indirectos, ante el impulso observado-­

por los impuestos.internos, principalmente el de timbres. 

Ahora bien, para observar mejor los efectos al respecto, es necesario 

examin.ar de manera desagregada, en la medida que-sea posible, los re-­

~ultados globales de la tributación, con el objeto de conocer cómo se 

expresa las distorsiones aludidas sobre la equidad en forma gruesa an­

teriormente. 

La inflación tuvo una participación activa de preponderancia en la ten­

dencia creciente.de la recaudación, en tanto que contribuyófuertemen­

te al aumento de 1 a'::mi sina _ segun vimos anterformente, por 10 que consti 

tuyó'uno'de lós factores d~terminantes del cambio en la redistribución 

de la carga tributaria. En efecto, el alta de precios al incrementar· 

la base imponible (monetariamente) 'de los impuestos indirectos, causó 
. . . 

buena parte del crecimiento de los ingresos que se perciben pores,a ca 

tegorfa de tributos; 

Este es el caso del impuesto de timbres,productos alcohólicos, cigarri 

110s, etc. (ver Anexo N° 5), que al experimentar aumentos en sus pre-­

cíos de venta causaron mayores ingresos al fisco dado que pagan impue~ 

tos ad-valorem, con lo que los sectoresmás~fectados por estos gravá­

menes incrementaron'su participación absoluta y relativa .en la forma-­

ción de los· ingresos tributarios indirectos, lo cual refleja la forma 

en que se estaba canalizando la p€rdida de equidad por esta v'~ (equi­

dad vertical). 
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Por otra parte, en los impuestos directos el fenómeno que estamos ana­

lizando se identifica en el impuesto sobre ,la r.enta de personas natura 

les; en los cuadros Nos. 12 y 13.,se visualiza la evolución del número 

de contribuyentes de este rubro impositivo. En el período 1978;..1984 -

aumentaron las personas·naturales sujetas al pago de impuestos sobre -

la renta; sin embargo, en ese lapso e~istió rece$ión o leve recUpera-­

ción de la actividad económica, aunando a la contracción de los ingre­

sos en términos reale~, situación que no justifica el comportamiento -

ascendente del número de contribuyentes, particularmente en los tramos 

de renta imponible menor a ~ 25 mil. 

¿ Cuál es la causa que motivó esa situación considerando que inclusive 

en 1978 se ajustaron los.parámetros impositivos del impuesto sobr~ la 

'renta (montos deducibles por el número de hijos, gastos médicos, crédi. 

to básito) 1. Los incrementos de sueldos y.salarios realizados duran~ 

te tal período condujo a que muchos contribuyentes aumentaran su renta 

imponible del pago de impuestos,' o que otros más con el crecimiento de 

sus ingresos nominales se ~bicaran en tramos a los que correspondían -

mayores tasas impositivas marginales; a pesar de que en ambos grupos -

de contribuyentes no aumentara su i ngres'o rea 1 ante 'la depreciación mE. 

netaria causada por la inflación. 

Esta circunstancia produjo distorciones a la equidad con queestaba're 

vesiido el impuesto sobre la renta for~almente en base a lascondi~io­

nes econ~mica~ vigentes en 197$, puesto que no se operaron cambios co­

rrectivos sobre los parámetros impositivos respectivos, dado que no -- ' 

existen mecanismos en el impuesto ~obre la renta que ajusten automáti-
, . 

camente los parámetros correspondientes, de acuerdo a las modificacio-r ~ I ~~~~'ñT>;'r:·~· r'~ N·T R h.1-
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1979 
1980 

'1981 
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1984 
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1986 
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nes que en sus valores reales va .. generando la inflación.. De manera -

que los sectores de bajos ingresos aumentaron su 'contribución absoluta, 

a la recaudación (ver Cuadros Nos. 12 y 13). 

Cuadro N° 16 
VALOR REAL PARAMETROS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DEDUCCION MAX IM,A 
MINIMO CREDrTO . POR CADA POR GAST. POR GASTO 

O DEFLACTOR EXENTO BASICO HIJO EDUCATIV. HOSP. y MEO, 

100.0 ~T.OOO .0 ~250.0 ~1.000 .0 ~1.000.0 ll· 1.000.0 
114.3 6.124.2. 218.7 874.9 874.9 974.9 . 

129.7 5.397.1 192.7 771.0 771.0 771.0 
137.1 5.105.8 182.3 729.4 729.4 729.4 

150.7 4.645.0 165.9 663.6 663.6 663.6 
169.2 4.137.1 147.8 591.0 591.0 591.0 

190.0 3.684.2 131.6 526.3 526.3 526.3 

229.1 3.055.4 109~1 436.5 436.5 436.5 

314.7 2.224.3 79.4 317.8 317.8 317.'8 

393.1 3.052.7 127.2 . 658.0 . . 
. . . . ~ . 

* Año base: 1978. 

El cuadro N° 16 presenta los valores reales de los parámetros imposi-
tivos contenidos en el impuesto sobre 'la renta. de personas naturales, 

los cuales resultan al deflactar los valores nominales vigentes en c~ 

da año considerado, tomando como año base 1978. 

~egan se observa en el Cuadro N° 16, dichos parámetros muestran un -­

descenso cont1nuo en el perlado 1978-1986 dada la persistente alza -­

del nivel general de precios aunado a que no se modific6 estos valores 

en ese período; con cierta recuperación en los valores correspondien-
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tes 'a 1987 merced a reformas apl icadas en el impuesto sobre la renta -' 

87/ en dicho afio, 'pero que sin embargo no se logrÓ alcaniar la 'situa-­

, ción corr~spondiente al respecto en' 1978, por lo que se deduce que los 
. _, /principalmente 

sectores de menores ingresos' (que es,~ quien benefician las deduccio--
. , 

nes referidas'), incrementaron su participación en·términos reales'en 

la. recaudación del impuesto sobre la renta en medida mayor a' la identi 
• I .' 

ficada cuando se analizó su situación en base'a valores nominales ant~ 

ri ormente, y por lo tanto mayor deteri oro en 1 p equ'i·dad verti ca 1 del -
sistema tributario. 

Asi t)iismo, conviene "mencionar cie0ta caracterfsti~a que se aprecia -

en la tr1butaci6n sobre la renta de per$onas natijrales en el tramo de 

renta imponible de e100mil a e200 mil' (ver Anexo N° 9). Se observa 

que en el per1~do 1978-1984 existi6 una tendencia a decrecer ei número 
.;; -, . 

de contribuyentes 'y el nivel de impuesto pagado; sitUación que presun-

tamente fue producto de un aumento de la evasi6n de ese grupo, circuns 

tancia ~ue rep~esentaria,distorsiones en la equidad hcirizontal (a ni-­

vel de e~trato). 

Ello ~e pre~ume que fue producto indirecto de la inflación, en tanto -

que con ~al ~enómeno, al~unos de )os contribuyent~s de mayor ingreso -

buscaton pro~egerse del pa~o de impuestos m6s altos que les corre~pon­

derfa pagar con el incremento nominal de sus ingresos,lo que podrfa -

afectar la tasa de ganancia obtenida, ante lo cual el resultado final 

fue un6 redistribuci6n de la evasi6n'que se realiza en este grupo de -

, contribuyentes. 
, . 

"87/ En la cita de pie de paglna N° 73 se resumen las modificaCiones 
al impuesto sobre la renta qUé interesan en el presente estudio. 
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CONSIDERACIOfljES SOBRE EL SISTEMA. TRIBUTARIO 
• .......... '. • ; • • ~ • ".. • • .'. .'. • , • • .. • < ~ • • • • ••• ~~. 

COMO MECANISMO DE ESTABILIZACION ECONOMICA 

. Hemos mencionado que dentro.de'·conjunto de funciones que compete rea­

lizar al sistema tributario se encuentra aquella referente a su papel 

regu!ador de l~ demanda.agregada, que. tiene como objetivo contribuir ~ 

al marco de acciones dirigidas a mantener una situación de estabilidad .. . 

·económica, a través de. aumentos o reducciones del nivel de la tributa-
. . 

.ción durante un período, según el caso que se "enfrente (recesión-infl~ 

ción) . Por lo tanto es conveniente analizar el rol desempeHado por el . . 

sistema tributario sobre tal aspecto de 1978 a 1987. 

Sobre ello es importante recordar desde un.)principio que las condicio­

nes en que se ha desenvuelto la economía salvadoreña en ese lapso,fue­

ron altamente complejas.en tanto que existió un proceso inflacionario 

ininterrumpido.que se combinó coh momentos de contracción de la activi 

dad econpmica, y posteriormente con cierta recuperación de dicha acti­

vi dad ... 

=~ 

2.5.1 EMPLEO DEL SISTEMA tRi~úfÁ~i6'A'(6~ FtNES 
DE ESTABILIZACION 

Deber1a de medirse la elastici~ad autom~ti¿i (ex-ante) del sistema 

tribut~rio para conocer su valor depurado del impacto que ejercen las 
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.medidas discresionales en la reéaudqción •. Sin eT11b~rgo~ ,dq,dq,s las dHi 
'. , 

cultades cél,si insuperables en 'nuestro país para calcular los coeficie!!. 

tes de elasticidad en los términos descritos, se decidió alternativa-­

mente emplear el análisis de elasticidad ex-post (buoya:ncy). 

Para el cálculo de este coeficiente se.ha utilizado la 'fól~¡nula: 

T = C.PIBa 

DONDE 

T. = Ingresos Tributarios 

C = Constante de 1 aecuaci ón' 

a = Coeficiente de elasticidad 

PIB = Producto InternoSruto 

Al procesar dicho modelo para el cálculo de la elasticidad tributaria 

, '88/ utilizando el método de mínimos cuadrados~ se obtienen los resUl­

tados que ap¡lrecen en el Cuadro W:) 17. Cabe señalar 'que el modelo em­

pleado es válido en los casos en que no existe autocorrelación entre 

las variables consideradas, en forma·alternativa al uso de écuación -

que mide,aritm~ticamente la relaci~n entre .las variaciones porcentua- . 

les d.e estas variables. 

En este sentido el Cuadro N° 17 nos muestra que la elasticid.ad de los 

ingresos tributarios para el período 1978--:1987, fue de' 0.99' (coeficieQ 

te de regresión de la variable Lag PIS). Dado 'que dicho valor es po-
o •• • • • • • • • • • • • • • • 

, '88/ Es la relación causal entre los cambios porcentuales de ingresos 
tributarios y los cambios porcentuales en el Producto Interno 
Bruto. 



sjtivo,' indica que los ingresos tributarios se comportaro~ en la misma 

direcci6n del P.I.B~; pero al ser menor que"uno el coeficiente, la ~i­

guiente conclusi6n es que "el sistema tributario tuvo un carácterine-­

lástico durante el período. 

~or 10 tanto al ser la elasticidad menor que la unidad, aOn cuando: le 
J • 

vemente, puede afirmar~e que el sistema tributario en términos de ten 
. " . 

dencia no cumpli6 la funci6n.estabilizadora qué le compete desarrolJa~ 

es decir, que:no crecieron.lo~ ingresos impositi~os eri proporci6n ma-
. .. 

yor·a lo observado en el P. LB., de manera. que ~u capaci dad regul ado­

ra sobre la demanda agregada fue mínima; en cuanto a la contenci6n de 

la expansión de esa variable (medida en valores nominales). 
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Dada esta característica del sistema tributario, se deduce por l? ta.!l 

to que el empleo de dicho instrumento :en los esfuerzos por combatir -

la inflación; actuando contra aquellas. causas sobre las que puede op~ 

rar y que formaron parte de los determinantes del proceso inflaciona­

rio (expansión demanda global), no estUvo a la altura de las necesida 

des, a pesar de· los cambios discrecionales que se implementaro~ sobre 

la estructura tributaria,· que de no haberse realizado aqu~l coeficien 

te indiscutiblemente hubiese sido menor. 

Asi mismo el nivel de elasticidad de los ingre~os tributarios no solo 

determinó una deficiente capacidad del sistema tributario en su fun-­

ción estabilizadora, sino que también en alguna. medida provocó difi-­

cultades para que las necesidades de financiamiento que demandó el -­

creciente presupuesto gubernamen~al, fuesen satisfechas adecuadamente 

sin tener que recurrir a las operaciones de crédito público.· 

.. • • • • '. - ., ..' • • • • • • •••• • • ~ • • • • • • .' , ., - o,'. , 

2.5.1.2 FACTORES CONDICIONANTES DEL SISTEMA TRIBUTARIO 
.COMO MECANISMO DE ESTABILIZACION. 

- •. Cuando un sistema tributario es inelástico surgen dificultades para -

que pueda emplearse dicho instrumento corno mecanismo de estabiliza--­

ción económica, lo cual tiende a ser característico "en los países la­

tinoamericanos~ en los que de ordinario es requerido se implemente"me 

didas discrecionales continu~mente para que no decresca el nivel de -

el~ast i c i dad. 
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El ~~op6sito de buscar. elevar dicho coeficiente resulta. ser q~e por 10 

'menos los sistemas. tributarios nO'se convi~rtan en elementos desestabi 

lizadores del nivel general de precios~ producto de que el incremento 

nomi.nál de los gastos públicos no alcance a ser cubierto' por los ingre 

so's tri butari os, ante 10 cual emerjan défi cit fi sca 1 es por cuya forma' 

. de financiarlos se constituyan en mecanismos propagadores o inductores 

del proceso i nfl aci onari o. . I 

Hay una·variada gama de factores que han causado la baja elasticidad -

de nuestro sistema tribuiér~o. En primera instancia debe mencionarse , . 

la 'baja eTasti~idad que observaron los impuestos sobre la renta e im-­

portac~ones (ver Cuadro N° 18), en raz.6n de los mecanismos erosionado­

res qe las. bases imponibles (incentivos fiscales) que obstruyeron un·­

mayor'crecimiento en su recaudación, Gomo por las medidas restrictivas 

que erifrentaron las importaciones en el caso del segundo impuesto. 

. Concepto 

Cuadro N° '18 
ELASTICIDAD' DEL SISTEMA 
TRIBUTARIO, ·1978~1987. 

Ingresos Tributarios 
Impuestos Directos 

. Impuestos Indirectos 
Impuestos sobre·la Renta 
Impuesto sobre Importación 
Impuest.o sobre Exportaci ón de Café 
Impuesto sobre Timbre 

FUENTE~ = Cuadro N° 17 

Elasticidad 
0.99 
0.83 . 
1.03 

0.88 
0.74 
1.09 

1.96 

- Anexos Nos. 13, 14, 15, 16, 17, 18 
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La baja elasticidad de los impuestos directos por la erosión a que es­
t&n sujetas sus bases (o por desactual,ización en la del patrimonio)"y 

que son los que por present~r tasas progresivas podr1an haber contri-­

buido, a una situación inversa ala sucedida, fue factor'condicionante 

de la inefitacia con que cumplió el sistema tributario la ,función esia 

bilizadora. 

El grupo de impuesto~ indirectos presentó una elasticidad levemente'su 

perior a la unidad a pesar del coeficiente elevado que muestra el co-~ 

rrespondi ente a timbres, cuyos valores al ponderarse con el observado por 

la tribl!tación' del comercio exterior redujeron' el coeficiente, represe.!}. 

tativo de esta categoría de -impuestos. 

Sobre dicho punto cabe seHalar' que la fuerte dependencia de la tributa 

ción que causan las exportaciones de-café, hizo descender la e1astici-
, , -

dad de los impuestos indirectos, dada la forma errática con que evolu­

cionó esta actividad durante el per10do. Es decir que el car&cter lI ex 

p~estoll del sistema tributario constituyó otro elemento determinante -

daTa actuación inadecuada del sistema tributario como estabilizador~ 

Asi'mismo desea resaltarse el efecto sobre este problema que generan -

Ja evasi6n y retardos en el pago de los impuestos-ante la deficiente -

admini straci ón tributari a, si tuaci ones que combinadamente tambi,én ejer 

cieron presión al deterioro de la capacidad del sistema tributario pa­

ra operar como mecanismo de estabilización en la economía. 

Finalmente, cabe señalar que durante el período el objetivo estabiliz~ 
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ción económica (interna) se ha tratado de alzanzar principalmente a 

través de la política monetaria, relegándose una participación indirec 

ta a la política tributaria en el logro de tal fin, "la cual se ha cana 

lizado a través de las acciones i~pleme~tadas pana superar el p~oblema 

de la insuficiencia de ingresos que ha enfrentado el Gobierno, cuya si. 

tuación podría convertirse e~factor de presi6n sobre el nivel general 
" \ 

de precios. Pero ello según hemos visto no ha sido enllamedida requ~ 

rida" 

"2.6 RELACIONES ENTRE EL DEFICIT FISCAL y LA INFLACION 

Entre" la inflación y el sistema tributario existen relaciones causales 

: de doble direcci6n, es decir, que "el alza del nivel general de precios 
"" " 

incide en la tributación al afectar la capacidad con que esta última -

ejecuta sus funciones (recaudación, redistribución ••.• ), y por otra 
" , 

parte, la, tributación puede actuar sobre el proceso inflacionario. 

La forma en que el sistema tributario puede incidir sobre el proceso -," 

"·~inflacionario es de orden directa e indirecta; la primera se canaliza 

por.el aumento de costos que podría estimular un 'aumento de tasas im­

positivas o inclusión de nuéVOs impuestos, siempre que "e~tas medidas -

tengan un imp"acto de cierta magnitud sobre los costos y de alcance más 

o menos general; la segunda por medio de la insuficiencia de ingresos 

que pueda estar propiciando el sistema tributario al no cubrir un ni-­

vel determinado de gasto, lo que exige recurrit a las operaciones de ~ 

deqda pública. 

" . " 
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Sin embargo es importante aclarar que el efecto indirecto del sistema 

tributario sobre la inflación, con la utilización.obligada de financia 

miento crediticio, únicamente se presenta cuando se realiza emisión -­

inorg6nica de moneda que promueve la expansión monetari~ al n01existir 

acciones ~ue compensen dicho efecto por parte de la pol1tica monetiria. 

Por otro lado es necesario señalar que en cuanto al efecto del sistema 

tributario en el alza del, nivel general de precios v1a déficit fiscal, 

habr1a que identi~c~r de qué tipo o naturaleza es, porque podr1a asu­

mir un papel esencial .0 secundario (pero no por ello necesariamente ih 

significante) en la explicación del fenómeno inflacionario, es decir,­

que el défic,it fiscal sea un factor causante de aquel fenómeno, o mec~ 

nismo propagador de este, siendo otras las causas que lo originan. 

2.6.1 FINANCIAMIENTO DEL'DEFICIT FISCAL 

En la sección 2.3.1 se identificó que la situación financiera del Go-­

bierno Central en los años 1978-1987, asumió un estado deficitario su-

cesivamente, pero que sin embargo los saldos respectivos observaron a' 

partir de 1982 una tendencia decreciente aún cuando sin perspectivas -

de solventanse totalmente; 

, Ahora bien, ¿cómo es que se financió el déficit en,:dicho lapso? Los 

.resultados desfavorables que muestra la comparaci?n de las operaciones 

del Gobierno (ingre$o-gasto), demuestra que las medidas adoptadas en ~ 

las 6reas tributaria y de gasto público fueron insuficientes para solu 

cio~ar el problema financiero, de manera que se tuvo que acudir al uso 

contínuo de empréstitos internos y externos para 'cubrir las necesida--
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des de financiamiento insatisfechas por las fuentes de ingreso genui-~ 

nas· (impuesto~, derechos ... ·). 

Cuadro N° 19 
ESTRUCTURA DEL FINANCIAMIENTO· NETO DEL· GOBIERNO· CENTRAL 

.... - .......... . . . . . . . . . . . .. 

·.1978 . 1979 1980. ... 1981 .. _ 19.82 . : . .1983. .. .1984 . . 1985 . . . 1986 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

65.8 51.2 80.1 73.3 63.3. 13.8 29.8 30.6 - 2.8 

·34.2 48.8 19.9 26.7 31.7· 86·.2 70.2 69.4 102.8 

FUENTE: Anexo N° 4 . 

. Según muestra el Cuadro N° 19, fue en el período 1978-1982 que el défi 

cit fiscal fue cubierto con mayor participación de préstamos internos 
. . 

en términos porcentuales, tiempo dentro del cual adem~s se observó el . 

may"or volumen de recursos obtenido por esta· fuente (ver Anexo N° 4), -

situación que constituye la modalidad en que el déficit puede ejercer . . . 

efectos de importancia sobre el fenómeno inflacionario. 

A partir de 1983 las fuentes externas ocuparon el mayor peso relativo 

en el financiamiento del déficit, y en un nivel ~ignificativo, redu-­

ciéndose la participación absoluta y relativa de los préstamos inter­

nos, producto de la pol~tica fiscai orientada a minimizar dicha fuen­

te de recursos como parte de los esfuerzos por reducir los estímulos 

que pudiera recibir el proceso inflaciopario de parte del sector fis­
cal. 
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2.6.2' CONTRléuCION DEL DEFICIT FISCAL 

Conforme 10 analizado anteriormente podría afirmarse que se presenta-­

ron dos etapas en relación a esta situación. Una primera etapa de 1980 
- , 

a 1982 en1a que existieron las condiciones requ~ridas para que el dé~ 

fi,cit fiscal pudiese haber generado efectos de importancia sobre el fe 

nómeno-inf1acionario, en razón de los elevados recursos utilizados prQ. 

venientes de fuentes de finan~iamiento interno; y una segunda etapa en 

1a,que si no desaparecieron dichas condiciones, por lo menos atenuaron 

en buena 'médida su pres,enci~' al contraerse el monto de financiamien 

to de origen interno para el déficit. 

Al contrastar esta situaciones con la evolución del proceso inflación~ 

rio en El Salvador (Cuadro'N°3), se derivan algunas conclusiones en 

cuanto a la relación experimentada 'eDtre las variables analizadas. 

En primera instancia se interpreta que el déficit'fisca1 no ha sido -­

causa generadora del problema inflacionario qué abate al país, en vis~ 
en/ 

ta de q~e los momentos/que el primer ~lemento 'mostró las condiciones ~ 

requeridas para tal efecto, el alza de los precios' se mantuvo en dime.!!. 

, siones iguales o menores que antes de 1980; y en los momentos'que de­

clinaron aquellas condiciones arreció el fenómeno inflacionario. Sin 

embargo, debe -reiterarse que en la presente década el origen de la in­

flación se, encuentra en causas internas~ más no en el déficit fiscal. 

Ahora bien, debe aclararse que el déficit f~scal no estuvo totalmente 
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exento de:responsabilida~ en ,la evólución de la infl~Gi6n~ En efecto, 
, .. 

podemos afirmar que el rol desempeñado por esta variable en el proce­

so i nfl acionari o, fue como mecani smo propagador de ese fenómeno al pro 

piciar estímulos expansionistas sobre la oferta monetaria y por ende 

en la demanda agregada, que como vimos en la Sección 2~2 constituyó -

una de .las causas del brote inflacionario en el país; la calificación 

de mecanismo propagador por tanto obedece a que el déficit fiscal con 

tribuyó (en unión de otros factores) a la creación de las condiciones 

necesarias para que las' causas del brote inflacionario pudieran cana-

. lizarse a"la actividad económica, al posibilitar la expansión de la -

liquides que exige un incremento general de ,precios 'para ser factible. 
,.' .... 

Cabe señal~r que otros e$tudios sobre bases analítitas, alternativas, 

(uso.de métodos econométricos)'S9/, han relevado al déficit fiscal' de 

haber ocupado un papel preponderante en el proceso inflacionario, asi~ 

nándole al primero un rol/~á~enos Similar al que le hemos otorgado en 

e~ta investigación. 

También es importante considerar la relación déficit-inflación en sen 

tido inverso, es decir, qué· incidencia tiene el alza del nivel de pre 

cios en la' situaci6n financiera del Gobierno. Al respect~ en primera 

instan~ia debemenciDnarse que el fenómeno inflacionario ha sido uno 

de los el ementos 'que ha -presionado por un incremento en el gasto pú-­

blico,' aún cuando es necesario aclarar que no ha sido en la misma ma..[ 

nitud que el ejer.cido por los gastos de defensa y servicio de la deu­

, . da, . ta 1 . como lo' apuntamos' anter; o,rmente ~ , .' " '" ' 

89/ Ver Rivera Cámpos~ Roberto liLa Inflación en El Salvador" Rea­
-- lidad Económico-Social UCA, Enr-Feb/S8~ 



La inflación ha elevado el costo de adquisición .de los pienes y servi­

cios, razón por la cual durante el período analizado las partidas pre­

supuestarias respectivas se incrementaron a fin de compensar,sino to-­

talmente, parte de la reducción del gasto en esos rubros que estaba 
, . 

propiciando aquel fenómeno. Adem§s, el proceso ~nflacio~ario ha obli­

gado a que. el Gobierno aumente los sueldos y salarios de los empleados 

públiCOS, con el.obje~o de restaurar .parte' del deterioro que experime.!l 

. taran sus ingresos. reales producto de la inflación . 

• 
Sobre este particular, el Anexo N° 19 nos muestra que el gasto público 

prácticamente ,se. triplicó en las partidas de bienes y servicios, y cu~ 

druplicó en el rubro rem~neraciones!l Circunstancia que en parte se de-

. bió ru proceso inflacionario, factor al que podríamos calificar como la 

tercera causa determinante del, crecimiento acelerado del gasto públic9' 

únicamente superada por la incidencia del conflicto político militar y 

la evolución de'los compromisos financieros por la deuda pública. Ello 

repercutió en la situación financiera del Gobierno ante 10 cual podría 
. . 

calificarse como más trascendente ]os efectos ocasionados por la infla· 

ción sobre el déficit fiscal, que la incidencia ejercida por este últi 

mo sobre la primera. 

2.7 . PROGNOSIS 

Pe acuerdo a las consideraciones estructurales i coyuntura,les que pre- . 

senta la evolución de la actividad económica, existen fuertes presun--
, . 

ciones de que el proceso inflacionario que enfrenta el país no pueda 
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ser· solucionado en el mediano plazo, de manera que continuarán presen-
. . 

. tándqse los efectos que· ocasiona este fenómeno a los distintos secto--

res económicos. 

Por lo tanto·se espera que el "impuesto inflación ll prosiga generando .. '" 
fondos al fisco; más sin embargo, el incremento que pueda producirse 

en la recaudación no será suficiente para compensar la p§rdida de po-­

der adquisitivo qu~ a su vez arrastra e1 alza del ·nive1 general de pre 

cios sobre los ingresos tributarios, dado la tasa de crecimiento de·am 

bas variablés. 

El deterioro de la función redistributiva del sistema tributario, recu­

pera~a en parte. durante 1987, seguiráacentuá~dose por el efecto de la 
. . 

inflación en razón deque.no existen.mecanismos que ajusten los paráme 

tras impositivos a los cambios que .produceeste fenómeno· en sus valo-­

res reales; así <como tambi§n por el descenso en t§rminos reales del -­

gasto público social por cuanto su· incremento nominal no es acorde a -

la evolución del costo de los bienes y servicios utilizados en esta ac 

tividad. 

La inflación hará crecer las bases imponibles de los impuestos indire.f. 

tos por lo que existirá una tendencia a que aumente su participación -

en la estructura de los ingresos impositivos, de manera que seguirá -­

agraván'dose la regresividad y por ende la equidad del sistema tributa­

rio; problema' que será agudizado parla mayor tributación en. t§rminos -

reales a que se verán sometidos los contribuyentes cle.menoresingresos, 



H4 

, " 

en vista de la situaci~n,crecientemente ,~eg~t1va'q~e t~puls~ra la in-

flación sobre los, parámetros impositivos .. 

Dada la baja, elasticidad del sistema tributario, dicho instrumento se­

guirá desarrollándo inadecuadamente su función reguladora de la expan 

sjón de la demanda agregada que en forma contínua está experimentando 

la economía durante la coyuntura, no acorde al ritmo de crecimiento de 

la producción de bienes y servicios. 

El descenso en el rendimiento del sistema impositivo ,originado por la 

baja tributación de las exportaciones de café, sin perspectivas de me­

joría sustancial en el corto plazo por los bajos precios de este pro-­

dueto en el mercado internacional, podría aumentar el uso de crédito -

'interno por parte del Gobierno, y en consecueY)cia,a'centuar el rol de ,.., 

mecanismo propagador del proceso inflacionario con que ha estado ac--­

tuando el sector, fiscal sobre ese fenómeno. 

81 BLlOTECA'CEN'TRAi 
UNIVERSIDAD OE Et, SALVADO! 



115 

En base al análisis efectuado sobre la situaci6n del sistema tributario en -

cuanto a su funcionamiento previo al afianzamiento del proceso inflacion~rio 
J, • 

en el p~ís, así como por las reprecusiones que dicho fenómeno ha ejercido sQ 

bre tál sistema en el período 1978-1986, se han verificado las hipótesis for 

muladas al inicio de la presente investigación. A continuación se mencionan 

las conclusiones obtenidas en torno a la capacidad del sistema tributario en 

la ejecución de las 'funciones que le compete realizar, y qué efectos ha ,pro­

ducido el alza del nivel generál de precios ~obre estas funciones, particu-­

larmente en los años que comprende la coyuntura por la que actualmente atra-

vieza el país. 

1 - El sistema tributario salvadoreño ha contribuido activamente a la acumu-, 

lación y crecimiento económ1co regida en las últimas décadas por el pro­

ceso de sustitución de importaciones, apoyando d.irectamente la industria 

lización a través del financiamiento de gasto público en infraestructura 

proveniente en parte de los excedentes del comercio exterior, la conce-: 

sión de exenciones y deducciones en el pago de impuestos que aumentan la 

tasa de ganancia de las empresas, así como por la protección arancelaria 

de'que ha gozado 1~ producción manufacturera. 

Sin embargo"no obstante que.el sistema tributario ha sido funcional al 

modelo económico, dada la orientación que ha seguido la .políticatri­

butaria en favor de los intereses de la clase dominante, dicho ins--
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trumento ~etenta ciertas caracteristicas (regresivo, inel&stico, ine-­

quitativo, expuesto) que reducen su capacidad para ejecutar con efi-­

ciencia las funciones que le compete desarrollar • 

. 2 - El proceso inflacionario en ~l país presenta dos grandes ,períodos se­

gan el origen de las c~~sas ~ue 10 determinan. De 1973 a 1978 en 'el 

cu'al los factores principales queorigihan (brote) el alza del nivel 

general de precios son de carácter externo (inflación importada); y -. . 

de 1979 a 1987 en cuyós años la causa pri"ncipal del fenómeno inflaciQ. 

nario radica en facto.res internos, con la contracción de 'la produccifu 

de bienes y servicios y expansión de la demanda agregada, complement~ 

da por la situación fiscal, el alza de costos y el surgimiento de una 

"cultura de la inflación".-

3 - La política tributariá del período 1979-1987 muestr~ un~ orientación 

fiscalista, tendiente a incrementar las recaudacio~es por cuanto el -

objetivo prioritario ha sido superar el d~ficit fiscal. Dado-que se 

mantiene el objetivo secular de la política tributariq en f~vor del -

proceso de acumulación y.crecimiento económico :en f~vor de determina-
. . 

dos grupos económi cos , el incremento de los i ngre'sos tri but~ri os . fun­

damentalmente se ha canalizado a tr~vés de cambios en Tos impuestos­

indirectos. 

. 4 - El proceso inflacionario ha generado ingresos adicion~les al fisco 

por el efecto directo o indirecto en la ampliaci6n de las bases impo­

nibles, coritribuyendo con el 34.0% al incremento de los ingresos tri-



butarios de origen interno, 10 que representa para el período 1978-1986 

un monto de ~2,570 millones en concepto del Ilimpuesto-iriflaci~n". No 

obstante; por la pérdida de poder adquisitivo que a su vez arrastrta la 

inflación sobre los ingresos, el. efecto neto sobre la recaudación ba -

,sido negativo en dicho período, de manera que el aumento nominal acumu 

lado de 92.9% en los ingresos tributarios, en términos reales se con-­

vferte en un decrimiento del 37.2% comparado con 1978. 

5 - En el período 1978-1986, la distribución ,de la carga tributaria se mri­

dificó en favor de lo,s impuestos indirectos (70.6% pasó a 79'.6%), redu 

ciéndose la participación de los impuestos directos (de 29.4% pasó a _ 

20.4%). Esta situación aumentó la regresividad del sistema tributario, 

por 10 que los sectores con mayor capacidad de pago tendieron a pagar 

menos impuestos' relativamente, ocurriendo lo inverso en los sectore~ 

de más bajos ingresos en consecuencia .. 

picha, situación se expresa' no solo por el cambio de la, tributa,ción in­

directa" sino ademá.s en los impuestos directos, dad.o que 'en el impues­

to sobre la renta de personas naturales, aumentó fuertemente el 'namero 

~. de contribuyentes con bajos ingresos a,pesar de que no existió 'justifj 

ca,ción para ello en términos de las condiciones económicas reales de -

estos •• 

A estos. cambios de la imposici6n directa e indirecta contribuy~ signi­

ficativamente el proceso inflacionario, puesto que a,1 aumentar los pre' 

cios y presionar por a,justes salariales, posibilitó una mayor actua,cióh 
, . , 

recaudatoria de los impuestos ad-valorem. Por otra parte, la infla,ción 
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cial es, de manera que en forma coínbi nada di cho . fenómeno mi nó e·l acci 0-

nar redistributivo del sistema tributario • 

. 6 - Dado que no existen mecanismos de ajuste en el sistema tributario con­

tra los efectos de la inflación, el mantenimiento nominal de los pará­

metros impositivos sin cambios; o por que. no fueron suficientes, signi 

ficó un deterioro de la equidad con que está revestid9 el i~puesto so­

bre la ~enta a partir de las condiciones de 1978. Deterioro de la 

equidad que se'refúerza por el incremento de la tributación indirecta 

durante ·la.presente década. 

7 - El carácter inelástico' del· sistema tributario ha obstaculizado que di­

cho instrumento contribuya directamente a la estabilización económica, 

a través de una regulación de la demanda agr.egada que se ha estado ex­

pandiendo en forma contínua, en el período analizado, y con ello redu­

cir la incidencia sobre el fenómeno inflacionario en lo que ha competi 
I 

do a los factores monetarios. 

8 - La situación financiera deficitaria que 'ha enfrentado el Gobierno du~­

rante la presente década, n o h a constituido un factor determinante 

del proceso inflacionario, aQn cuando si ha participado.en este probl~ 

ma el déficit fiscal, pero como mecanismo propagador del fenómeno in--

flacionario, al contribu'ir a que se presenten las condiciones de liqui 

des en la econom'a que se requjere para que sea factible un alza contí 

. nU'a del nivel general de precios .. 
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Se presume poi el contrario que ha sido l~ inflaci6n la que ha tenido -

mayor incidencia en la situaci6n financiera deficitaria del Gobierno, -

pcir la p~esi6n q~e genera al aumento del gasto pQblico por ajustes sala 

riales y en las partidas.presupuestarias para adqui~ici6n de bienes y -

servicios ante el aumento de costos respectivos; situaci6n que en uni6n 

al conflicto y servicio de la déuda consti.tuyen.los principales facto··-· 
, . . . . 

res determinantes de la dinámica observada por el gast.o públ,ico en la -

presente coyuntura. 
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. PROPUESTA GENERAL DE' AJUSTES AL SISTEMA 
TRIBUTARIO PARA REDUCIR LOS .EFECTOS DE - . 
LA INFLACION. 

4;1 MARCO Y ORIENTACrON DE PQLITICA TRIBUTARIA 
EN EL OVE SE DEFINE.LA PROPUESTA. 

Con el análisis de las interrelaciones ~ntre infl'ación i tributación -
• ,J 

dúrante el período 1978-1986, hemos identffícadó la. incidencia que el· 

alza de precios ha tenido sobre el 'segundo rubro" en la' ejeclicióñ de 

las funciones qye. L~ compete' realizar .. Por otra parte. mencionamos 
. ' 

que dichas funcioJ.1es 'son desarrolladas en ténninos. globéile~ de manera 

deficiente, problema secular. que no ha surgido por la presencia del fe 

nómeno inflacionario, sino más bien' por la orjentación e interese$ do­

minantes en la política ,económica ,implementada en las últimas cuatro -

décadas, dentro de cuyo contexto el factor inflación 10 que ha hecho -

es agudizar una' situación previamente existente. 

120 

En efecto, ~l tratar de favorecer el proceso de acumulación y crecimien 

tO,económico de acuerdo a los lineamientos del modelo económico vigen­

te, 'se ha· diseñado un sistema tributario qu~ tiene como características: 
, 

- Falta de elasticidad que devie'ne en constante insuficiencia en"la 

cap~cidad de captar recursos del sector privado y una notoria pre 

ponderancia en la imposición indirecta, con la consiguiente regre 

sjvidad que ello·involucra. 

. ' 

- La existencia de ]enerosos sistemas de incentivos fiscales, cuyas 

excenciones erosionan indiscriminadamente las bases imponibles. 
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- Altamente ~ensible a las fluctuaciones a.qu~ están sujetos los 

precios y' volúmenes de venta de nuestros principales productos' 

~e exportación en el mercado internacional. 

~ Deficiente administraci6n fiscal que impide un control adecuado 

del cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte de -

los contri buyentes. _ J 

Dadas estas características, el sistema tributario ha desarrollado en 

forma ineficiente sus funciones, acentuándose dicho problema con la -

emergencia de una tendencia alcista del nivel general de precios a -­

partir _de 1973, y particularmente en la década de los años "80-. _Pero 

la inflación no ~s el único elemento coyuntural que afecta el sistema 

tributario; la situación de crísJs económica y el conflicto político 

mi"litar por el que atravieza el país también inciden significativame.!l 

te en el deterioro de las funciones que ejecuta el sistema tributari~ . 

por lo que la solución del problema ~ludido trasciende además a otras 

áreas que no son estrictamente económicas. 

Ctialquier propuesta para corregir 10~ efectos de la inflación sobre -

el sistema tributario, no debe formularse de manera aislada sin cansí 

derar con la mayor amplitud posible la realidad en que se. desenvuelve 

el ~roblema que se pretende resolver, a fin-de que-aquella detente -­

viabilidad y cierto grado de eficacia. _ Así mismo debe tenerse en cuen 

ta que el sisterr,a triburario es un instrumento de la política económi -

ca, y puesto que existen otros más, estos deben guardar cier:-ta armo-­

nlade m~lnera que no se anule la consecución de un determinado obje-
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tivo sectorial por:la'acci6n conjunta de resultados contradictorios en 

otras areas de politica económica. ' 

, ' 

la 'economía enfrenta dificultades estructurales y coyunturales que de--

ben enfrentarse a través de políticas económicas de largo, medi~no y -

corto plazo, que impliquen una redefinición del modelo económico vi~en . \ . -
I , 

te, en el que aún cuando se mantenga comfr objetivo lograr la maximiza-
, " 

ción de ,la tasa de creciiniento económico, el prJncipa·l objetivo ra'di-­

que en la promoción. de una adecuada distribuci6n de l~s beneficios que 

'se deriven de ese crecimiento, basado en la expansión y desarrollo del 

mercado interno a fin de reducir gradualmente el carácter dependiente 

de nuestra e~onomi~i y por otra parte ~ejorar las condiciones de vida 

de los sectores tradicionalmente marginados de los frutos del desarro­

llo en el país. 

En este sentido, 'eri la presente propuesta adquiere primera prioridad 

el objetivb redistributivo frente al objetivo crecimiento econ6mi~0, -

cqmo premisa que debe regir la política econ6mica y por ~onsiguiente -

la política tribut~ria. Ahora bien, no puede soslayarse la situaci6n .. 
finaneiera deficitaria qué arrastra el Gobierno por 10 que en el corto 

plazo aquel' objetivo calificad6 como prioritario tiene que ajustarse a 

los requerimientos del secto~ fi~cal. 

Oado que el problema coyuntural del sistema tributario en parte ,es ge­

~erado por el proceso i nfl acfonario, di cho fen6meno tendría que ser 

combatido por la política económica a fin de reducir sus efectos a la 

economía en su conjunto, en forma tal que los costos sociales resul--
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tantas sean mínimos, aspecto que indudablemente traería beneficios p~ 

ra el futuro, en tanto que por 10 menos este rubro no seguiría -presio 

nando un mayor deterioro de las funciones que realiza el sistema tri­

butario-. Sin embargo, puesta que existen efectos acumulados para cu­

ya superación no es suficiente ni siquiera la eliminación total de li 

inflación, es prácticamen~e imprescindible-implementar acciones espe­

cíficas de orden impositivo; corrector~s de-los efectos ocasionados -

por la inflación y que arrastra la tributación, las cuales son las 

que se tratar~n en la presente propüesta.-

Ante los requerimientos financieras derivados de la expansión del ga~ 

to pOblico, él sistema tributario se ha visto afectado mayormente por 

el proceso inflacionario en razón de la orientación que ha seguido ~a 

- política tributaria tendiente a incrementar la disponibilidad de re-­

curso~ para fina~ciar el gasto pGbli¿o. Ya que existe cierta rigidez 

haCia la baja en dichos egresos, debe-fortalecerse la función r~caud2. 

ción del sistema tributario pero sin deteriorar su función redistri-­

buidora_ del ingreso, y por el contrario ampl iar la capacidad de ejec~ 

ción de esta última función. 

El objetivo específica de los ajustei que se propondrán radica en mo­

dificar gradua-1mente las características que detenta el sistema tribu 

tario~ en el corto y mediano plazo. Obviamente el carácter expuesto 

del sistema tributario únicamente puede atenuarse con los resultados 

que en el largo plazo pueda ir generarido una redefinici6n del modelo 

de desarrollo en los términos que en fQrmagruesa se han señalado _--­

arriba; sin emb2rgo, el carácter regresivo e inelástico del sistema 
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tributario 50n susceptibles de modificarse en medida relativamente 
• 

sustancial en el mediano plazo, dependiendo" de la capacidad del Gobier 
" 

no p'ara franquear las restricciones sociopolítlcas que dificultan la 

ejecuci6n de una polftica tributaria como la aludida. 

4.2 AJUSTES'AL SISTEMA TRIBUT,ARIOJ ASPECTOS GENERALES 

En torno a esta situación se presentan dós elementos sobre los que se 

tiene que decid~r, previo a la sugerencias de cambios que deben efec­

tuarse al 'sistema tributario para lacorrecc'ión de los efectos que se 

derivan de la inflaci6n. La primera referida al tipo de mecanismos -

de, ajuste que se utnizar~n y en segundo término la priorizaci6n de -

func; ones 'que s,e favorecerán con los ajustes. 

Sobre el primer elemento consideramos conveniente seleccionar mecanis 

mas de ajuste discrecional frente a los mecanismos automáticos}, pues-
I , 

to que ,el primero, orientado a la realización de ajustes periódicos -

~~os parámetros impositivos, permite que dichos cambios se adecu~n 
, "~ 

a 'las necesidades'que en diferentes momento's pueda ir presentando la 

evoluci6n de la actividad económica. 

Por otra parte, debe tomarse en cuenta que al favorecer la recauda--­

ción; redistribución, equidad y/o elasticidad del sistema tributario, 
, ' 

existen resultados aislados en cada uno de estos campos que pueden d~ 

-teriora.r los logros en el resto al realizarse en forma combinada, de 

,- manera que debe optarse 'por uno u 'otro objetivo o buscar la'mayor ar-

monja posible entre las medidas., 

.' 
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En este sentido, en relación al segundo elemento tal y como se mencionó 

en ,la secci?n 4.1, la funci?n que se ha optado por favorecer es la defi, 

nida como red~stribuci~n ~el ingreso. Sin €~bargo; dados los requeri-­

mientas financieros qúe enfrenta el Gobierno, deben' considerarse, med'idas 

que compensen o neutralicen los efectos negativos que observarfa la re-
, , 

caudación. Además, dichos ajustes deben mejorar o recupera.r el grado -

de equida~ del sistema tributario por lo menos a los niveles imperantes 
,1 

a finales de los anos setenta. 

Las medidas aquf propuestas'buscan generar resultados para enfrentar la 

problem&tica inmediata del sistema tributario, de manera que segQn cam­

bien las cqndiciones económico-financieras sobre las que se formula es­

ta propu~sta~ deberá realizarse peri6dicamente los ajustes necesarios -

para mejorar el grado de equidad, capacidad redistributiva y rendimien­

to de la tributación. 

,4.2.1 IMPUESTOS gI RECTOS 

'~ 

1) En estos impuestos se propone ampliar la base imponible y que se aju~ 
I ' 

ten en forma selectiva los parámetros impositivos utilizando los fn-

,dices de precios existen~es según los diferentes tributos pertenecie~ 

tes a esta categoría, a fin,de reproducir o acercarse en términos --

. -reales a las condiciones imperantes por lo menos en 1980. 

-Para el impuesto sobre la renta de personas naturale~, particular­

mente se sugiere se reformen las de?u~ciones personales, el crédi­

to ,básico y la tarifa, tomando como base los niveles de 1980, de -

manera que se recupere la equidad y funci6n redistribuidora que -­

ejecuta ese impuesto y que' permite la, presencia y' montos de dichos 

, parámetros, proce'diendo a reajustar los vaJores actuales por medio 

del deflactor citado en el Cuadro N°16, en forma tal ,que los secta 
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res d~menores ingresos reduscan lós montos de tributación a que est~n 

sujetos actualmente, por medio de-que 'la$ deducciones orientadas a faci. 

litar.el gasto mínimo necesario para el mantenimiento de la fuente y su 

grupo familiar, correiponda a la situación de precios vigente, segan la 

tabla siguiente: 
. -VALOR ACTUAL VALOR PROPUESTO 

~ Mínimo Exento ~ 12.000.00 ~, 16.400.00 
~ Crédito B~sico : I~ 500.0.0 ~ 1.180.00 
- Deducci~n máx~ma por. 

cada Hijo ~ 2.000.00 ~ . 3.030-.00 * 
- Por Gastos Educativos ~ -.- -~ 2.340.00 
- Por Gastos 'Médicos ~ . ~ 2.340.00 

* Deduc~j6n autorizada para un máxi~o de tres hijos y para contribu­
yentes con rentas 'imponibles no mayor de ~90.000.00. 

Además se propone reform~r la tarifa de este impuesto, bajo el criterio 

de adecuar la tributación aquedjchos contribuyentes corresponde segan -

la situación de ingresos reales que ,detentan, pero que por incrementos 

en los ingresos nominales pr~piciados en buena medida por la inflación, 

se encuentran pagando mayor,es impuestos. Por otra parte 5 dada la necesj . 
. 

dad del Fisco de mejorar la recaudación, se propone que ·la nueva tarifa 

implique un aumento de la con.tribución que los sectores de mayores 1n-­

gres os presentan actualmente'- En cuadro- adjunto se sugiere una alterna­

tiva sobre el diseño de la nueva tarifa bajo los lineamientos menciona­

dos, comenzando con una tasa marginal de 4% en el nivel'de renta imponi 

ble de ~ 16.4 mil, la cual aumente en forma progre~iva hasta una tasa -

marginal de 60% en un nivel de renta, imponible superior a ~ 19.5.0 mil; 

con un máximo de ocho tramos de ingreso que pagan impuesto. 
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. T A R "" 1 ,F ,A: 

RENTA If1PONIBLE ' IMPUESTO A PAGAR 

Hasta ~' 16.4 't:xento 

Desde ~ 16.4 ' hasta ~ 20.0 4 % 

Desde ~ 20.0 hasta ~ 25.0 , ~ 0.8 más 6 % sobre el excedente de ~ 20.0 ' 

" Desde ~ 25.0 hasta ~' ,30.0 ~ 1.1 más 9 % sobre, el exced~nte de, '~ 25.0 

Desde" ~ 30.0 hastaJ 40.0 > ~ , 2.0 más 13 % sobré el excedente de " 30.0 p 

Desde ~ 40.0 hasta ~ 55.0 ~ 3.3 más 18 % sobre el excedente de ~ 40.0 

Desde ~ 55.0 has~a ~ 75.0 ~ 6.0 más 24 % sobre el excedente de ~ 55.0 ' 
. 

Desd,e ~, 75.0 hasta ~ 105.0 ~ 10.8 más 31 % sobre el excedente de ~ 75.0 

Desde 't 105.0. ' hasta ~ 145.0 ~20.1 más 39 % 'sobre el excedente de ~ 105.0 

Desde 't 145.0 hasta ~ 195.0 ~ 35.7 más 48 % sobre el excedente de ~ 145.0 
. 

Desde ~ 195.0 ~ 59.7 más 60 % sobre el excedente de ~ 195.0 

• "7' 

"" Los valores monetarios ~on aproximados y'están expresados en miles de colones. 
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Adecuar la tabla de retenciones que se aplican a los sueldos y sala 

rios contenida en el reglamentó de la Ley.de Impuesto scbr~ la Ren­

ta,de acue,rdo a las modificaciones propuestas anteriormente. 

2) Iricorporar en el cómputo de la renta imponible los intereses que d~ 

vengan los depósitos 'de ahorro . 

. 1 

3) Considerar como '~atrimonio sujeto al pago de impuesto los depósitos 

en el sistema financiero. 

~) Introducir e"n el impuesto de transferencia de bienes raíces, exen-­

s~ón de,la obl'igació~tributar~a en la compra-venta de inmuebles cu 

yo valor sea menor a e 30.000.00. 

5) Incrementar el minimo exento en la tarifa de los impuestos de'suce­

si6nes y donaciones~ hasta una masa l'quida de e 18.500.00. 

Obviamente con las medidas anteriores ~e produciría un efecto negativo 

en la recaudación como costo financiero derivado del mejoramiento de -

la' equidad que observar'a el sistema tributario. Frente a ello se pr~ 

pone revisar exhaustivamente los incentjvos fiscales contenidos en los 

impuestos s~bre la renta y patrimonio, a fin de minimizar las exencio­

nes que se conceden en estos impuestos y reducir el sacrificio fiscal. 

Revisión. que debe extenderse al'conjunto de leyes de fomento que están 

vigentes cuya aplicación gen·e~a un sacri'ficio fiscal·:-¡, con el mismo 

* Según estimaciones antes citadas, existe un sacrificio arriba de 
e3,OOO millones que se puede manipular para compensar los efectos 
negativos en la recaudación ,al corregir las distorsion~s causadas 
por la inflaci~n. 
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objetivo de minimizar las exenciones otorgad~s por dichos instrumento~ 

y que ya no se justifican tanto por el tiempo con que se han favoreci­

do a los ¿ontribuyentesbeneficiarios y/o por el costo-beneficio que -

implica al sacrificio fiscal correspondiente: 

4.2.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 

Los impuestos indirectos son los que mayormente determinan el carácter" 

regresivo del sistema tributario, maxime en la ,presente década en la -

cual ha existido una clara preponderancia de la imposición al consumo 

como vía para incrementa~ los ingresos que ha demandado la" expansión -

"del gasto público, por lo que revertir esta situación es algo necesa-­

río para modificar la regresividad y mejorar el grado de equidad del 

'sistema tributario. 

Sin embargo, esta realidad no puede ser cambiada significativamente -­

por cuanto no es una causa sino más bien una consecuencia del patrón 

de política vigente, a cuyo efecto la modificación de esta última es -

una condición requerida para ampliar las bases imponibles directas, a 

fin de ir atenuando gradualmente la situación aludida. 

Por 10 tanto, en orden a alcanzar los objetivos señalados, para esta -

categoría de impuestos se propone 10 siguiente: 

1) Sustituir el impuesto de timbres por el impuesto de valor agregado 

(IVA) con el objeto de mejorar el control administrativo sobre este' 

tributo," la recaudación y su carácter regresivo. 
" ' 



.. 
La tarifa del nuevo impuesto estaría integ_rada por una tasa única ~ _ 

que ge-nera una recaudación equ.ivalente al rendimiento del impuesto 

de.ti~bres con una tasa del 3% (es de~ir que se reducir1a Ja ~a~ifa 

nominal y vigente de este impuesto). Suponiendo~. una evasión del -

30%, dicha tasa se estima que ~odr'a ser-8.5%. 

. 2r . .Transfonnar los impuestos fijos o espedficos vigentes a impuestos 

. advalorem~ en. aquellos casos que sea posible y ¿onveniente realizar 

la conversión; en lás·otros casos debe actualizarse los valores pe-

riódicamente con .el objeto de evitar el deterioro de su rendimiento 

real. 

3) Minimizar el otorgamiento de franqui9ia para la importación de bie­

nes intermedios y de capital, según ·la propuesta en la sección .----

.. 4.2.1., a través de la revisión de los diferentes instrumentos que 

contienen incentivos fiscales. 

Como medida de orden general es conveniente mejorar sustancialmente la 

capacidad de fiscalización de la administraoión tributaria, tendiente 

a reducir los niveles de evasión en el pago de impuesto, situaci6n que 

aún cuando no existen estudios formales· con profundidad y amplitud so­

bre el problema de deficiencia que arrastra la administración fiscal,­

en base a la experiencia se presume que observa niveles considerables, 

cuya solución propiciaría incrementos en la recaudación suficientes cQ 

mo para solventar los graves desequilibrios financier6s del Gobierno _. 

Central,·y que por lo ·tanto se convierte en alternativa con potencial..!. 

dad 'más efectiva que las medidas tradicionales de aumento de las tar;-
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fas actuales e implementación'de nuevos impuestos. 

Bajo'este orden de ideas resulta conveniente administrat1vamente que _ 

se simplifique la estructura tributaria~ a fin de'reducir la amplia g~ 

ma de ~mpuésfos vigentes, 'algunos de los cuales inclusive'no justifi-­

can su existencia ante el bajo rendimiento que detentan. 
, J 

Por otra Pilrte es conveniente que se "haga una evaluación de la actual 

estructura de las Direcciones Generales de Contribuciones de manera tal 

,de maximizar la eficiencia tanto de su personal como de los métodos, -­

que se apt;can para llevar a cabo un adecuado control respecto a pre--, 

sentaci6n' efectiva de declaracione~, revisión de las mismas, chequeo' 

de los datos~ recolección de impuestos~ auditoría y aplicación de san-

ciones que correspondan" JO/. 

4.2.3 .EF'ECTOS 

La aplicación de las medidas antes propuestas contribuiría en mucha me 

dlda a la superación de las deficiencias co~ que ejecuta sus funciones 

el sistema tributario, particulannente.en cuanto a un mejoramiento.o -
~=::.--.,: - . ' 

reducción del deterio~o ocasionado por los efectos negativos de la in-

flación. Estas modificaciones t,endrían como resultado 'en el corto y -

mediano plazo favorecer~ principalmente,' una recuperación del grado de 

equida'd del sistema tributario y. su función redistribuidora del ingre­

so, en tanto que disminuiría la tributación de los sectores de menores 

,'jO/ Méndez, Juan Carlos y Severín, Manuel José. upol Hica Fl~scal. 

Anál fsi s de 1 a Estructura Tri butari a de El Salvador y Sugere,!l 
cias de Política Tributaria n

• Consultoría Oct/85·. 



ingresos. 

'Asimismo', con laampl iación de las bases imponibles de algunos impues-
. ' 

, tos (renta y patrimonio) y la, reducción 'de exenciones y franquicias pro 

pu~~tas; se reforzar~ Jacapacidad recaudatoria del sistema tributario 

en medida significativa, 10 cual compensará la' pérdida de ingresos que 

estaría propiciando las acciones orientadas a mejorar 1a función de re 

, distribución. En este mismo sentido operaría 'el mejoramiento de la ad~ , 

ministración fiscal: tanto en cuanto a,increme~tar los ingres6s imposl 

tivos como en t&rminos de la equidad horizontal, al contribuir a la re 

ducción de la evasión. 

Cuantificar los efectos que tendría los ajustes aludidos resulta en --
, ' 

cierta forma dificultoso debido a la no disponibilidad e insuficiencia 

'de información estadística que amerita cada una de las medidas. Sin.-
," 

embargo se ha hecho un esfuerzo por cuantificar los resultados a obte-

ner en el corto plazo, para las que ha'sido factible al disponerse de' 

una base de datos mínimos o por ajuste a proyecciones efectuadas en el ' 

tr~bajo realizado por Méndez y Severin ante~ citado. 

En este sentido se considera que el incremento del crédito básico redu 

ciria la tributación de los contribuyentes cuya renta imponible es me­

nor a ~lOa.a mil (en el monto que se incrementa este parámetro ~680),-

favoreciéndose a 82.6~~ de los contribuyentes." Estos además se verían 

beneficiados por cuanto las tasas impositivas en esos niveles serian -

más bajas, aunado a que las deducciones personales por hijos o gastos 

médicos y educativos serían mayores. Sin embargo aquellos cuya renta 
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imponible sea superior a ~105.0 mil pagarían más impuestos. 

Al, incrementar a r¡. 16.4 mil el nivel de renta imponible exento del'~pa­

go de impuesto, se favocería al 36.5%' de los contribuyentes~ a qu'ienes 

puede calificarse como sectores de bajos recursos que tributan más que 

por incrementos en sus ingresos reales, ~or los efectos deribados de -
, 

la fnflación según se analizó en el CapÍ"tulo II. 
-

Estos sectores ta~--

bierr serian beneficiados por las modificaciones en los impuestos sobre 

transferencia de propiedades: a título oneroso 63.1% de los contribu-­

'yentes; en sucesiones 40.4% de los contribuyentes; y en donaciones'---

49.2 % de los contribuyentes . 

. El sacrificio fiscal estimado para algunas de estas medidas ocupa un -

m,onto de 88.5 millones, cuyo monto representa la pérdida de ingresos -

~eta' que estaría enfrentando el Fisco producto de los ajustes propues-

tos. 
{ . 

Impuesto sobre ld Renta 
- .Crédito Básico 
- Gastos Educativos 
- Gastás 'Médicos 

- Mínimo Exento 
.. Tarifa 

- Impuesto SObre Transferencia de 
Bienes Raices 

- Impuesto sobre Sucesiones 

Impuesto sobre Donaciones 

T O TAL 

SACRI F 1 C 10 FI SCAL 
'1. 84.6 mill 
'1. 8.4 mill 
'l' 29.0 mill 
'l 3.5 mill 
r¡. 3.9 mill 
'l 39.8 mill 
r¡. 3.7 mill 

r¡. 0.1 mi 11 

'l . 0.1 mill 

r¡. 88.5 mill 
============= 



Anexó N° 1 

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
(Diciembre 1976 1001) 

,1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 

Porcentaje de Variación - Fin del Período 

Anual,,: 15.9 17.3 14.6 11.7 13.1 11.7 33.3, 31.9 
Trimestre 18.0 14.0 18.7 1l.0 12.7 14.6 13.2 32.4 
Trimestre II ' 16.3 18.5 15.1 11.5 10.9 14.3 18.7 32.6 
Trimestre 1 Il 18.9 19.1 13.4 11.4 14.3 9.6 25.5 32.3 
Trimestre IV 15.4 17 .3 13.5 13.0 14.5 9.0 31.3 30.6 

Enero 15.3 13.5 17.8 11.8 13.1 14.5 11.3 32.0 36.5 
Febrero 13.3 13.1 19.5 11.1 13.5 14.5 13.4 33.1 37.0 
Marzo 20.2 15.4 19.6 " 111.5 13.1 14.5 ' 14.9 32.3 28.0 
Abril 18.0 17.;1 15.9 11.3 10.7 14.8 " 15.2 22.2 
Mayo 16.6 18.6 14.6 11.5 10.3 14.6 18.3 33.1 
Junio 14.3 19.6 14.9 11.6 11.4 12.6 23.5 33.1 
Julio 12.2 21.0 13.2 11.0 12.2 11.3 23.8 • 31.0· 
Agosto 13.6 19.8 13.7 10.6 15.4 9.1 25.1 33.3 
Septiembre 15.9 16.5 13.3 1,2.6 14.7 7.1 25.1 32.0 
Octubre 15.6 17;3 13.5 2.5 14.4 7.0 30.5 31.0 
Noviembre 15.a. '17.1 12.3 2.7 14.3 7.3 31.5 27.3 
Dici~mbre 14.,2 15.6 11.6 13.4 14.7 9.,8 31.9 39.0 

(,Ponentaje de Variación - Promedio de cada 12 meses) 

Enero 15.7 17.5 14.1 11.9 1::S.3 ,11.4 24.1 31.5 
Febrero 15.2 12.4 13.3 12.1 13.4 11.4 35.0 31.3 
Marzo 14.2 12.5 12.9 12.1 13.5 11.4 33.0 
Abril 14.9 18.3 12.6 12.0 14.0 14.S 33.5 
Mayo IS'.1 18.0 18.3 13.0 14.3 l1.S 23.7 
Junio 15.5 17.6 12.0 12.0 14.4 12.7 39.6 
Julio 16.3 15.9 11.9 " 12.1 14.3 13.7 31.1 
Agosto 16.8 16.4 14.6 12.5 13.7 15.1 31.8 
Septtembre 16.8 16.1 11.6 "12.: 13.1 16.7 32.2 
Octubre 16.7 15.7" 11.5 12.9 12.5 18.6 32.3 
Noviembre 17.0 15.4 11.6 13.0 " 12.1 20.S 32.1 
Diciembre 17.3 14.8 11.7 13.1 11.7 22.3 31.3 

, ' 

(Porcentaje de Variación - Mensual) 

Enero 1.5 0.4 1.5 1.0 0.7 0.7 3.3 1.8 2.1 
Febrero' 1.9 1.5 1.6 0.6 0;4 0.3 3.3 3.4 0.7 
Marzo" 1.5 3.6 0.8 2.1 1.4 1.5 2.3 2.1 2.9 
Abril 0.6 2.2 1.6 1.3 0.0 ' 1.0 2.2 2.6 
Mayo 1.0 2.1 0.9 1.2 1.3 0.3 1.9 2.3 
Junio 0.3 1.2 1.5 1.5 2.0 0.2 3.3 2.6 
Julio 1.1 2.3 O.S 0.3 1.6 0.5 2.2 1.3 
Agosto 1.2 0.2 0.6 0.2 2.5 0.5 1.5 3.2 
Septiembre 3".9- 1.0 0.6 2.4 1.7 0.5 2.5 2.0 
Octubre 0.3 0.9 0.6 0.5 0.3 0.1 2.5 1.8 
Noviembre 0.5 0.5 0.3 '0.7 0.5 2.1 2.9 1.5 
Diciembre 0.2 1.4 0.4 "0.9 1.3 1.8 2.1 2.5 
Promedio Anual 1.2 1.4 0.9 1.1 1.3 0.3 ,2.3 2.2 

Prom.redodo 1979-1984: 1.17 

riiiI 
~~ Prom. Período 1985-1987: 2.3 



__ ~, vn .I.IWU'::' I KIA MANUFACTURERA 

JALOR AGREGADO A PRECIOS CONSTANTES DE 1962, PERIODO 1979-1986 

1979 ·1980 ·1981 1982 1983 ... 1984· . ,. . 1985 " 1986 11 

Productos Alimenticios 239.321 233.986 217.786 204.977 216.651 233.131 253.532 263.076 
Bebidas 96.388· 96.427 87.999 86.425 75.438 71.350 74.025 79.605 
Tabaco. 28.249 29.201 27.245 . 24.103 23.053 21.415 .19.945 19.560 
Textiles 31.846 26.193 21.012 14.227 15.058 14.459 12.305 13.484 
Calzado y Vestuari~ 32.927 21.692 '20.347 18.496 14.813 15.353 15.281 14.886 
Productos de Madera 4.664 4.190 3.769, 3.771 7.308 7.453 7.442 7.555 
Muebles de Metal y.de Madera 14.886 .13.593 14.606 12.893 14.764 12.968 13.495 13.699 
Papel, Cartón y Derivados 12.445 11.923 9.600 7.247 8.829 7.702 6.946 5.975 
Imprentas, Editorial~s y Conexos 13.236 11.906 10.601 6.414 6.425 6.161 5.954 6.045 
Productos de Cuero 5.159 4.445 4.405 3.669 3.483 3.279 2.778 2.820 
Productos de Caucho 2.232 1.912 1.412 1.348 1.177 1.044 893 909 
Productos Qulmicos 31.651 16.207 14.709 15.184 17.069 17.540 15.579 15.831 
Productos Derivados del Petróleo 43.963 34.998 29.608 27.561 28.596 27.725 27.387 26.513 
Productos no Met~licos 23.331 26.519 22.903 22.214 23.495' 21.365 22.426 22.662 
Industria Metálicas Básicas' 10 .688 8.989 6.533 5.134 5.886 8.149 9.228 9.368 
Productos Metálicos 8.050 4.068 3.511 3.303 3.286 2.385 2.580 2.458 
Maquinaria, Excepto Elictrica 10.034 . 5.664 4.871 4.331 4.709 4.969 5.855 4.976 
Maquinaria Eléctrica 24.899 21.153 13.972 10.997 11.968 11.229 11.213 9.530 
Naterial de Transporte 3.012 1.352 1.358 1.191 1.128 1.093 1.092 1.109 
Industrias Diversas 19.847 11.781 8.722 . 7.390 7.357 8.099 7.442 7.542 

T O T. AL.... 656.828 586.199 524.969 480.875 490.493 496.869 515.398 527.600 
===========================~===~==~================================================== 

Cifras Provisionales 

FUENTE: Revista del Banco Centra.1 de Reserva. 



'PRODUCTO 'INTERNO 'BRUTO '.1979":1986 

(. PrecfQs~C6nst~nte~ 'de '1962,) , 

( Variaciones Anuales) 

1979, 1980 1981 ' , 1982 1983 

~ducto Interno Bruto 
" 1.6 .. 8.7 - 8.3 ' - 5.6 0~8 

Agropecuario 1.5 - 6.6 -'6.4 - 4.7 -,3.2 

Mineria y Canteras 3.1 2.6 -,2.6 0.0 - 2.6 

Industria Manufacturera -4.9 -16'.9 -10.4 - 8.4 2.0 

Construcción -10.5 .;.15.1 -15.3 - 4.2 2.0 

Electricidad, Agua 
y S. S. 7.5 4.5 - 3.1 - 2.4 5.0 

Transp. Almac. y Como - 6.5 8.2 -10.9 - 6.5 5.0 

Comercio - 3.6 -12.5 -14.9 -12.0 2.1 

Financiero 2.1 - 8.0 - 9.3 5.8 0.2 

Propiedad de Viviendas " 3.5 3.0 2.9 ,2.6 2.0 

Administración Públiéa' 5.4 ' 3.8 1.2 .3 .0 2.8 

Servicios Personales - 3.2 - ,8.9 .:. 8.6 ;-11.5 - 1.1 

;UENTE~ Banco Central .de' Reserva de El Salvador. 

Anexo N° 3 

1984, ' 1985 1986 

2.3, 2.0 1.0 

3.3 - 1.1 - 2.1 

2'.7 0.0 2.6 

1.3 3.7 2.4 

- 5.7 4.6 4.4 

2.7 5.0 1.S 

2.8 1.8 1.~ 

1.9 0.5 O .~ 

1.0 3.0 2 .~ 

1.6 1.5 O .• : 

,5.0 7.0, 4.: 

1.0 0.2 O.! 



CLASIfICACION ECONOMICA 
DE LAS OPERACIONES 1978 

l. Ingresos Corrientes 1.013.3 

II. G'astos Corrientes 833.6 

111. Ahorro Corriente 179.7 ' 

IV. Ingresos de Capital . 
, . 

V. Gastos de Capital 384.6 

VI. Cone. Neta de Préstamo 3.4 

VII. Superávit o·Déficit (-) - 201.5 

( 111 + IV - V - VI ) 

VIII. Financiamiento Neto 201.5 

A. Interno 132.5 

B. Externo 69~0 

l: al Cifras Preliminares. 
~ 

, " Fuente: Revi sta Banco Centra l de Reserva. 

" 

OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(en millones de colones) 

1979 1980 1981 1982 

'1.192.0 1.014.5 1.090.0 1.108.7 

901.6 1.104.2 1.239.1 1.311.8 

290.4 - ' 89.7 - 149.1 - 203.1 

. 51.8 0.5 0.0 
!,\ 

384.7 515.5 724.4 448.9 

20~2 82.5 77.9 111.6 ' 

- 114.5 - 635.9 - 951.4 -763.6 , 

114.5 635.9 951.4 763.6 

58.6 509.4 697.6 521.8 

55.9 126.5 253.8 241.8', 

Anexo NI:{ 4 

al al al 
1983 1984- 1985- 1986-

1.256.5 1.537.5 1.918.7 2.845.9 

1.507.0 1.770.4 ' 1.908.9 2.567.2 

- 250.5 - 232.9 9.8 ' 278.7 

556.1 384.0 150.8 314.2 

'677.3 474.4 541.6 601.9 

- 30~7 :- 21.6 6.,2 269.2 

- 341.0 - 301.3 -,387.2 - 278~2 

341.0 301.3 387.2 ,278.2 

47.1 89.9 118.4 7.9 

293.9 211.4 268.8 ' 286.1 



. Anexo N° 5 

1 N G R E S O S TRI B U T A R lOS 

( en millones de colones) 
. , ' ..... 

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 
. . , . . . . 

lNGRESOS TRIBUTARIOS 972.0 1,162.2 989.2 990.3 952.2 1,079.8 1,350.6 1,659.4 2,p81.3 2,517 

A- IMPUESTOS DIRECTOS 285.6 277.3 311.9 297.3 . 294.4 300.2 341.1 384.6 525.7 711, 
1 Renta 201.7 192.8 235.1 226.1 224.6 234.8 267.4 297.7 432.8 -560. 

Personas Naturales 90.4 . 97.8 115.8 112.2 107.8 103.7 115.8 135.5 183.3 199. 
Persohas Juridicas 77.8 73.2 92.5 90.9 88.0 99.7 120.8 . 123.0 200.6 316. 
Otros 33.5 21.8 26.8 23.0 28.8 ,31.4 30.8 39.2 48.9. 44. 

2 Patrimonio 61.7 61.0 59.8 55.9 52.3 50.0 49.0 53.2 57.1 108. 
l. Transferencia de Bienes 22.0· 23.4 1.7.0 15.1 17.4 21.4 24.7 33.7 35.8 42. 

3- IMPUESTOS INDIRECTOS 686.5 884:9 677.3 ill:l 657.9 773.6 1.010.2 1.274.8 .2.055.6 1-.805 •. 

1 Comercio Exterior 285.1 571.2 . 374.9 322 • .5 278.9 278.5 372.6 533.0 1.168.4 701.~ 
1" Importaciones 157.4 178.3 98.5 86.9 . 79.4 89.5 125.2 170.3 204. f 258.( 
I Exportaciones 127.7 392.9 276.4 235.6 199.5 189.0 247.4 362.7 964.3 442 .~ 

( Café ) ( 126.9 ) (392.0) (273.6) (232.0) (195.9) (181.3) (293.5'- <35.7 .If ) (955.1) (431. i 

Transacciones Internas 401.4 3·13.7 '302.4 370.6 379.0 495.1 637.0 741.8 887.2 1.104.4 
1. Timbres 80.3 87.8 8f:T 142.0 149-:0 251.3 370.2 t;32.8' '550.2 703.0 
2 Productos Alcohólicos 73.7 .. 76.6· 77.5 82.7 . 78.9 81.6 -87.1 97.9 108~5 123.1 
"3 Cigarrillos 30.5 38.1 44.0 45.4 48.7 51.7 55.0 . 62.6 . 78.6 94.1 
4 Bebidas Gaseosas 6.7 15.2 18.9 19.3 20.8 23.0 22.2 28.2 37.8 49.5 
.5 Derivados del Petróleo 30.1 36.2 26.5 24.3 27.2 28.6 35.2 36.1 28.9 33.8 

Otros 180.1 59.8 54.4 56.9 54.4 58.9 67.3 84.2 296.4 .100.9 

FUENTE: Informes Complementarios Constitucionales. 



Ane)(o Nrt 6 

DISTRIBUCION - CARGA TRJBUTARIO 

( PORCENTAJES ) 

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 

INGRESOS TRIBUTARioS 100.0 - 100.0 100.0 100.0 100.0 1'00.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

IMPUESTOS DIRECTOS 29.4 23.8 31.5 30.2 30.9 28.4 25.3 23.2 20.4 28.3 
- Renta 20.8 16.6 23.8 22.8 23.6 21.7 19.8 17.9 17.0 22.3 
,+ Personas Natutales 9.3 8.4 11..7 11.3 11'.3 9.6 8.6 8.2 7.0 7.9 ' 
+, Personas Jurídicas 8.0 6.3 9.4 9.2 9.2 9.2 8.9 7.4 8.0 12.6 
+ Otros 3.4 1.9 2.7 2.3 3.0 2.9 2.3 2.4 2.0 1.8 
- Patrimonio 6.3 5.2 -6.1 5.6 5.5 4.6 3.6 3.2 2.0 4.3 
- Transferencia de Bienes 2.3 2.0 1.7 1.5 1.8 2.0 . 1.8 2.0 1.0 1.7 

IMPUESTOS INDIRECTOS 70.6 76.1 , 68.5 ...§2.!2. 69.1 71.6 74.8 76.8 79.6 71.7 

Comercio Exterior 29.3 49.1 37.9 32.6 29.3 25.8 27.6 32.1 45.0 , 27.9 
+ Importaciones 16.2 """f5:3 10.0 ' ----s:B --a:3 --a:3 -U ,10.3' --a.o 10.3 
+ Exportaciones 13.1 33.8 27.9 23.8 20.9 17.5 18.3 21.8 ' 37.0 _ 17.6 

( Café ) (13.0) (33.7) :(27.7) (23~4) (20.6) (16.8) (17.7) (21.5) (37.0) (17.2) 

TRANSACCIONES INTERNAS 41.3 27.0 , 30.6 37.4 39.8 45.9 47.2 45.0 34.0 43.8 
+ Timbres --a:3 -=r:6 --:a:2 14.3 --:rs::? 23.3 27.4 26.0 '""21':0 27.9 
+ Productos Alcohólicos 7.6 6.6 7.8 8.4 8.3 7.6 ' 6.4 -6.0 4.0 4.9 
+ Cigarrillos 3.1 3.3 4.4 4.6 5.1 4.8 ,4.1 4.0 3.0 3.7 
+' Bebidas y Gaseosas 0.7 1.3 1.9 1.9 2.2 2.1 1.6 2'.0 1.0 2.0 
+ Derivados de Petróleo 3.1 3.1 2.7 2.5 2.9 2.7 2.6, 2.0 1.0 1.3 
+ Otros 18.5 5.1 5.5 5.7 5.7 5.4 5.0 5.0 3.0 4.0 

FUENTE: Anexo Nn 7 



Anexo'N° 7 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERSONAS NATURALES 

l' 9 7 8 1 9 7 9 1 9 8 O 

No. dé . Impuesto No. de Impuesto. No. de Impuesto 
Contrib. (%) (Millones ~) (%) Contrib.· . , (%). (Millones ~) (%) Contrib. (%) (Mi 11 ones ~. (%) 

, 

Hasta ~ 10 mi 1 46.219 61.7 0.8 1.0 42.506 . 55.9 0.8 0.9 49.903 55.0 0.9 1.0 

10 mil a 25 mil 20.919 27.9 11.2 13.8 . 24.860 32.7 13.4 14.4 31.927 35.0 14.8 17.11 
I 
! 

25 mil a 100 mil 7.185 9.6 38.4 47.2 7.952 10.5 41.8 45.0 8.022 9.0 40.4 46.6 

100 mil a 200 mil 512 0.7 17.9 22.0 522 0.7 17.8 . 19.2 468 1.0 16.3 18.8 

Más de 200 mi 1 107 0.1 13.0 16.0 166 . 0.2 19.0 20.5 117 0.0 14.3 ' 15.5: 
t . 

74.943 100.0 81.3 100.0 76.006 100.0 92.8 . 100.0 90.437 100.0 86.7 100.0 
======================================= ========================================= F=============::;=================·===== , 

FUENTE: Ministerio de Hacienda. Centro de Cómputo. 



Contiñuación Anexo N° 7 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERSONAS NATURALES 

8 
No. de I~puesto No. de 

s Contrib. 

Hasta ~ 10 mil 53.623 55.5 0.7 0.8 62.950 52.7 1.1 1.0 0.0 0.0 O~O 0.0 

10 mil a 25 mil 34.273 35.4 15.4 18.4 45.767 38.3 19.9 19.0 36.058 73.0 16.6 13.1 

25 mil a 100 mil 8.203 8.5 41.3 49.3 ' 10,.094 8.4 51.4 50.0 12.573 25.4 67.3 53.1 

100 mil a '200 mil 418 0.4 14.2 17.0 477 0.4 16.5 16.0 614 1.2 22.6 17.8 

Más ,de 200 mi 1 100 0.1 12.1 14.5 126 0.1 14.30 14.0 161 0.3 20.2 15.9 

........ , 

96.617 100.0 83.7 100.0 119.414 100.0 103.2 100.0 '~9.406 100.0 126.7 100.0 

~============================~========== ===='===============;:===================== ==================================::= 

----- --- ----



Anexo N° 8 

,gSTRUCTURA' DEL', S I ~TEN~' T~r~~T~~rO J~OR 'TI PO' DE' IMPUESTOS ~ 
, .. SEGUN' FORMA DE' RECAUDACION~ . ÁSPECTO' DE' LA' BASE' IMPONIBLE 

_ •• o __ '. 

Y"MODALIDAD'DE'LA'ALICUOTA '*,J 

, 'SEGUN'FORMA'DE RECAUDACION 

DIRECTOS 

Impuesto sobre la'renta 

Personal 
Empresas 

, "ASPECTO' BASE 
, , IMPONIBLE 

Ad-valorem 
Ad-val'orem 

Impuesto sobre Patrimonio y Er0piedades 
Sobre Patrimonio 
Capital-Vialidad Serie A 
Propiedad inmobiliaria -
Pavimentación 
Territorial agropecuario 
Transferencia de propiedades 
Impuesto de Alcabala 
Donaciones 
Sucesiones 

INDIRECTOS 

"Comercio Exterior 

Importación 
Animales vivos y prod. del 
Reino animal. ' 
'Productos del Reino vegetal 
Prod. de grasas y aceites 
animales y vegetales 
Prod. de indo alimenticias, 
bibidas, líquidos,'alcohóli 
cos y vinagre, tabaco. -

Ad-valorem 

Específico 
Ad-valorem 

Ad-valorem 
Ad-valorern 
Ad-valorem 

Ad-valorem 
Ad-valorern 

Ad-:-va,lorem 

Ac\-Yalorem 

, 'TIPO ALICUOTA 

Progresiva 
ProgPesiva 

Progresiva 

-.-
Proporc i ona', . 

Proporcional 
, , 

Progresiva 
Progresiva 

Proporci ona 1 
Proporcional 

Proporcional 

Proporcional 
_, Productos minerales, Ad-yalorem proporcional 

"*/E1 95% de los ingresos tributarios 'correspondientes a 1987 fué generado 
-por impuestos ad-valorem, participando 'con el 5%'10s impuestos específicos. 



Prod~ de inctustri~s q~!mica~ y 
'de indo conexa.s. Ad.~va.lorem 

Materias plásticas artificia-
les, éteres'de la celulosa, -
resinas artif. y manuf. de'es 
tasmaterias, caucho natural-
o sintético, caucho ficticio 
y manuf. de ca.ucho. Ad-valorem 

Pieles, cueros peletería.y'ma 
nuf. de estas materias, artí~. 
culos de,guarniceríay t~labar 
tería, artic. de viaje~ bolso~ 

nnes de mano y continentes si­
milares, manufacturas de tri-
pas. Ad-valorem 

Maderas, carbón vegetal y ma-
nuf. de madera, éorcho y sus 
manuf., manuf. de espartería 
y cestería. Ad-valorem 

Materiales utilizados en la 
fabricación del. papel, papel 
y ártículos de papel. Ad-válorem 

Materiales textiles y sus ma 
nufacturas. Ad-valore~ 

Calzado, sombrería, paraguas 
y quitasoles, plumas prepara 
das y artículos de plumas, ~ 
flores artificiales, manufac 
turas de cabello. - Ad-valorem 

Manufacturas de piedra, yeso, 
cemento, amianto, mica'y ma-
terias análogas productos ce 
rámicos, vidrio y manufactu~ 
ras de vidrio. Ad-valorem 

Perlas finas, piedras precio 
sas, semipreciosas y slmila~ 
res, metales preciosos, cha­
pados de metales preciOSOS y 
manufactoras de estas mate-­
rias, bisutería de fantasía, 
monedas. Ad-yalorern 

Proporcional 

Proporcional 

Proporcional 

Proporcional 

.Proporci ~ma 1 

Proporciona1 

Proporci ona,l 

Proporcional 

Proporcional 



Metal es comunes y ma,{1uf., ,Qe' es 
tos meta,l es • ' 

MSquinas y aparatos, ~aterial . 
el éctrico. . 

Material de transporte. 

Instrumentos y aparatos de óp­
tica, fotografía, cinematogra­
fía, medida de'comprobación y 
precisión, medi~oquirargicos,-
·relojería, masica~ .registro y 
reproducc. del sonido e imáge­
nes de T.V. 

Mercancías y productos diversos 
no expresados ni comprendidos 
en otras partidas. 

Objetos de arte, para colec­
cionar y antiguedades. 

. Exportacion 
Café 
1°' • 

Camarón 
Azúcar 
Mercaderías N. C. 

A,Q-va.lorem 

Ad-valorem 

Ad-valorem 

Ad-valorem 

Ad-valorem 

Ad-valorem 

Ad-va,lorem 
Específico 
~s'pec í fi co 

, Específico y . 
Ad-valorem* 

Impuesto sobre cons~ de productos'y servicios 
Consumo de productos 

Productos alcohólicos Ad-va,lorem 
Cigarrillos Ad-valorem 
Azúcar Específico 
Bebi d'as gaseosas' Específico 
Harina Específico 
Derivados del petróleo Específico 
Selectivo al consumo Ad-va 1 orem* , 

, (y Específico) 

Fosforos, Específico 
Productos N. C. ES'pecífico y 

Ad-valorem* . 

Proporcional 

Proporcional 

Proporci ona 1 . 

Proporcional' 

Proporcional 

Proporcional 

Progresiva 
~.-

*Proporcional 

Proporci ona 1 
Proporcional 

-.-
-.-
. 
. 

*Proporcional 

-.-
*Proporci ona 1 



Uso de Servicios". 

Pasajes aéreos y marítimos 
Primas de seguros 
Espectáculos públicos 

" " 

Matrículoas de vehículos 
Servicios particulares N~C~ 

I.mpuestos y gravámenes sobre"ac­
tividades productivas y c6mer~~ales, 

actos jurfdicos y transacciones. 

Actividades proauctivas y comer 
cial es. -
Patentes para expender aguardien 
te, alcohol y licores extranje--

Aá-valorem 
Áá-valorem 
Específico 
Específico 
Específico y 
Ad-valorem 

ros. Específico 
Matrículas de cOffiercio sobre"es 
tablecimientos comerciales e in 
dustriales. 
Ingresos por exhibición de pe­
lículas. 
Licencias de groguerías, labo­
ratorios y farmacias. 
Matrículas de compañías y agen 
cias de seguros. -
Otros sobre actividades produ~ 
~ivas y comerciales N. C. 

Actos jurídicos y transacciones. 
Timbres fiscales. 

Papel sell ado 

Otras especies fiscales 

Otros sobre transacciones N.C. 

Específico 

Ad-valorem 

Específico 

Específico 

Es pecí fi co y 
Ad:"va 1 orem* . 

Específico y 
Ad-v.a 1 orem* " 
Específico y 
Ad:"va 1 orem* " 
Específico y " 
Ad-va 1 orem*":" 
Específico y 
Ad:"va 1 orem* " 

Proporc i anal. 
" Proporc"ional 

-.-
-.- . 

*Proporcional 

-.-
Proporcional 

-.-
-.-. 

*Proporcional 

*Proporcional 

*Proporcional 

*Proporc;onal 

*Proporci ona 1 



Migración Específico -.-
Otros impuestos N. C. Específi ca y 

Ad-valorem * *Proporcional 

Otros graváme!1esN~ C. Específico y 
Ad-valorem * *Proporcional 

FUENTE: Martfnez Rodrfguez~ Mario l'Evolución y Análisis Crítico de la 
Tributación en El Salvador"~ UCA, M?-rzo/87. 



,J 
ClASIFICACION SECTORIAL DÉL GASTO DEL GOBIERNO CENTRAL ~~xo N° 9 

(millones de colones)' 
':':t 

1978 1979 1980 1981 1982 1983, 1984 1985 ' 1986 ' 1987 

TOTALES 1,950.0 1,169.9 1,364.0 1,581.5 J..,644.8 1,715.2, 2,637.4 2,242.2 .. 3,742.2 3,473.1 

DESARROLLO DE LOS RECURSOS NATURALES 22.9 27.1 30.9 31.7 . 48.5 33.1 35.0 29.9 36.8 29.4 
01 Estudios e Investigaciones Generales ID 13.4 15.5 15.2 24:3 14.0 ID 13.5 16.5 18.3" 
02 Recursos Minerales 0.7 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 1.0 1.4 
03 Recursos Naturales Renovables 9.8 12.9 14.0 . 15.1 '22.2 13.9 14.7 13.0 14.9 4.6 
04 Recursos Hidrológicos 0.3 0.3 0.8 0.8 1.5 4.6 ' 5.7 3.0 4.4 5.0 

DESARROLLO SOCIAL 487.7 447.2 537.2 531.7 520:6 550.2 667.6 645.1 870.9 939.6 
il Educación 256.1 271.0 329.5 320-:7 322.8 309.6 353.0 399.1 535.9 591.8 
12 Salud 104.3 108.5 137.2 138.9 129.7 142.0 167.1 159.6 226.3 239.1 

, 13 Asistencia Social 10.0 11.9 14.2 . 14.1 13.4 14.9 18.7 17.6 22.6 27.1 
14 TrabajO y Previsión Social 98.9 47.9 44.9 49.2 52.2 53.3 113.0 68.5 84.0 80.7 
15 Vivienda 18.3 7.8 11.4 8.7 2.4 30.3 15.8 0.3 2.1 0.8 

DESARROLLO DE LA INFRAESTRUCTURA 172.5 200.2 234.1 290.8 175.0 186.0 .206.S. ~ .!!ll.,l 304.9 332.8 
21 Transporte y Almacenaje -2 128.1 114.8 T42-:2 1223 TIT:4 1.18.2 111' ~ 190:4 196.2 
22 Comunicaciones y Correos > 11.3 13.6 13.4 12.9 14.5 16.2 17.3 28.4 25.2 .- -"" 

". ¡ 23 Energía 2.0 2.1 41.9 79.6 0.6 -.- -.- -.- -.- -.-
24 Acueductos y Alcantarillados 20.4· 17.1 18.8 4.8 0.4 0.6 2.8 0.6 80.6 5.4 
25 Desarrollo'Urbano y Comunal 36.2 41.6 45.0 50.7 38.6 59.5 69.7 52.8 85.4 105.9 

DESARROLLO DE LA PRODUCe ION 122.9 146.4 128.0 126.9 128.5 138.4 230.2 153.0 369.7 283.0 
31 Agropecuari o -73.9 86.5 92.2 107.1 100.8 120.7 177,.8 135.0 344.5 259',0 

; 32 Industria y Comercio 37.9 51.5 27.2 9.6 19.9 12.4 44.4 9.7 15.5 12.2 
.; 33 Turismo 9:5 7.1 6.5 8.3 5.9 3.9 , 6.6' 6.7 7.9. 8.7 

35 Servicios 1.6 1.3 2.1 1.8 1.9 1.4 1.4 1.5" L8 3.0 

i. SERVICIOS ECONOMICOS y FINANCIEROS 99.9 107.1 137.1 246.3 375.8 335.8 777'.6 417,.1 .1,054.6 717.6 
41 Servicios Econ6micos lT.7 12.5 24.8 42.9 74.0 15.2' 14.4 33.5 180.8 lf:4 
42 Servicios Fiscales 32.9 37.8 42.6 44.8 48.4 51.2 54.8 70.5 132.6 125.4 
44 Servicios de la ,D.euda Públ ica 55.3 56.7 69.7 158.6 253.4 269.4 708.3 313.0 741.2 580.8 

ADMINISTRACION y SERVICIOS GENERALES 189.1 241.8 296.5 354.3 396.2 471. 7 • 720.2 . 810.3 1,105.2 1.170.6 

1. 51 Administración General 14.6 10.4 8Ji" 16:/ 15.3 l.3.2 31.5 ""'16:"6" ~ -sr:s 
I 52 Poderes Públicos 16.7 16.3 17.4 16.2 19.1 21.6 21.2 22.6 29.3 34.9 , 53 Relaciones Exteriores 10.4 10.0 12.7 12.7 12.4 12.1 13.0, 12.0 27.0 28.3 I 
I 54 Gobernación. Policía y Justicia 72.9 88.1 125.3 , 148.6 155.0 166.0 196.2 222.0 178.8 288.6 

i 55 Defensa Nacional 74.5 117.0 132.3 159.9 194:4 ' 258.8 . 458.2 537.1 749.5 765.3 

FUENTE: Ministerio de Hacienda, Informe Complementario. 
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Anexo N° 10 

"GASTO'PUBLICO MEDIDO EN MONEDA 'CONSTANTE 
(Millones de Colones) 

CONCEPTO/AÑOS 1978 1979 ,1980 1981 ' 1982 , .. 1983 

}'o TAL 521 ~ 6'7 489.49 503.13 551.81 522.32 484.90 

- DESARROLLO SOCIAL " 232.34 ' 187.11 198.15 185.51 165.32 155.55 

. Educación 122.0 113.3 ' 121.54 111.89 102.05 '87.53 ' 

, o' Sal u,d 49.69 45.39 50.61 ' 48.46 41.18 40.14 

Asistencia Social ~, 4.76 5.0 5.23 4.9 4.25 4.21 
, " 

Trabajo y Previsión 
31.95 ' Social. 47..11 20.04 ' 16.56 17.16 16.57 

Vivienda 8.72 3.26 ' 4.21 3.0 0.76 8.56 

- SERVICIO DE LA DEUDA 25.39 ' 237.23 25.71 55.33 80.46 76.16 

- DEFENSA NACIONAL 35.49 48.95 ',48.8 55.79 - 61. 73 73.16 

FUENTE~ - Elaborado en base al Anexo # 11. 

- Valores del I.P.I. tomados de Revista del Banco Central de Reserva. 

,1984 ' 1985 1986 

464.10 568.35 568.98 

168.1 134.76 132.41 

, 88.89 83.37 81.48 

42.08 .- 33.34 34.40 

4.7 3.6 ' 3.4 

17.25 14.31 12.77 

4.0 0.06 0.32 

178.36 65.38 112.69 

115.38 112.19 113.96 
\' , 

~ 

\ 



.. Anexo N°l] 

• ~ M. • _. •• _ 

. : INGRESOS' TRIBUTARIOS' (1955':'1970) 
, (millones de colones) 

f. U E N T E / A Ñ O -1 9.5 5 1 960 1 965 1 970 . . ~ , .. .. - .. . ........ . . , . ..... ...... 

DIRECTOS ,. '16.4 20.7 44.4 64.6 --
- Rent~ 11.0 13.4 .34.7 39.7 

- Patrimonio 2.6 
f 

3.6 5.1 17.8 

~ Transferencia de . 
Propiedades 2.8 3.7 4.6 7.1 

INDIRECTOS 135.7 133.1 167.9 199.9 

- Comercio Exterior 104.5 96.1 . 99.8 . 113.9 

- +mportaciones 55.5 69.8 62.9 65.0 

- Exportaciones 49.0 26.3 36.9 48.9 

- Transacciones. Internas 31.2 37.0 68.1 86.0 
. I 

T O T Ai.l E S 152.1 153.8 212.3 264.5 
===== ===== ----- -----

~=~ FUENTE: Informes Complementarios Constitucionales del Ministerio 
de Hacienda ( varios años ). 
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===========~======================================================== 

e 
LOGPIB 

l. ;:5~~¡B6ü3"i' 
1~1. :1. it (H2¡ 1. 3;3 

11.1 .. :l.üEs 
o .. IZr (~If?1 

===:=================================~===~========~========~======== 
R··' !; q u,<;\ .,.. (:¡¡ d 
Adjusted R-squa~ed 
S .. E. of ~euression 
Durbin-Watson stat 
L {".) !~ ]. :i.J.u·? ]. :i h eH) d 

I;;¡ .. B :l. 3 :L ':.J 4 
O .. 7E!.';;iB':¡3 
121 .. 1. 61.B')(; 
/~I u ':1 36·l16L¡ 

~:¡ .. 1 :;}lt 3!5 L¡ 

Mean of dependent va~ 
~). D n C) f ci e pe n d,<;·: rd'; v¿\ .¡' 

Sum o~ s~uare~ resid 
F -~:. t:;,\·¡;:i. l:;t::i. e 

~:5 u fJ ~;) :~~ ~3 fZf 4~ 

f;~i" ~:) !:5 ~5 :1. ~:.; ~~} 

I~I .. I,?' i~1 '0 f, Es f:!. 
3.t.¡ .. BE.~5:1.8 

==================================================================== 
Covariance Mat~ix 

=========~====~=======================~============================= 
c~! e ' 
I ... OGPIF.<, LOGPIB 

:!. • 7':l. i;!E,!S;3 
j~!. IZ! 1. '::1 t:. ~~/ I} 

C,LOGPI:E! 

==================================================================== 

========================~================-========================== 

I!:}CTU(IL FITTED 
==================~=================================~=============== 

" *: I 19'/8 1~1 H 1·438'" ~:;. G!:; (.:; .<~ '9 :':i n :':iOB6r:2 
.. *: 1 r·:r?9 ¡;:I; 1 L¡ lEIZ¡ ~i. 7' .l¡ f? 6l;J ~:¡. 6121jAEs .. 
" I * · :1. ':18IZ! ,IZI. .1.1.2151 :.'"j.74.::!68 !':J .. aS ~j f~·H::.t 7 .. · .. I ,~ u j,9tJj, 12¡~ l2!f~94H E~ (,9/t74 1::' 6 ¡z/ ~:j f? t) 
" · ..J. ~I • 

* 
" 

u 1';)[12 -... i?'f • F! f~ t?,f I:; .... ~ ~:s. It 1.1>32 5.63526, · 
.)~ · I u l.9B3 -~~I. 279 jJt 3:':- .1+ ~'j8~'::~ ~'jH 7'37B7 · " ~J • 

· ;~ , :: 1984 ····121. 121.t B4B ,'- B3364 ~':j. Es521.2 .. ,,'j. 

M * ¡ N 19E5~:j '-0. !2j"le¡5::~ ~.=j It 1:) ~:; é! é~ e¡ 6. f¿¡E?e-l3 .. · · *1 · 1'386 --12¡ ~ 12¡f~356 6.26473 6.EB82'3 · · 
u I * · 19fj'¡ 121 • H?6I?r? é). 5668l 6. '<'1 4 121_7 ~:i · · . . ". 

:::: ::::::!! 1;:::::::;:: ::::::::::::;~:::: =:~:-~:::: :::::::. =:::~::.:: :::::::;= :::.: :::::=::::=:::::::;::::::: ::;: ::::::::.:::: = :::: :::: :::: ::::::.-:::::::: ::::.;;:: r.;::::::-..:::::; :::::::::::::::::::::!:: :::; ... :::::.:.:~}~~·,::~;:;:~tmEj;=,:"~See 



Anexo N° 1:3' 

====================~==~==========~===================== 
TIND PIB LOGTIN L()GP:~B 

::;: ;::: :::: :::~ !::: !!:: :::::. ::~ :~~. :;:~ :::: :::: ::i: :::: :,:;: :;:.t !;.:; :;:: !::: ;:::,::::- !::: :::: :::; :::: ::!: ;::: ::~: !!!: :::: :::: ::;: :;::: =:: :::: :::: :::: :::: :::: :::: '!;:: ::.."!: ~:: :::: ~ :::: == ::;: :::: ~:: :'".!: :!:: :::! ~ :;:: :::: 

19'?B tSEs(; It ;) f2t iZI IZI '?f.:.9E. 1121(1 (:; JI !:; .:.~ .t lS i2f 6 lL 947":;4'::; 
:l.9'?9 Es Es ,t.¡ .. r¿¡ I~i 1;:1 (:1 Es El f21 ~;1 *' :J. lerel ~,:,. '?B~'j/.~'?5 ~! fl 0612i:i L¡:i 
1.9Ü1Z¡ t:) "1'";;- u 31210121 W:'1:U:.. .. 6121(1 6. !'5HH :1.4 ':'1. 121 ':; :'5 tS '? lel 
:I,9H1. é:,93 .. 1 (:!1I21(~1 EsfA6. :::'¡OlZl t!:I., ~j.t.¡ll'l,(~ 9. IZI6.1.¡ '::} 1121 
19EH=? 

~. ,oo .... ., 
\::.,,"J l ti ':;121121(1 Ü·96f:,. ~?121(! 6. <H3 ':'1 ü!'5 a ':; . :l.IZt H~ 1 '? . 

J983 7~'"? ~s 11 6 (:i(:II2i :J. el:!. ~:,ij,. BI21 6. t:-J ~)lI2i~j~5 ':;'¡ • 2f.~!:V1IZI"? 
1'3B4 1121.1.121. ~?tjIZI :1. :l6!7J'7 .. 2121 6. ':;.1. '1':";"Ilaa ':";"1 .. ~JtS.~~6 "7 ':J 
1.9B5 lf?'?.t.¡. ES {¿¡ 12¡ 1433f21. ES12¡ '1. l. ~;tZ(~j·l)~.r I;:J JI !:'j '7121 H,~ -1 
l':tE~6 E?fZI!~f5 ft lS 121121 1. 'ir? tS l,:'! • 191'i,l -, .. lSEBa23 . o,:;. B':";"I156E 
1 ';1 Es '7 1. '?7!;.'j. ~~12Ie¡ ::~ :')::7 t:-7 n ~~&.'l 7. ·iBé2t2163 1. IZ¡ • 121,7 E, 121 Es 
===============================~=======================~ 

:I,9trl 
:1. (1 o b!::. (,? '(' ' .... <:l '1:; :i, c< n jo; 

~S // Dependent Va~iable is LOGTIN 
==================================================================== 

V (.1/:( 1 rIBl...E COEFF J: CJ EI'lT C?, .... T(¡:r.!...·~):r.G. 

===~================================================================ 

e 
LOGPIB 

-~ é~,. '7 ~:) ::s .f~} -;/" t::, "7 
:t " I~~( ~~ -4 (; .t (¿, '? 

·· .. E~. ~.!j~;(-.: .. E .. 4 7t?i 
B" l3~5fZl~5~:=j'?4 

. IZI. (¿13,{,¡ 

121.. f2! o l2i 

=========================~=================~======================== 
;: .... ~::.q Ui:' '('ed 
\djusted R-squared 
~.E. of regression 
)urbin-Watson stat 
.o!:! :1. ikt;,~l :i.hoDd 

iz¡ l' ':; fa '? .3 ~3 !::; 
121,. E~ ':;1 ~:j "? ~:j E~ 

Mean ot dependent ~ar 
S.D. 01 dep0ndent var 
Sum 01 sq~aTed resid 

. F .... !;" t: ,,( 'l; i ~; ,t; :i. i::' 

(:'.86':)53:1. 
f2~ n .(~} ':1.1:"s t) 4 f:~' 
(i. lA6:lf~4 

'la. ~~;;sE;;l'l 

:=========================================~=======~~~====~========== 
Cova~iance Matrix 

======================================================a============ 
:~c C, UJGPIB 
OGPIB, LOGPI:ü 
================~=====~==-================================-=====~== 

" . 

. '.' 

==~===~================_===~============================_====a===== 
~1CTU(':¡L FITTED 

======~==========~============================================~==== 

· * · 1';17 ü 121. C~t6 7 :5') 6. ~j:HlS:l. 6.46·(f2i.=! · · · · ~~ 1. ":r?'¿'} r~~(" f.~ .f?l.c~ ';.) ,'? E,. '7 Es~:j.l.1 '1 6. !:,j Hi2¡ !:,,¡ j, · · · *, · :1,/38121 --12[.1219894 ·6.5:1.B.11 6.61'7105 .. · · * · 19B1 -'2i. e¡ ,t.¡ 4 " E, 6. ~'jLll':J. '? ~~. ~'jH~'jE3 · · 
* 1982 .. -121 • .t:3 3'7 4' 6. 481:7f2¡~j 6. 6Ei::"7~ 

· * · t9Es:i -fZ¡ • llZ¡IZ¡E:~ . 6. E.~jll;t5 th n'.i3,EB · · · * · 19~34 /21. 12t2:3~'56 lS. ';) 1. ¡. ';j 121 6. B':7434 · · · ~~ · 'j, 98~5 ~21. 64 EZ~i 7 "l. 1. 5121~j~j -1. 1 (179B · · · · . * l'gü6 IZI • 18782 '7.62832 7;. 441zr51Zt · · *: · 1987 -IZI. j.493.1t· 7.4B21216 7. 63 j,L¡~!I · . . . . ===*===============~========~~===================;===~=====~====== 
'. 



Anexo W 14 

====================~====a============================== 
TI;: PIB !..OGTI:;; UJGPIB 

================~==~==================================== 
1'J78 ¿:: 121.1 '/'f2If2!r:lf "?tS rg2,¡ 1. QIfZ! J:,. ... ;31216"7E:H ,g .. 94794';3' " ~J n 

:l.':rl9 19E~" ES 1;:113 121 El60¡' " 1.0!21 !:.=¡ • Flt::,16~ja t;) • 061?<34;;~ 
:i.'~:¡Bl2! r.:::~3!3 N :!. 1~¡¡ZI!21 H9:i.6 .. 61~i121 r: 

... J q <hS 12! 121 ~ :!. '9' n Id'9'~:'; \7.. '7121 
1.9B1. é2 f:~ t:' IJ 1. t2lfZII:1 fs6 L¡f,. :::;e@ r:' 

... J. L¡EI?i97El Ij .. elf)4910 
1 ':182 í.:?;':'~4 IJ (7, lZIlal2r 8'J66 .. E~I?II2! 1:''' 

... J. 4:L4~3E:L 9n 1121121.7 
:i. ':':¡f.S3 E~ ~:~.l.) .. f.¡ 12! 11.1 IZI lIZIJ~j1.. 81?< !:¡ R 45ES7 ;;~':l ~)" F.? l:? ~~ .(~ 1217 
:1.984 ",¡." '''1 

r: .. t .• I " l~ f¡~ !2HZ! .t 1.6::;7. ¿:?IZI l:-.. ,J. !:5 8 e "? ·<'t t~.) 'iJ H ;36361'9' 
2. ~;¡B~.'.i i?l:·;)·? ti 712if2fO 14;:s;:~¡?I" (;¡f2i ~:¡ .. 696('iB6 ':} . ::'j .? 1?'11. 6 '7 
:l.9f:S6 /.; ····0 

.~ ,:.\, ... u 812fl21121 :1. '9'76 E? • '¿jI::1 l':) o I{.I·/' ~3 i.~"/ 6 '3 'ti 89:l ~;¡(~:~ 
:l. 9!:37 ~:j (':J f~i tJ ~j lZílZll2¡ F.~;:s76 7. 7121 t:. " ~3 é! ES ES E? ~:] l121. 121 ~;' E, ID Es 

======================================================== 

:i. 121 o b ~¡;('i!'(' V ,,\ 'l'; :i. o n~:; 
LS // Dependent VaTiable is LOGTR 

t"IARInHLE COEFFICIENT' T-.. f)Tr:tT" i.~-··T(IIL. HIG. 

======================================~============================~ 

e 
. !...OGPIB 

.. ··E n ~::¡f¡.1. E~r)9:1. 

121.1176121391 
121 n ::'.iB 6 H4 '?~:; 
f2E ~ f~~f (~) ::~ '? f~ !:.) t:. . 

121. el/?'i E~ 

la .. IZI/¿II!t 

=============~====================================================== 
F: .... 1"· q U ¿,\ '/' (:", ti 
(j el j u!::· t: (~el ¡:;; -"l!; q.Ue! '/'(.: d. 
S.E. Di TeG~ession 
Du~bin-Watson stat 
Lo~~ lik(·?l:i.hood 

12r .. !21'?E:;:-'j9f:.\ 
.1..8·<H,:,96 L) 

1.;3 .. :l :=:i.tt4·7 

Mean of d~pendent vaT 
S.D. of elependent vaT 
Sum of squaTed.Tesid 
F --'!:¡ .. {;,:( t:i. ~; t: j, e 

~:¡ .. (;, f2r ¡21t:, 4 :l. 
121. ::5 .t.¡ .t¡ ~:; 1 9 
I;:i .. 12¡·4E:l.G .. .lj 
.1. '::lA n 6HEf, 

=====~=======GG===G==================~==========~=================== 

Covariance Matrix 
===============================_=====_========================a===== 
C . .1 e 
L.DGPIH, LOGP):B 

¡2¡" ;344 a'Jra 
o .. 1;~¡í2¡39LI17~ 

.. ··(~f u 1~13681."7 

===========================~======================================== 

. . . . 
=================~====-============================================= 

ACTUflL FITTED 
======================~============================================= 

: 

* · .. 
· · 
A · · * " · '* · · .>* · 

* u · · * · 
" " 

* u · 
u 

" 
* 

*: 
A .. 
: 

· · ::. 

· · o:: * 

.1 
1 

. I 

.1 '9'( i~ IZI.lo<t933 ~5 u 3f~l(; 7 8 ~:¡. :~574~:i 

197r:1 -121. el';;!.I1 F.:~f-.. 5 .. E~.f~ J. t)~:; ~). ::t~)59f! 
.1 '9'Bl!r !Zi • !21'/' 3: 1l'5 ~3 u .<'tE.IZII?'I:/. ~:; .. ;386f:.\6 
lr:HH ~~I ~ r¿¡ f,j. el 6 ~:;. 4¿:!ei9E~ .~:;. 3~:í99·F.l 

.1 ':U3E lo. l~iE26v.1 ~5 • .(+1. 43::=2 5. 3(~1'?2 
19és:~ --~~I. I2!L¡j, 78 S.45873 ~;. ::¡ IZ1l2r::í 2 
1. 'g84 '-121 " 12!;3 2910 ~5u !')f:.\Bn5 ~'5 .. tS:::?16!5 
198~'j -f21 # 1 f2tt=-45 ~:;. 696v.J9 ::í. [SlZI F.?5 4 
1':N36 '-121" 1211 ;382 6.121'71)28 6. I~B4 .1IZI 
:1.987 ~3. IZla ~~'D9 6 •. 3é?Es83 6. E~A~'j-14 

,==~================================~=====================~========= 



Anexo N° 15 

=================================================~====== 

PIB LClGTIrl LDGPIB 
=~=========================~=====~====================== 

:l 1)7[\ ..lo J ....... 
4!~1!2!IZI '?-l:: .. I::;(.?' If 1(1(/ J=:' I~~ ::513 7 i~1121 8. 9i~ -;;'1:;;4':;; .L \J ( u 

1. .. ' U 

l r9~?~) l7B. 3121121/21 E~f)~3 -1. lüO ~i. 1 Es3 LI6 ~;' ';;) . 12! t:, la ~~ 4 :~ 
1/:¿¿:}f21 ':"1ü. ::;,i ¡¡'i IZI 121 !ll W:'iI16. 6rZ¡121 1 •• ~:=j '9 iZi f~i ;:) (~J 'l .. O,)!567Ia 
1 ~U;sl ES6. 90¡Zi(!lI~¡ B646. ::'i(!l12¡ 4. L} é;,. 4 ~? !:.)~} ':/. 12!f>49-1, 0 
1 ':}EsE '?':J " lo} 0121121121 13')(::,6. E: 12!r2¡ l+ n ::r7A 4913 1:"1. :/'12t;1. 2 {'7, 
:l. ';:JESa El':) • ~:,i (1 (!I ¡2i 121 j, 121 :1. :::.i 1. • [SI?'I 4. 49'('¡f,?39 9. E~ E~ ~:; ·(.t ':1 '? 
19[:)4 1 ~~!3" (~IZII;:I!Z¡ :t lE.!7j'? • 21Z1 4. ~329,):i. :j ':;; . 363\7,'79 
:i. 9B:::; 17(:i. 3(:1121121 1. 4;:53121. ES¡?'I ~~ ft 1 ,3"1!~Jt~,E-! '=J., :::¡ '1'121 j, 67 
:l. ';)[36 E~ fa.l~'JI :1. 121¡?,1121 1/3'í'6:~ u i:"1(1 I~' ... } ... :31 B6:i. v.1 1;]". W:H:'562 
:t 1::) El. '1' 2~5t). 6 1~IIZIfZI E::r?t:..'l. ,N3 roo 

~."J • ~:; ~j ~:j E~ fi .3 1.0. ¡Z¡76¡2¡H 

======================================================== 

1 ¡~¡ (J b~:;e'f'v <:\ 'I;;:í. O '1', ~;; 

LS // bependent Variable is LOGTIM 
==================================================================== 

vnf~I (lB!...!::: COEFF 1 CoI t::¡-,IT T--'STrIT. p-ooTnIL. SIG. 
===============~==================================================== 

e 
LOGPIB 

_ .. f2" IZ¡ ~5 fZt (~f '7 .f~) f~ 
f2r ~ O? 4 ío:~ íZI ¡' t:~ t3 

é,~ u d~) 'E:)l} f(.Í '? "? E~ 
f2f u F~ \; ~:;, ~3 ~:> (:) l 

'7'10. Hl39~~-¡'9_ 

E. '/ Es :l12[~~8'<f 
===========================================~======================== 
¡:;: 00- sq 1_\ e\ T'(~'<:I 

Adjusted R-squared 
S.E. of reyression 
Durbin-Watson stat 
l...O!~ like,?l:i,hood 

¡2f .. "~':}:l. :':j~'5 :1. 
el .. . t.) E ~;' '} 9 ~,i 
lZf,. ~j t;~f [1 !::j 4 12f 

(~t ~ t) ~:oi ':i E? ~) 1 

Me~n of d8pendent var 
S.D. of dependent var 
8um of squ~red resid 
F _ .. !¡~ t:.;\ t::i. H i,:;i, e 

,<) " ':} O 1;:['/1, B 
121. '<-1 (~I ~1':.n:j .l¡ 

(I u 76:!.!5"i'4 
7. 7::5 L) 1 19 

=====================~============================~================= 
Covariance M~trix 

:::: :::: :::: ;:::!:.-: :::: ::;: :::~:::! :::: ::::; ::::::;! :::: :::: ;:-.; !::: :::::::: :!!: ::;: :::::::::::; :;:: ::::;;:::;;: :::: ::~:::: ::;; :::: :::;.:::: :::: :.:: ;;:! :::: :::: :;:: :::; :::: :;:: ;.:; :::: :::: ;!;: ::::-:!:::::::.:.'":: :::; :::: ::~!!:: :::: ;;:: :::: !::! :::: :::: :::: :::: :::: :;:: ::.:; :::: 

C~C 

LOGP:rB~LOG.plB 

C~LüGPIB 

=================;================================================== , , 

l' 

=====~~==~========================================================== 

l':e,?!¡;idual Plo'l:; obs RESIDUAL . ACTUAL ¡::'ITTED 
==================================================================== 

u * 3,97B O. -4"}B78 :'5 ~ (1:3 [3 "1':; -4 • ..::, :lf2f121 1 · .. ... ,)~ 197'9 12¡. A ';;1 1211215 r:" l8aA7 4. f,9::~fd. .. .. d • 

= * u 1, ';) r:H~1 .. -tZi u :1. E';) :5"1 1+ • ;j91Z!~':lb -<'+. "?:I. ':':1\;3 · : * · 1'::}8l -el ff 2.3f.~f!¡4 4. 46'¿l76 .(~} " 6 ':1 6 ESf2i · 
* · · 19[3E ~-o. ;34925 ,4. 37A:5!2¡ 4.7E3'?5 .. · *: .. I 19B~~ -(1. :~Ej,67 4~L¡,}424 4. aH'i9(1 · · ,* · 1. :l.9~34 -- f¿l. 121 Ü ~3 b 121 4. Bf:?9'H ft • ':"1 H:l :3 1 .. · · ~~ -: 19H5 ~~I • (16~)fsE~ ~:¡ a j, ;:5756 ~!j • 1217'3, 74 · .. * · 198t::', 0.00B;:r7 ~j. 31861 ;5. ;,H12f24 .. .. 

· ,)~ u 1987 O. j, IZ¡8 j, j, ;;;. 5 ~:; ~.;; F..! E~ :::; • .l;47l7 .. · ==================================================================== - , 

1"-'-- . - -', 
; BiBUün: .. t...,;" \..LI'i i ¡\ALl 
I UNIVERStuAO DLE:L..s,A'l~VJ¡,((@lm,"" ~ 



Anexo N° 16 

======================================================== 
TC PIB LOGTC LOGPIB 

======================================================== 
:I.'97B 1 (,::6., ')1211211;il '7 t7} ':) f.~ II 1 ¡~¡¡Zl A. B/.t:3 L~12Ie¡ H. '3-<'+7')4'3 
:1. 'J"?'3 ~s I::} E? tt 121121121121 fii:: .• [2i'~¡'\ ti H,¡j "5 .. 1;1 -'1. f.~ ¿~, i.? 9. 121 6 ¡21,3 4 3 
:!. ':-:;8121 ~"I-"" .... 

C. I ,,j. u (::, l2i 121 (¡ B ':1 :i. (~, " 6!~i!2¡ 1::" 
... J JI 61:1.667 ';) 11 12f '9:5 6 '/IZI 

1/:1{~1 r;, -'. ") c_ ,;)f.. .• ¡Z1!?<I?IIZI f~t~.(.} t':,. ~.:.tr2i0 !:) .. 4·t.¡673'l 9. (~¡ l:-, .,+ '3 1. l?l 

1':182 :t.1J!:) • 1;; 121 12¡ 12¡ 8'3(::'6 n ~~ ¡.2fI2E J:'-
,,} n E'?1'6¡21 .<~ 13 u H¡lE17 

:l.9Es3 HH. ;:~~21¡Zlei j,¡21j,;::;L EH~I ~). e~312¡ l ~j::~ ':;i .. f~é~5'H2!7 
:l. '38¿t i.?: ~:S/J u ~:i ¡.2¡ 12¡ 121 :L :i. 6:-57 u :~f-!! 1:':-

,,} . ..:+ .? fs~5 ~::¡ ~3 1:.1 " :3636)":i 
:1. ':1l:'S!:) .... J: ••••• , 

~) ... ) I u L¡ ~2112¡¡?¡ lLI3~~I?I. 8121 .~:; . l:'S'?BB~¡f, ':1. ~:j7fjl(-:J7 
1986 I:'~ ~5~:j ~ 1121 f;~ 12f 1/::;·?6(.:.~ ti ')1Z! 6,. B61B:l.6 ';:; . .0,'31 :'j6;.? 
1 ~1Es7 .(~} ~5l .. 7¡2¡I?,iO "'jo ••••••• , 1" -'"\ 

(;_~i/t)/" 7121 
,. 
t:, • ¡2¡f,77al :1.121 .. 121'76121 Es 

. . ======================================================== 

SMPL :1.978 1987 
:I.!Zt o b~:;'(~"rv<:\ t:í. OlT!:;' 

LB j/ Dependent Va~iable i5 LOGre 
==================================================================== 

vnRI 1~:lHl...E COEFF 1 el Et,IT T .... ST(.¡T. E?· .. ·T(l 1 1...' SIG. 
=====~====================================~========================= 

C 
LOGPIB 

. .. .. Ll u ::Sl:l. Es~'jll 
1" 013 '~:¡::51¿fE?'3 

~~ lO f.~ f.~!::j 1 f.~ -, :l. 
t;!t lt ~~~ 4 !3 iZr .{~ '::1 !::¡ 

121. l'Y) 
j~i" (:1:1.3 

===========================================:======================== 
i~: .... ~". q t..\ .;,\ '{'. (.~. d 

Adjusted R-s4ua~ed 
S.E. of ~eg~ession 
Duroin-Watson stat 
L.O!;! 1 :i.kr::.·1 :i.hoClcj 

f?'f q ~:5 ~3 ·(t a :1. ::5 
o . .(.19,}16~:; 
(:1. 39f:.1r:~T/ 

í:~. 13f2i~5.t.¡1 

Mean of dependent var 
S.D. oI dependent va~ 
Sum of ~quared ~es:í.d 

F ;"'5 '(;é\ t:;i. ~:; 't;:i. e 

~::j 1I f., (~., ~~~.? '1' (:5 

f~~, 11 ~!.i t:, ~:~ .? t.:} E~ 
1 H ::'~'?~:54(:)1 

Cova~iance Mat~:í.x 

==================================================================== 
c?c 
L.OOPIB, LOt1PIFJ . 

:!.fZI • A fa :1. 4 4 
I?'I. :1. 1 ~-) 121 ~) ';) 

C'J L.OGPIB -<1. • 1. :l. 1.';:;'1'1' 

================d=================================================== . . 

====================================-=====-====~====~=~============= 

l:;:e~:;.idL\al Plot ACTUI1L 
. . =========================================================-========== 
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A!IEXO No.la 

(En mlllones de COlones) . 

AÑo 
. ·!\~IO CmCüLáNTE .CU~SI QFERTA. 

nnIElRO MO~ARIA. 

1970 316.5 300.2 616.7 
1971 344.6 342.8 '587.4 
1972 411.1 417.5 828.6 
1973 4~3.4 491.5 974.9 
1974 593.1 559.7 1,152.8 
1975 693.0 704.8 1,397.8 
1976 998.7 853.7 1,852.4 
1977 1,097.4 1,015.3 2,112.7 
1978 1,190.2 1,154.§ 2,344.7 
1979 1,427.7 1,124.8 2,552.6 
1980 1,558.8 1,134.7 2,693.4 
1981 1,568.5 . 1,397.0 2,965.5 
1~82 1,628.3 1,865.2 ),493.5 
1983 1,585.3 2,004.3 ),589.5 
1984 1,811.9 2,496.2 4,3°8.1 
1985 2,310.4 3,207.6 5,518.0 
1986 2,611.1 4,348.4 6,959.5 

Banco Cent~l de Reserva. 
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